
XXIV. évfolyam
* •....

Ünnepi szám — 2ö oldal

r'4>_
J® ®
. W

WA 'í&dtf '*■<’5* • *• *rr •

M egjelenik M id e n  reggel, ünnep ó lá n  és  hétfőn  ciciben 
TELEFON S Z Á fb  K iadóhivatal 8-58, Szerkesztőség 5-10

• m

Ara: 2 dinár

• *>’. 'M* r.v '4.
Snbotica, VASÁRNAP, 1923 október 28.

Vv • M> • Z í i i . ’  • ' f  *  ♦* ,

E lő f iz e t é s i  á r  n e g y e d é v r e  135 d inár

V-> '?* V’>

294. szánj
L Z í.kE híZ K -'SL G : Ersúja Álcx&udra-ulita 4 czáia a la tt  

tünde h ívói al: Kralja Alexnndra-uHca 1 (E olbach-palota) 

Í3 S X & 3 ÍS ^ 3 5 3 S S ® ^

A nyelv nemzetközisége
„A művészet az igaz közvetítő" 

•» mondja Goethe s ez a mély, 
megkapó goethei mondást most 
érezzük csak igazán elevennek 
és igezn«k^A-„Bácsmegyei Napló4 
sorozatban óhajtja bemutatni a 
modern szerb elbeszélőket s ezért 
érintkezést keresett a szerb iro­
dalom jeleseivel. Csupa kedves, 
meleg, megértő irés volt a vá­
lasz. Mindnyájan őszinte köszö­
nettel fogadtak a közeledést és 
hálás örömmel, leplezetlen büsz­
keséggel vették, hogy magyar 
nyelven is bsmutatkozhatnak. Bó- 
kolgatós hódolattal emlékeznek 
meg a m agyar irodalomról, amely 
ugyan m agasabb fokon éli, mint 
az övék, mégis szeretnék, ha r. 
magyar olvasóközönség is meg­
ismerné őket. Mindegyik fontos 
dolognak tertja magyarra ülteté­
sét, mert fontosnak tartja a kü­
lönböző nyelvű kultúrák örök, 
művészi közösségét.

Ó, mily szent, bajos és nagy­
szerű szavak I A festek, a tégla, 
a mozdulat, a márvány, a hang­
jegyek nemzetköziségét valahogy 
elismerték még azok is, akik ra-j 
jongói a?: elkülönítésnek, e faji 
és nemzeti politikának. De a 
nyelvre mindig rányomják a faji 
bélyegzőt s lépten-nyomon látjuk, 
hogy a nyelvet nem tekintik 
ugyanolyan művészi anyagnak, 
mint a festéket vagy a márványt. 
Az idegen nyelvű művészet sok 
helyen és sokak szemében — 
példákért nem kell épen messze 
menni — nem művészet, hanem 
vétség, lazítás, irredentizmus. A 
durva tömeg nem disztingval, nem 
keros árnyalatokat, a szűk kopo­
nya nem tudja megérteni, hogy 
a francia irodalom nem egyenlő 
Poincaréval, hogy ez orosz betű 
rnég nem jelent bolsevizmust, 
hogy a magyar színháznak semmi 
köze sincs Héjjas Ivánhoz vagy 
Francia Kiss Mihályhoz. A lapos, 
ködös- agyvelo nem tudja megér­
teni, hogy a nyelv époly anyaga 
o művészetnek, mint a pasztell, 
vagy r kő, a nyelv épannyirn 
nemzetközi valami, mint a moz­
dulat, » márvány, vagy a tizenkét 
zenei alaphang.

Hogy a nyelv mennyire nem 
jelent nemzetiséget, arra legjobb 
példa, hogy az írek legnagyobb 
ellenségeiknek, az angoloknak 
nyelven Írnak, beszélnek és éne­
kelnek. A francia Chanűssoból 
némot költő lesz, az angol Wilde 
franciául irju m eg a Saloinet, a 
Irancin Stendhal olaszul is irogat, 
az orosz Hermentov francia ver­
seket kök, a latin„ költők előbb 
görög clégiakkak próbálkoznak, a 

W f f Adolfból spanyol 
lírikus válik, D’Annunzio francia 
nyelven ir színmüveket, n magyar 
Heinrich Horvát a német nyelv 
művésze, ez olasz Dante Gabiié

ívossettiből angol poéta lesz, 
Strindberg franciául panaszolja el 
„Vallomásait", a horvát Zrínyi 
magyarul írje meg a „Szigeti ve­
szedelmet", a spanyol Heredia 
pedig finom francia szonettek öt­
vöse. A nyelv tehát bármennyire 
sokszínű, mégis csak anyag és 
nem program, nem politikai hit­
vallás a művész kezében. Igaz, 
hogy különbözősége uszításra, 
gyűlölködésre is alkalmas lehet, 
de a téglából is lehet otromba 
várfalat építeni, a festék arra is 
jó, hogy a silbak házikóját befes­
sék vele, a márvány pedig ágyu- 
talpnnk is használható.

A nyelvnek van művészete, de 
a művészetnek nincs nyelve. A 
művészet nyelve nemzetközi e 
legtökéletesebb értelem ben: min­
den nyelv az öve, ha müvész-

tollára kerül, 
szinti? meg-

ember ajkára vagy 
Nagyon jóleső s

.nyugtató, bogy a szerb irodalom 
kiválóságai is ezt a tiszta, mű­
vészi hitet vallják. Művészek ők, 
akik nem hallják az uszító jel­
szavakat, akik nem látják a gyű­
lölet véresszemü martaié cait. Mű­
vészek ők s ezért a népet kere­
sik, az örök, a közös, a szentse- 
ges népet. S az „eszmék barri- 
kódjain" a művészet maga9, ma­
gasztos bércein találkoznak o ke­
resők. Lent dúlhat a harc a csú­
nyák, a gonoszak sáros-veres 
harca, de fönt a m agasban, a k  
hők fölött, a tiszta és szikrázó 
Itwegőben találkoznak a keres k 
és kezet nyújtanak egymásnak, 
mint szerető testvérek.

„A művészet ez igaz közvetítő".
Sz. K.

Kétkulacsos törvényhozás
K oncentrá lt ellenzéki tám adás a  korm ány ellen a  fogyasztási 

adótörvény m ia tt — Interpelláció az olaszországi szláv 
kisebbség sorsáról

A nemzetgyűlés szombati ülé­
sét újból foglalkoztatta az olasz- 
országi szláv kisebbség szomorú 
és a iugoszldviai nemzeti kisebbsé­
gek helyzetével oly sok közös vonást 
felmutató sorsa. A nemzetgyűlés 
többségét őszintén felháborította, 
hogy a nemzeti kisebbségek ügyét 
nem kezelik méltányosan Olasz­
országban. Az olaszországi szláv- 
ság elnyomásának ismertetése 
után a fogyasztási adótörvény vi­
tájára tért át a parlament és en­
nek során megállapították az el­
lenzék szónokai, hogy a többség 
kétkulacsos törvényeket hoz, olyan 
törvényeket, amelyek más kete- 
lezettsegeket rónak az ó-szerbiai 
lakosságra és más, egyáltalán nem 
enyhébb kötelezettséget az uj te ­
rületek polgáraira. Olyanformán
— mint Spaho Mehmed m egál­
lapította — hogy az egyik fizes­
sen mindent, a másik pedig sem­
mit. . . Arra a megjegyzésre, hogy 
ez kissé az alkotmányba ütközik, 
a pénzügyminiszter úgy riposzto­
zott, hogy akkor az alkotmány
— rossz.

A z Olaszország- szlávok
Beog-adból jelentik : A parla­

ment szombati ülését tiz órakor 
nyitotta meg/ovJnov/C? Ljuba ház­
elnök. Napirend előtt Hohnyec 
dr. klerikális szóvátette, hogy 
mindezidáig nem kapott a kul­
iig ̂ minisztertől választ az olaszor­
szági szláv lakosság üldözése tár­
gyában hozzá intézett interpellá- 
Ciójám.

— Az olaszországi szlávok sorca
— mondotta többek közt Hohnyec
— rendkívül szomorú, mert az 
o k  ;z fascista rablószervezetek ve­
zetői haléira Ítélték ott élő szláv 
testvéreinket, a szláv iskolákból

kiűzték a szlovén és a horvá 
nyelvet, azonkívül elrendelték 
hogy az elemi iskolák első és 
második osztályában az olasz le­
gyen a tanítási nyelv.

Hohnyec szavaira óriási lárma 
keletkezett:

— Le a fascistákkal I Szégyen 1 
Gyalázat 1 — kiáltották minden 
oldalról közbe.

Az interpelláló képviselő ezután 
kifejtette, hogy a Jugoszláviában 
élő olaszok különböző koncesz- 
sziókat kaptak, az olasz iskolák­
ban olasz tanítók taníthatnak, 
olasz papok nevelhetnek és még 
ez olasz magániskolák is teljes 
Szabadságot élveznek. Ezzel szem­
ben Olaszország kiutasította n 
nemzetieden gondolkodó szláv ta­
nítókat és papokat és most az 
olasz tanítók és papok nevelik a 
szláv anyanyelvű gyermekeket, 
természeteken olasz szellemben.

■ Közbekiáltás : Barbárság I 
• Hohnyecz: Ez az eljárás gyöÁe- 
rében akarja megölni a nemzeti 
eszmét és ép ezért Európa színe 
előtt keli tiltakozni a nemzetiségek 
elnyomása, az olaszok eljárása el­
len. Tiltakozni kell ezért a maga­
tartásért is, amellyel oz olaszok 
az ott megjelenő szláv és horvot 
lapokkal cs folyóiratokkal szem­
ben viselkednek. Lehetetlenné te­
szik, hogy az olaszországi szláv 
lakosság anyanyelvűn olvashas­
son újságokat. Triesztben a pre­
fek tu s  elrendelte, hogy nem le­
het szláv lapot kiúdni csak akkor,

megtiltotta, hogy jugoszláviai la­
pokat szállítsanak Pólóba. Köve­
telni keli a gondolat-szabadságot 
és az oktatási szabadság teljes 
védelmét.

A beszédet a parlament nagy 
helyesléssel fogadta és Jovónovic3 
házelnök kijelentette, hogy a kül­
ügyminiszternél meg fogja sürgetni 
az erre vonatkozó választ.

Ezután Simonovics agránninisz- 
ter válaszolt Sztanojcvlcs szerb- 
párti képviselőnek a dobrovoljá- 
coknak osztandó földek kiosztása 
körül történt visszaélések és a 
dobrovoljúcoi’at zsaroló egyes 
tisztviselők felelősségre vonása 
ügyében hozzáintézett interpellá­
cióra. A miniszter kijelentette, 
hogy semmiféle visszaélésről nincs 
tudomása.

Sztandjevics nem vette tudo­
másul a választ, hanem konkrét 
esetet mondott e l : az agrármi­
nisztérium egyik tisztviselője két­
ezer d nán  követeit egy dobrovol- 
jactól ügye elintézéséért.

Simonovics miniszter újabb föl- 
dzólalásábon megígérte, hogy meg 
fogja vizsgálni az ügyet.

fogyasztási adó és az  
alkotmány revízió

Ezután áttértek a fogyasztási 
ndú-törvény ja vaslöt tárgyalására. 
Elsőnek Koczics radikálispárti kép­
viselő szólalt föl cs fölolvasta a 
pártbizottság jelentősét. Utána 
Setyerov demokrata a demokrata 
kisebbségi véleményt terjesztette 
elő. Spahó muzulmán és Zsebo! 
klerikális szintén kisebbségi vé­
leményeket terjesztettek a parla­
ment elé, majd Sztojadinovics 
pénzügyminiszter ismertette a tör­
vényjavaslat c é ljá t: a fogyasztási 
adóbehajtások megreformálását.

Spahó a miniszter előadására a 
következőket jelentette ki: Ez a 
törvény, az alkotmány m egsér­
tése. Önök azt követelik, hogy 
z/’i az ország uj területein fizessünk 
mindent, önök pedig ne fizessenek 
semmit.

A miniszter a fölolvasott kisebb­
ségi véleményekkel szemben 
szemben védte a kormány állás­
pontját.

Zsebot képviselő újabb felszó­
lalásában tiltakozott q fogyasz­
tási adóiörvényjnvaslat egyenlőt­
lensége miatt. Véleménye szerint 
a törvényjavaslat az alkotmánnyal 
merőben ellenkezik.

Sztojadinovics pénzügyminiszter J 
Elismerjük, hogy az alkotmány re­
vízióra szorul.

Popovics Jován demokrata cso­
dálkozásét fejezte ki afelett, hogy 
a törvény egyscgcsiiés idején egy uj 
törvényben újabb egyenlőtlenségeket

ha szövegét olasz nyelven is iállítanak fel. Ez a törvény nem 
közük. fonja a lakossá

Wi'dcr (dem okrata:) Azonnal 
félbe kell hagyni a tárgyalásokat 
Olaszországgal I

fogja a lakosságot megmenteni a 
hatóságok zaklatásaitól, különösen 
nem az országnak azokban a ré­
szeiben. melyek azelőtt a volt ősz

Hohnyec:: A póiai renúénségltrdk-mogyar monarchiához tartoztak.
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Csatlakozik Lclztcs Voja javasla­
tához, hopy n törvénynek Szór 
biára és Montenegróra érvényes 
rendelkezéseit terjesszék ki a többi 
országrészekre is.

Dr. Mehnied szintén rámutet n 
törvényjavaslat egyenlőtlenségeire 
támadta a jelenlegi kormányzatot 
és azt a véleményét hangsúlyozta, 
hogy a szerb ureilom a többi tar 
tományokra a legnagyobb bajokat 
jelenti. Tiltakozott a politika ilyen 
vezetése ellen és kijelentette, 
hogy a kormány ezzel e törvény­
nyel még rosszabbá tenné az or­
szág lakosainak helyzetét. Kije­
lentette, hogy a javaslat ellen fo% 
szavazni.

Mehmed dr. felszólalása után 
az ülést b erek esz te tték  és fo ly ta­
tásét hétfő  d é le lő ttre  tű z ték  ki.

tő! kapta és a cikk akarata ellenére 
jelent meg. Miután pedig időközben 
meggyőződött arról, hogy a cikkben 
foglaltak minden ténybeli alapot nél-1 ta el. 
kiilöznek, a cikk megjelenése miatt 
tehát sajnálkozását fejezi ki és a -fő- 
magánvádlótól bocsánatot kér. Erre 
Vu'etin dr. Hafnerrel szemben elál* 
lőtt a vádtól.

A subotfeai törvényszék szombat-

— Streliczlty Dénes dr. ügyvéd kép- Görögországba. Külföldieket azon- 
viselte mig Rotter Ferenc védelmét nem vesz fel a vonat. Mindamellett 
Piskuíics Zvonimir dr. ügyvéd lát- biztató a hir, mert azt bizonyltja, 

ej uiogy a vonat sértetlen.
Rotter Ferenc kijelenti, hogy a í A Skopljeben várakozó utasok tü- 

cikket nem fí irta. hanem Hatner. a relmctlenek a késedelem miatt, 
cikkben foglalt adatok közül pedig Egyesek - -  akik inkább kedvtelésből 
csupán Vuletin bécsi szereplésére akartak Görögországba menni — a 
vonatkozó részeket adta Hafnernek. : hazatérésre gondolnak, mert ag- 

A bíróság elrendelte Hafner Rí- • ffasztja őket az ottani zavaros hely­

f i ere ne énen. ; ratasat novemuer uu.su ív. ' > »  " v , , ;  i ? . —
Vuletin Szlávkó dr. főmagúnvád- folytatólagos főtárgyalásra Hafncrt .péntekért reggeltől kezdve helyreáll

a rendes forgalom Jugoszlávia és 
Görögország között. A go rög konzul 
még mindig nem tud róla semmit 
A délután kétórai gyorsvonattal 
Bcogradból érkező utasok Skoplje­
ben leszállnak. mert a szalonikií se­
gélyvonatot nem érhetik el Gyey- 
gy el ijában.

Skopljeben délután a szállodák, 
cukrászdák, kávéházak francia és

iét aki személyesen is jelen volt megidézik.

Ú tb a n  a  f o r r o n g ó  G ö rö g o r s z á g  fe lé
Károsa napig s s ib e k l i  a forgalom a jag e isK v  LSráHomós 

és Szaloniki között
—■ A B&csmegrjei Napló kiküldött manhalársótól —

Skoplje, október 26.

Ki a
A Névén sa jtó p e r  g

T ő t á r g y a lá s  a  s u b o t ic a i  tö r v é n y s z é k e n

s z ™  r

„......_  J royalisták és köztársaságnak nagyi görög beszédtől hangosak. Mindenütt
Leskovac és Skoplje közt az ét- (káoszában azonban senki semi tudja, ^visszamaradt fförög utasokat láüit

mehetett át a határon. Gyevgyelija > A skopljei görög konzul sem tud géltől kezdve rendesen közlekednek 
lés Szaloniki közt megszűnt a forga- készleteket, csak annyit, hogy nincs jű v tfr to k  SzatonHzibe.

A suboticai törvényszéken Pavlo- í fOm7~ Skopljeben az* Tííomásíőnök < vonat. Közben szerdán este hire ter- j Este hét órakor felkeresem a gö- 
\dcs István törvényszéki elnök bűn- ? megerősíti a hirt, azonban közli, í led, hogy Gyevgyelija és Szaloniki rög konzult azonban o még mindig 
tető tanácsa szeptember 21-én tár- ilosrv eev-két nan múlva eiorelátha- fközt a forradalmárok felszedték ainem  tud semmi újat a forgalom 
gyalta azt a sajtópört, amelyet V«*hóan újból mennek a vonatok. |vasúti síneket. t helyreállításáról, tőlem értesül, hogy
letin Szlávkó dr. — aki jelenleg köz- ( Ákarva-akaratlanul várakozni kell} Csütörtökön délelőtt újból szapo- S holnaptól, kezdve lehet Görögors»g- 
segi jiegyzo Prigtevica Szt.-Ivanoh Skopljeben. Gyevgyelija határállo- íródik a menekülők száma. Muvru- utazni., Intezkeüik. ^hogy at nirt

indított Hafner Richard, a Névén másról 
volt felelős szerkesztője és Rotter szálloda 
Ferenc osijeki kereskedő ellen.

ahol nincs megfelelő disz Jőszeit Anatólia volt képvise- Sazonnal közöljék a görög utasokká , 
oí.anwua — már tömegesen tértek . lője. aki feleségével és leányával ? A politikai helyzetről, a pánoKroi, 
vissza az utasok hazatérő görögök, együtt útban volt hazafelé és Skop-; a /uradalomról nem tud relyilágo- 

A szeptemberi tárgyaláson csak j külföldiek—és Skopljeben várják be i Ijeben rekedt, szintén nem tudja, < sitást adni. Legalább is óvatosan
Hafner Richard jelent meg, mig a vonat indulását. 1 melyik párt csinálta a forradalmat, £ kerüli, hogy valami pozitivet mond-
Rotter Ferenc orvosi bizonyítványt ■ A várakozásban szinte bosszantó, f — pedig ő a törökök által visszafog- pon. Meg nincs hivatalos ertes“^ o
küldött arról, hogy beteg. ’hogy a rikkancsok hangosan ordít-halt Anatóliából való menekülése óta p rró l, amit az újságok írnak? . __  ___ i___  _ _i;±:l #i__  IfnrmánvPSflnnMlz iP.VftrtP

hogy
is élénk részt vesz a politikában. fa kormánycsapatok levertek a fd- 

— Nálunk — mondja — sohasem j kelőket.
1 lehet azonnal megállapítani, melyik < A forgalom ujrafelvételének hir©rrsóU r* r ? fi A 1 í n o Jo bnol Fííerrrxn E tfplí Q í f ftrft

Az ügy előzménye — amint annak pák egész nap. uccahosszat: 
idején részletesen ismertettük — az, j — Nagy forradalom Görögország- 
hogy a Névén cimü, időközben meg- í ban.
szűnt lap 1921. év szeptember 17-iki A hangos cím mellett azonban párt csinálja a forradalmat. Hiszen í érthető örömet kelt a Görögország 
számában cikk, jelent meg, amely nem lehet semmi biztosat tudni, ■ Venizelosz pártja is két ellentétes . ba utazók közt. Pénteken délután a 
Vuletin Szlávkó dr. ellen — aki ak- csak azt, hogy nincs vonat és a te - ; frakcióra oszlik: royalisták és köz-igyorsvonattal már útra is fognak
kor Petrovics János dr. ügyvéd iro- lefon- cs táviratforgalom szünetel a , társaságiakra, 
dájában működött — rágalmazó és két ország között Egyik hir szerint -j Mavrudisz is várja a híreket, hogy 
becsületsértő kifejezéseket tartalma- egész Görögországban folyik a for- Emikor folytathatja útját Athénbe, 

radalmárok harca, a másik verzió

kelni hazafelé.
Mi pénteken reggel utazunk mát 

Gyevgyelijába és este tovább Sza- 
Csütörtökön reggel értesítés jön, jlonikibe. A forradalom országába a 

csak két athéni ezred lázadásáról ’hogy délután Szalonikiből rendkívüli ^forgalmi szünet után a legelső vonat* 
tud. A görög politika káoszában for- í vonat jön Gyevgyelijáig hogy a ha- Mai fogunk megérkezni.

pártok,1 táron várakozó utasokat átvigye s

zott.
Hafner Richard a tárgyaláson ki­

jelentette, hogy az inkriminált cik­
ket Rotter Ferenc osijeki kereskedő- radalmi és ellenforradaJmi

■Ml «■>■■■■!« ....
(—kas.)

hat ahnásrétest evett tnez nála.Á  probléma
I r ta : Stella A d o r já n

megénckll a finom bokáját és azt mond-s dénáron hallani akarja.
ja, hogy jó volt simogatni. Azt etfe-1 A fül: Milyen ló IrJIgatni, hogy í A gyomor: Jól tudja csinálni az ab 
lejti, hogy keresni a számára pénzt, I mondja: »szeretlek«, »csak téged sze- 8 másrélcst.
sok pénzt ajándékokra, az nem volt fi retlck.«

(SzW cmbor Péter este nyolc'órakor Gondolja ha ’ szakítunk velő,
a szobájában iill es gondolkozott. Gon-8 
dolkozott afelett, hogy elmcnjen-e a megtakarítjuk a karácsonyi ajándékot. I mondja.
nagyságos asszonyhoz vacsorára, vagy

Az agy: Jaj, de naiv! Azt nem ő csb
Az agy: Legyen nyugodt másnak is 1 tiálja. Hozatja étteremből. Nem tud egy

A fül: De azt én nem hallom. Én csak
rendes ételt elkészíteni.

Az orr: Nekem ne Is menjen ö a kony-A maga egy liavi m unkája....
A kéz: Szívesen dolgoztam, hogy ve-1azt hallom, amit nekem súg.

± r' L ' X “n Á  szem: &  nfanl ra“ uk a kík e r e j t o r i  a veszekedésekre, anüko'r azt ki- 
egy év óta küzd önmagával es nincs 
elég bátorsága, elég erélye szakítani.
Afnsr femek a seakitásen eondelkorik. kábjtó ll]at amcly Sradl a
Lelki tusát vív — ahogy a romantika 5

áltotta: Utállak! Utállak! Meghallhatta, 
Az orr: A parfőmje! Az a megszo-8éppen elég hangosan mondta.

A fül: Ma este csak kedves dolgo-
ked velői mondanák. Még tíz perce van,
iöiueni kell: menn, eegy l e m o n d e a ^ ,^ ,  g  d d |n ,
SZflJMWn vwj- m enete meredni es une- j  ( j s z a k , k „ , L  F c h iS r  a  ( a v a , z i  A  

lom szürke ködében. Mos l,z n e r c i g i ^  sok5 csotó|,am, K.lk.,bt

A szem: Mit tudja maga, miben agA kéz megírja a szakitólevelet.
Az agy: Holnap késő.
A száj: Ma szakíthatunk. Mielővt el- 

bbekfi jövünk tőle.
Az agy: Nem úri dolog.gondolkozom felöe: mondja magában 

Szeptember Péter és megkezdődik a mint a mennybolt májusban, a szája pi-
. . . .  . c , , , „rosabb, mint a v é r .. . .  a haja aiuny-lelki tusa: Szeptember Péter mint egy 8 p . ^ , / A fül: Szakítani egyáltalán nem úri 

dolog. Személyesen nem is lehet, mert 
Az agy: Jaj, de komikus ezekkel az fi rettenetes gorombaságokat fogsz hulla-bölcs el kezd vitatkozni önmagával.)

telelonMasson hogy bele,;, neeyon szép Ryfl;at a kcs. Az asy: Masának hiába be'szélek. SB- “ k°ny lu 'Ja,ot- -
Pd t r. 1 kény uiiaira. Jó volt az uliail cirógatni. 1 két fülekre találtam. Netn akar emlé- ! A A ™,.e‘A"“ aJJböltkck szemét

A kéz: A finom bokáját....
Az agy: Egy szó, mint száz. nem 

megyünk. Lemondjuk a vacsorát és vé*
ka? fogúnk "liáíteni. WSzakíisitnir tolnai. 1 C'Á Sza,k“ U,n,k a, br-arÁtS?S,nat  ,

•' A száj: Nem! Csókolni akaroml 
A kéz: Nem! Simogatni akarom!
A szem: Látni akarom!
Az orr: Érezni akarom a parfőmjót! 
A gyomor: Almásrétest akarok enni! 
Az agy: Mi ez? Lázadás? Az érzé­

kek forradalma? Hát azt hiszik, hogy 
nem bírok önökkel? Azért se negyünk. 
Itt az történik', amit én akarok. Nyom­
ban telefonálok neki és le.u *ndo:n a 
vacsorát, lemondom az egész barátsá­
got. Kéz, tessék levenni a kagylót.

A kéz: Én simogatni akaiota.
Az agy: Száj, tessék beszelni.
A száj: Csókolni akarom.
Az agy: Szóval forradalom. így is Jó. 

Az érzékeink fellázadtak. Gyerünk a 
szép asszonyhoz; Meg fogják ezt maguk 
mind bánni,

(Szeptember Péter izgatcttim elindul 
a nagyságos asszonyhoz. Becsöngei és 
egy piianatig újra vitázik önmagává'.)

Az agy: Tulajdonképpen nagy hiba 
volt eljönni.

A szív: És & i*^ngcin sohse kérdez­
nek meg? Nem az én véle­
ményemre?

Az agy’: Ugyan kérem, ne beszélje!

Az agy: Alapjában véve véget ke!18ejavu]t |jra; hasonlatokkal. Nem lőhet | ni. Holnap megírjuk. De ma menjünk 
már vetni ennek a históriának. Semmi birni magukkal, érzékekkel este hét ? fel hozzá.. . .
értelme. Ez az asszony hurwn éve cl-8ut/in. Maga most mennyboltot, v é t  és* A tüdő: Hogyne, nincs lift, annyi 
rabolja minden felesleges időnket. V e - |aranypaMstot álmodik. Emhivczzen Icmeletet mászni.

emdet 
amikor 

pnznicet ra- 
leszoktatolt bennünket 

hálátlan, azt 
őszönhed, hogy 
sok ms,; füstöt, 

tüdő: Nekem élvezet a cig<uettá-Péter nem hallgatott rám. De most márá a 
elég v o lt.,..

A száj: Ma este azért 
mehetnénk. Olyan Jó őt 
meleg a bőre —

Az orr: És illatos....
A száj: Jó volt csókolni a szerelmes3meit__

száját.. . .
A kéz: Simogatni a finom bokáját----

A szem: Megszoktam, hoxy reggel? A tüdő: Nekem élvezet a 
{nem szépek az asszonyok. i< .ggcl c sa lj zás, ha éppen tudni akarja, 

ért talán még et-?az erdő szép, a rét és a havazás. Fste j Az agy: Minden lépcsőfok 
Bt csókolni Sima, j szép a vizek járása, a Iiollruiy és az dili az életünket. Npm megyü 

C asszonyok szeme. Most ő is szeo. Uev j A  í r v o :  : n r -  to mii„..o ' i
rnegrövi- 

ak fel.
[asszonyok s.-etue. An st ő is szép. i_eyA A gy’omor: Menjünk ici. Jó vacsora 
j vár bennünket. Látni szeretném a sze*filosz.

Az agy: Maga Is mindig csak iiz
A fül: Hallani a hízelgő hangját . . .  levésre gondol. Gondoljon 
Az agy: És ha zongorázni fog tíztől-bajra és ccven kevecohhot a gyomor-

Az agy: Maga csak hallgasson. Most ■tizenkettőig?. Megérdemelné. Maga aől.balra ós cCyen kevesebbet. O rdítok? bele MÚga r?o- H£  f t  'el ?deW - X /  nte-lNaiy H|da|lna, voltak lesutóbb, erniko.h ma| korseaZ i M

uu.su
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Szélhámos tarta lékos 
kapitány

E la d t a  m á s  f ö l d i é t«•
Novisadról jelentik : A novisadi 

rendőrség letartóztatta Ognyanovics 
Milón tartalékos első osztályú ka­
pitányt, különböző szélhómosságai 
miatt. Ognyanovics Milánnak ka­
tonai információs irodája volt No- 
viszadon és különösen ez egy­
szerűbb iskolázatlan s törvények­
ben nem jártas emberekkel tartott 
fenn szorosabb üzleti összekötte­
tést, akiket aztán könnyen becsa­
pott. Legutóbb Brezák Zsarko 
földművesnek eladott Sztankovica 
Ljuba földbirtokos földjéből m ás­
fél hold földet és az üzletre 
14.500 dinár előleget vett fel. A 
mikor a földműves ét akana venni 
a megvásárolt földdorabot, kide­
rült, hogy Sziankovicsék sohasem 
adtak meg bízást földe ludasra Og- 
tiyanovlcsnak, akii nem is ismernek. 
A szélhámos kapitányt, miután 
bebizonyult, hogy a m eghatal­
mazó nevét ráhamisitotta az ok­
iratra, letartóztattak és átkisérték 
az ügyészségre.

Ognynnovics Milán Beograd- 
ban és Szarajevóban is több csa­
lást követett el, amelyek miatt 
mór régóta körözik. A háború 
alatt Olaszországban szélhámos- 
kodott, ohol állandóan királyi 
szárnysegédnek adta ki magát és 
hamisított okiratok alapján nagy 
összegeket csalt ki hiszékeny 
emberektől.

adók lefizetésére megint csak iöme- 
gesen bankhitelekéi tennének kény- 
leiének igénybevenni. A bankok a 
mai viszonyok között azonban nem 
iiidti'iiink eleget lenni a tömeges 
hitel-igényléseknek. * »

Az adók egy összegben való 
behajtása a legsúlyosabb pénz­
ügyi válsággal fenyeget. Épen 
ezért a kereskedői és p a r  ügyi kö­
rök részéről lépéseket ieiisk az adú- 

t kivető bizottságoknál, lletőleg a 
pénzügyigazgatóságndt, hogy a ki­

vetett adók behajtását halásszák el 
addig, amíg a pénzügyi helyzet 
megjavul.

Ennek a kérésnek ilyen formá­
ban való teljesítésére nincsen 
ugyan kilátás, mert a pénzügy­
minisztérium a pénzügyigazgató 
súgnál sürgeti az adók behajtá­
sét, azonban mindenesetre hozzá­
járul ahhoz, hogy az adókiveté­
sekről történő értesítések kikéz­
besítését még inkább lassúvá 
tegye.

Lengyel petróleum —  vajdasági bor
Gazdasági tárgyalások Jugoszlávia Románia és Lengyelország között

öeogradból jelentik: Radoitics ío- [akadályt. hogy Jugoszláviának Ma 
ván suboticai radikális képviselő a 
napokban tért vissza Lengyelor­
szágból és Romániából, ahová fél- 
hivatalos megbízással utazott el 
nemrégiben, több radikális képvise­
lő társaságában. A »Bácsmcgyei 
Napió* munkatársának alkalma volt 
beszélgetést folytatni a hazatért Ra-, t _ ------------------------ —  .jugoszláv bortermelés . „ „ „ v ™
domes képviselővel, aki kijelentette. I ból rendkívül fontos, valószinükg | ’
hogy elsősorban a függőben levő sikerül megegyezést létesíteni Len- j F „ • 4 <.pn1 a,
gazdasági kérdések megoldása gyelországgal, amely szívesen vásá-‘ 1 . '  teriedő
ügyében utazott Romániába és Len-jrolna bort Jugoszláviától. ó?? ukiiydéwe eh

a k* I iz^n_____  i ___  t 5 Lidi (JUJ Iviyu£Uv?>vI vgyelországba. A bizottság feladatát _________  ____  .
— mondotta — különösen Jugoszlá- S — mondotta Radon&cs — a lengyel 
via és Lengyelország közti gazda- j közállapotok konszolidáltsága, me- 
sági viszony felvételének probléma- | lyet dacára a lengyel márka dór­
ja szabta meg. A lengyelországi tár- 1 téktelenedcsének, egyre jobban és 
gyalusok során nagy sufryt fektettek 5 alaposabban igyekszik a kormány 
a lengyel petróleum Importjának ? megteremteni. Romániában, ahol 
előkészítésére, ebben az ügyben | szintén a gazdasági élet nagy elő- 
széleskörii és beható eszmecserét is j haladást mutat, elsősorban egyházi 
folytattak az illetékes lengyel ténye- ’ és iskola kérdésekről tanácskoztunk. 
zőkkel, amelyek azonban egyelőre j A határmegállsapitás kérdésében is 
nem vezettek eredményre, mert a »tartottunk megbeszéléseket az illeté- 
petróieum-import elé a szállítási ta- skes román faktorokkal, amely kér- 
rifa négy nehézségeket támaszt Eb- j désben a közel jövőben tettes 
ben a tekintetben különösen az okoz ’ megegyezésre van kilátás.Adófizetés a

pénzhiányban
1 suboticai kereskedők m ozgalm a

A szuboticai adókivetésekkel 
íöpcsolntban raár többizben meg"
?mlékeztünk arról, hogy a szu­
boticai pénzügyigazgaíÓ3ág még 
mindig nem kezdte meg az adó­
kivetésekről szóló értesítések szét­
küldését, holott az első adótór- 
jyalasoktól már majdnem egy 
félév telt el.

Az eredeti tervek szerint az 
adóértesitcseket a nyári mezőgaz­
dasági munkálatok befejezése után 
kellett volna kikézbesiteni és hogy 
sz mindezideig nem történt meg, 
azt a pénzügyigazgatóségnél fel 
gyülemlett munkával és a tiszt 
viselő-hiánnyal magyarázzák. En 
nek a késedelemnek azonban más | mint megírtuk 
oka is van.

A néhány évre visszamenőleg 
kivetett adók sok esetben óriási 
összegekre rúgnak. Néhány bank­
nál, kereskedelmi és ipari válla­
latnál milliós odók ívelések történtek, 
amelyeknek lefizetése a mai sulyo<. 
pénzhiány miatt katasztrófái is ha­
tású lehetne az. egész szuboticai 
pénzpiacra és kereskedelemre. Ugyan - 
ilyen mérté
lehetetlenné 
a kisember 
kisebb ad

Újra m egállapítják Németország 
fizetőképességét

Baldwin szerin t N ém etországot képessé kell tenni a rra , 
hogy fizessen — Trocklj fegyverrel is m egvéd éné a  ném et 

kom m unisták fo rradalm át

- Az angol kormány, mint Ismere­
tes, egy nemzetközi konferencia ösz- 
szehivásán fáradozik, amelyen a 
nagyhatalmak — Amerika bevoná­
sával — a német jóvátétel! kérdést 
az európai gazdaság talpraállítósa 
érdekében véglegesen és békés utón 
rendezzék. A konferencia előkészí­
tését a brit külügyi hivatal már meg­
kezdte, amely az érdekelt országok 
kormányait jegyzék kíséretében 
meghívta az értekezletre, többek 
közt az Unió kormányát is. amely,

__ ___  tó jelentette, hogy
hajlandó a konferencián résztveiuü. 
A nemzetközi konferencia elé, mint 
Londonból jelentik, az angol politi­
kai körök nagy reményekkel néznek, 
bár eddig a küldött meghívókra még 
nem érkezett válasz az egyik szö­
vetséges kormánytól sem.

Franciaország hallandó hoz­
zájárulni Németország fizető­
képességének megállapításá­
hoz

, . - : í^ h'vpvu - ----------- - r f pénzügyeit ellertfrzés alá kell he-
vögyoni ereju.d.oz m euen u « ) í th |p ranct8orsz^  abOanjiz  esetben imt- lyezni és meg kell szerezni a tize- 
iyon súlyos megterhelést je len i,ítatupy «.—  * —

nint a '.agybonkok részére n ina­
suk milliós adója, a mai váisi';-| 
'os ge/.dosngi helyzetben meg- 
ízessé’;.

4 4

*  t

___ Ók é|iparosok emügy
csuk c legnagyobb erefcscites- 

ói a Ic2su’yosnbb al.adnlyo

meg. 
teli bizottság /«’ cnfese szc-"szné ki. Franciam*- j A Wolff-ügynökség je’ 

hozzájárul, hogy u ' írint a birodalmi kormány iéllnvata- {SZcls íHlilüZ IS -------w----------»■»«» — ---» r» • t •
w ú te li  bizoítsn^ meghallgassa .V f-5 Jósán kijelentette. noRY Kahr haja
meíoitzág képviselőt, anélkül, hogy ffödllanibiztos legutóbbit nyila tkozata ,.

nuuy- 
’7P

dnlyokl r. ‘as^ 0(jn^  ahhoz az eddigi kö' e- mely szerint a b:rodalmi korma: 
ir.letük Eteiéséhez. hogy Németország kétc-rniv?! nem hajlandó tárgyaim, ah•. tizGCSC Után tUlijuK 02 u..-....... .. itiuovus./., ~ ", '

Widilcni.il Síűksn- les a jovátélcli szollguitatisak s«!-swfr»„ ic u iv  
. I _____  í ..ifr/,x(Aseri megkezdeni. ‘ bajor allamkennta

n lényegeién.r mert a 
nrműnv rii.ir, Kahr kc-

zében van, aki csak azokat a funk­
ciók! végzi, amcíyek a kivételes ál­
lapotnak Bajorországra való kiter­
jesztéséből származnak. Kahr nyi­
latkozata felelőtlen nyilatkozat, a 
melyet a birodalmi kormány nem ' 
vehet komolyan már csak azért se, 
mert a bajor követ kijelentette, hogy 
Bajorország a birodalom egységét! 
föltétien tiszteletben tartja.

Bei’iíiben nem tudják már. 
megfizetni az élelmiszer­
árakat

Berlinből jelentik: Az élelmiszer- 
kereskedelemben két nap óta azt a 
sajnálatos jelenséget észlelték, hogy 
a nagymennyiségben P'acra kerülő 
zsírt és vajat, annak ellenére, hogy 
áruk olcsóbbodott, a közönség nem 
vásárolja. A zsír ára fontonként! 
14.5 milliárdról 13.5-re esett, de még

mellett lehetne exportálni a lengyel Trocklj a német forradalomról...------ «• —- c — iiuuimj a iiciuví. ío*.
piacra. Ebben a kérdésben, amely a Mi , Ritíból jelentik. Trockii 

szempontja•!  Moszkvába„ beszédet tartott, a
kijelentette, hogy sern 

sem Anglia nem ké­
nemet forra­

lna öort Jugoszláviától. J  dalom leküzdésére elegendő csapa-
Kellemesen lepett mez bennünketj to, kü|deni A rlémel forradalom « -

törése csak napok kérdése — mon­
dotta — és ha-a forradalom ellen a 
külbatalmak beavatkozást kísérelné­
nek meg, Szovjetoroszország csapa­
tokat küld Németországba, a német 
forradalom védelmére.

Zavargások a Ruhr-vidéken
Essenből jelentik: A Krupp-mum 

kásái pénteken megkíséreltek, hogy 
a gyárakat elfoglalják és a gyáraid 
hivatalnokait kiűzzék a telepekről, 
A rendőrség azonban megakadó-* 
lyozta a munkások szándékát meg­
szállta a gyártelepeket és a támadj 
munkásokat visszaverte. Három ha« 
Inti ja és húsz sebesültje van az ősz* 
szeütkőzésnek.

Rajna-vidék elszakad! 
a birodaknatól

Kölnből jelentik: A szeparattattk 
az utóbbi két napon erősen térién* 
kednek. A rajnabizottság szombaton 
rendeletet adott ki. amelyben kfcnomj 
dotta, hogy ott, ahol a szeparattsták 
kezükbe vették a hatalamt, a Wkos- 
sdg tartozik elismerni az al köztdr* 
saságot.

A Rajnavidék és a birodalom közti 
szakítás beállott.

Japán és Olaszország részt* 
vesz a jóvátéeli konferencián

Ezt a hivatalos helyen is megerő­
sített hirt a francia álláspont lénye­
ges változásának tekintik és nagy 
jelentőséget tulajdonítanak neki már 
azért is, mert Poincaré még szerdán 
is olyan nyilatkozatot tett, hogy a 
legutóbb} német javaslat érdemi 
megvitatásába csak akkor bocsát­
koznak, ha Németország eleget tesz j Londonból jelentik: Az angol kor- 
jóvátételt szállítási kötelezett sé-ei-;,'mányhoz szombaton beérkeztek a 
nek. I szövetségesek válaszai. Japán és^szövetségesek válaszai. Japán és 

Baldwin beszéde ! Olaszorszáe kijelentette, itoiw szí-
a nemzetközi konferenciáról * ves,W Xeszl. Amerika meghívását

jelentik. , jmegállapító gazdasági konferenciád
moutliy beszédének a n e m z e tk ö z iP r 'in c iaor<s7á°‘ Belgium ezzel
i s ™  z z . í
mély szerint felhívta Poincarét, hogy 
ne álljon útidba a szövetséges hatal­
mak ui értekezletének és fontolja 
meg akár /háromszor is, mielőtt visz- j 
szauíasüanú a meghívást. j

A jelenlegi németországi helyzet- » 
tel kapcsolatosan a miniszterelnök » 
hangsúlyozta Nagybritanniának azt : 
a kívánságát, hogy a lehető legna- ; 

í — ut 5A„/,éA+rtij összeget érje cl. de " 
iogy Németországé4 
mii arra. hogy tízes- 

stabilizálnia kell,

v éteményt.

A

í

C i * f  rj ' f h i c k  l  f  !

r * j •
A'/kegjvlenl a legszebb orosz 

amely fóflien ngonton ki- 
bennetekei nagy Orosz­

on:: á ban. d im e:
A

a biru

S A J K Á L  (S z 'lé r ia i em lék)

és terjesszétek!
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Készek vágytok rrtirtdnrfklt ár­
talmatlanná tenni, akit mutatok?

A tisztek szalutáltak és azt mond­
ták : Igen.

Erre én megkértem a tiszteket, 
hogy távozzanak. Amit meg is tet­
tek. Én rögión elhatároztam, hogy 
erre a jelenetre lemondással fogok 
válaszolni. Julius nyolcadikan csak- 

? ugyan tudattam a királlyal, hogy a 
kormány lemond.

A kiráhy rögtön kijelentette, hogy 
. erről szó se lehet.
< — Tegye meg nekem azt a szives-

a kivé­
teles állapot és a statárium kihirde­
tésére rávenni. Már három napja, 
hogy a merénytet történt s ön akkor 

f megígérte, hogy két-három nap múl­
va intézkedik, ha szükség lesz rá. 
Nos hát. arról meggyőződhetett.

folyókkal, tőrrel / s  botokkal i d - 1 pillanatok alatt a park korzó felőli 
fegyverkezve készültek a nagy kon- ’ bejárata.
kurertssel, Mister Herkulessel valót, Amikor a lélekszakadva ronano 
döntő leszámol tásra. : ember tömeg meglátta, hogy az üt-

A rémes ütközet este hat óra táj-1 köziét, a rablók és detektívek v.as- 
ó végen zajlott le. A só- j kodása, nem komoly, mindenlci meg-

...................  ....... .......  ........ .......;e mit sem veitek észre j könnyebbtílten lélegzett fel, érdex-
Vaievően abban a viszás lielyzéti>cn § abból, hogy itt valami készül ésfiődve nézték és senki be nem avat­
ván. hogy egyházjogiiag a pécsi -amikor az első pisztolylövések el- f’kozott a vad verekedésbe, 
püspökséghez tartozik, amely az eldördültek, mivdenki haldlruijcdten^ — Hisz ez nem is olyan norzasz- 
állainalakulás óta, a fölmerült nc-ho/iűzif a park leié abban a hiszem- : tó! mondta egy emyós kis hölgy 
kézségek következtében nem tudja]ben, hogy gyilkosság történi. A j— milyen kedvesek!
az elszakadt egyház-rész ügyeit > háború ezalatt teljes erővel dühön-k — Csak játszanak/ „ . u ... , .
megfelelően intézni. Egyházi korok-(gött, sortüzek dördültek a riasztó-Imeg egy kövér nr és előrébb tola- » legye meg nekem azt a 
ben, mint már megírtuk, ezen a f pisztolyokból és vad orditozástól íkodott, hogy jobban láthasson.... ?seget es iparkodjék kollegán
visszás helyzeten kétféle módon visszhangzó csatatérré vahozott® <T.) *,,í‘n,w Pe °
akartak segíteni: az egyik tervi ,
szerint a bácskaihoz hasonlóan áJlita- fi
nának fd, a másik szerint az egyedüli! fi
megoldás az lenne,, ha az egyház-1 rt. S1IÍI3264 L C H g C i I L í g y ö
tolnák? A n w ! g o W i S SmódíÍaíi:ülI BewítdbóJ Jelentik: A fiumei kér- j Pasleg miniszterelnök és Nflfcsics hogy enélklil nem találjuk meg a

A d j ?  tk o v & ri
<> •• ... 7a. * j

CS t o l j á k  B a r a n y á i  , , .
J  J  (ban a korzó

A baranyai katolikus egyház tud-hálók eleint

jegyezte

megindult tártrvaíásók mint értesü J  désben, amely — mint a jugoszláv külügyminiszter szombaton kihall- . felbujtókat, 
lünk az utóbbi terv javára dőltek ?/. külpolitika tengeri kígyója -- há-jgatáson fogadták Laginja volt hor- Én azt feleltem, hogy a kormány 
Az ervházi körök a m egbeszélések f rom év óta van már állandóan napi jvát bánt. a paritásos bizottság elnö- alig tud valamit a nyomozás menü­
során az önálló apostoli adinmisz- fi renden — a beogradi sajtó értesd-, két aki a bizottságban tudvalévőén
tratura fölött azzal a kifogással tér-8lese szerint ujabb olasz ajánlatok er- a horvat álláspontot képviseli. Nin- 

lirpudrp hnerv a rpriih t ki-íkeztek a jugoszláv kormányhoz. Jól esics külügyminisztert szombatonlek 
csony 
séget 
hogy

1

téról.
— ön 69 az apja vezetik a vizsgá­

latot Mielőtt valamit elhatároznék, 
tudnom kell, mit akarnak önök a ki­
vételes állapottal elérni?

r __  ______ _____  _ t , í Apám kívánja. Meg kell mon-
szakadt részből a djakovári püspök-öiu£t>szláv kormány véleményé sze- ujabb ajánlatáról. 'dánom az igazságot: apám harag-
ség magának vindikálja minden ’ Erit csak a rapallór szerződés alap- á Beogradban optimisztikusan Ítélik ■ szik rám, önre és a kollégáira. Bánt- 
esetben a valpovói és dolnji-niihoj-Ytin lehetséges, mert Jugoszlávia a "meg a helyzetet és bíznak abban, ja, hogy késlekedünk.
foci kerületeket. A legközelebb meg- jövőben semmi tekintetben nem haj-*hogy a kérdést végül sikerül békés: Megmagyaráztam, hogy a dolog
jelenő pápai bullát, ameiy a bara­
nyai, illetőleg a pécsi püspökségtől 
átcsatolja a djakovári püspökséghez 
a szóbaníorgó területeket, azzal ma­
gyarázzák, hogy egyszerűsítési 
szempontok ezt a megoldást köve­
telték.

Több tekintélyes egyházi szemé­
lyiség — akiknél érdeklődtünk ar­
ról, hogy milyen hatást váltott ki 
ez az intézkedés az érdekeltek kö­
rében — aggályát fejezte ki a fenti 
megoldással szemben, amely külön-

landó a hozott szerződéseket figyel-futón a rapallói szerződés szellemé-1 nem olyan egyszerű. Külön tör- 
men kivül hagyni. ‘ben elintézni. (vényt kellene alkotni, ’ mert ezidő

j szerint nincsen. De ez egy nap alatt 
: is meglehet. A kiráiy hozzájárulásá­
val nyomban elhivattam üyorgye- 
vics. ós Stefanovics minisztereket, 
akik vállalták, hogy a törvényjavas­
latot megcsinálják.

í A kiráiy nyilatkozataiból1 azt vet­
ítem ki, hogy’ a rendkívüli intézkedé-

........ ......■ ■ ------------------------------------------------------------------------

Milán király statáriumot hirdet
Petrovics Vukasin vo lt szerb kfr.rbji m in iszterelnök em lékirata i

Y W J  y i. y x a •

Miután az apa távozott 
lent a fia.

_____~ ___  ____ . — Hallotta már, hogy
böző nehézségeket fog szerintük• egy véleméinyen van azokkal 
maga után vonni, többek között azt, j niszterexkeJ, akik a statai
hogy nyelvi nehézségek mjatt 
átcsatolt területen működő lelkésze 
vissza fog térni a pécsi egyházme­
gye kebelébe.

Dr. Kabb és
M ister Herkules

lenzik? — ezzel köszöntött a király. [ vitatkoztunk erről a kérdésről. A! bari, hogy az ártatlanoknak módiuk-
— Hallottam, de még egyelőt isi kormány minden tagja ellenezte atban legven védekern. é« maimtól*

-  feleitem én kivételes állapotot, csupán Vukovdcs tisztázni Ha a szabid védelmet
A király utóbb beismerte, hogy (őrnagy, a hadügyminiszter helye-(biztosítjuk s mindenkinek megen- 

csakugyan Milán király követelte ajselte. A király türelmetlen és ide-gedjük, hogy szabadon beszélhes- 
rögtönitéiő bíróságot és nagyon jges volt vita közben s mikor nem (sen a biróság előtt, akkor nem lesz 
megharagudott a kormányra, mert | ment velünk semmire se, kiment albaj. A király és Qyorgyevics vaía- 
nem akarta rögtön elrendelni. I teremből, magával vivén a hadügy-! mint Stefanovics miniszterek egy

— Minek várjunk még néhány na-[ minisztert. Néhány perc múlva Vu-' véleményen voltak velem
pig? — kérdezte a király. — Miért! kovics őrnagy visszatért és egy5 F.ste megint hivatalos voltam

rr^flrZm asc«aí-7flfl9«6oőrcní7rorró n  í ne rendelnek ei rögtön, ha apám tó- j kéziratot kezdett előttünk felolvasni, • ebédre a királyi palotába Most már
Amióta a Kultúra rt. és a Galan- ™ n i a ? ___  U  király lemondó levele volt. A kéz-j Milán király is odajött hozzám és

tai rém regény kiadócég népszerűéi te-L ,x Mert most a kormány nem ve-(irat tudatta a mmísztertanaccsal, j megköszönte, hogy végre a helyes 
ni kezdte a ‘távölő Mister Herkules ^  r?’ Kormányválság támadna s hogy vagy rögtön kihirdeti a statá-iutra tértem. Majd megkérdezte, val­
ós a zseniális Kubb doktor ían taszj ,eI derülnöm, amjg rrumot vagy a király lemond. E n; jOn kollégáimat rá tudom-e venni,

" " ....... .. ‘ ‘ ' elfogadják?
m szívesen kész

illatára állani. ha
fi Sfiizi/ wwivívr a._ T 1 . - -«•-* __ -_________ »r_ -» - __ ÍS S
összes rokonszakmabéli kollégáit ü P Se ° ^  lesz,_, A ,z amely 18S5-ben történt Misben. Ák-J dése ellenére is.
ma a ponyvairodalom tündöklő csil-i; A ^ en^ n ,szuks^  doktorra, t kor Milán kiráiy akart hasonló ira-g Milán királyt
jaga. Kivénhcdt Nick Carter nem p, re V'atuimu képviselője s ugyan- v rőt átnyujtanii Garasowcs minisz-j gyarázatom, s erre olyan szeretetre- 
birta az iramot az uj merész ötle-: (> 3íatT>. rnLn, neki. itrelnöknek és nekem, aki akkori méltó lett velem szemben, mint rit-
iekked, az uj generáció többet kö-?+„Jd p^nzd83zmin!szter voltam. Hat hó kán. Elmondotta a vizsgálat folva-

ín azt vettem ki, hogy 
iák, akikre a király 
nem volt részük a me>-

kí el égi tette a ma-

felfogásomat nem is tftkol- 
iki erre az­

azért kívánta 
mert Ilyen

__ lehetne bizonyt-
5 tekokat szerezni.

lyf Julius kilencedikén reggel fiz óra- 
o- t kor a miniszterek mind a királvl pa- 

uko- ■ lotában gyűltünk össze és a királyki láb

nyugodt lelkiismerett 
kávéját a városi 

A szem fii 
hogy hol a 
páJta min
halott detektív 

Az árvagyerckek 
kák és
csapásra behódolt Kubb doktor láng- j <i célja, hogy 
esze előtt. Kubb kifo 
trükkökben, nem elégs 
zai, hogy az áldozat s 
felhőkarcoló tetején, 
feltámasztja, kiráncigálj 
is. és űzi, kergén tűzi 
földön, levegőben, a li 
Marson, a másvil 
és olyan br 
tátva marad 
m ül ettől.

Doktor Kubbnnt 
titkos hive

kh-áTv

doktor csodálatos történetet és pisz-’annak'a'véíeniényUuknek adtunk idJ  ? á J y ' ' ' I S n k 'f o r t i d t ^ '1'*  A d 'kkály  %'nak
• látott elmondani.

V27S-
a kf- 

a kor­
tudtak meg
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A z s o k

b e t e

m egkezdte m id i«uP
Siahotica legfiatalabb szociális 

intézménye
Sübotlca emberbarát! egyesületei 

közül legriatalabb az önálló Iparo­
sok Betegsegély ző Egyesülete, a 
mely alig pár hét előtt alakult meg 
és eddigi rövid működésével is már 
beigazolta, hogy létesítése szüksé­
ges volt.

Az egyesület célja az, hogy or­
vosi segélyt biztosítson az iparos­
nak, ha betegség támadja meg öt, 
vagy családja tagját, ingyen gyógy­
szert szolgáltasson ki részére és 
táppénzzzei segélyezze.

Az orvosi segélynyújtás az egye­
sületi tag egész családjára kiterjed 
és ha a tag szülőit is eltartja, úgy 
azok is igényt tarthatnak az orvosi 
kezelésre. Az egyesület női tagjai 
gyermekágyi segélyre is tarthatnak 
igényt. Ha az egyesületnek valame­
lyik tagja meghal, a családja temet­
kezési segélyt kap.

ékelhető, csak nnnok a vizió’x, I aki kocsival igyekezett KoSkára — t — Tv'n e’i 'n  rtegssSntették;
m? _ f- □ •• I F-* k . Ii ‘ __  t. , , i .ii . i i _ 7 z<«. P„/1. í r  I ? Iz . 101Q i| háromezer dinárt raboltak. Á bar- !aE -r;• * '* ;U(? P-3 je.cnUk: 1919> 

nr.d k áldozat Picin Ferenc ősijeid’ ■ n, a forr.cincin 1 itu-e-ekor Eötvösi 
iparos volt, ab?
nála több pé 
szerencsésen 
landot. Rajiul, 
sárra igyekvő

nrni Inthető, mindörökre. Fékeié­
vel fehérrel falu uccéjo, házikó 
és fáit, n fekete-leher ijesztő egy­
szerűségében, kietlen, özvegy sö­
tétségben, hogy szinte fázol é- 
megréműlsz, gémeskut, havastáj, 
alkony, pepecselés nélkül, oly 
biztos ven-a ial cduremnkelve, 
hogy a raj pnpir beléreped, ke­
pék, kazlak, boglyák, vörhenyes- 
öröm tden napsütésben, melyen 
érzik n pogány étj és fö’d kö­
zönye. Nem Fényes Ad !f, nem egész környéket, a rablóknak^ azon­
os Nyilassy Sándor. Senkimás, 
csak A. O, akiről semmit sem tu­
dok. ö  akiről mindent tudok.
Nagy István, aki van.

Nagyszerű, nagyszerű.
Kosztolányi Dezső.

Ssssta csőd e l ő t t

Az agrármlnisz’erium jne'1 fosztotta 
a várost fSldjeitftí 

Sántáról jelentik: A sentai városi la­

miután nem *ö ülnrlokosunk, mint ismeretes,
•.U'fWH rf/ndmn’H íy  lakásügyből kifolyóan afférja tó-, 
Ö7 CZ tfgdsz Jfetf-ppadt Ivánnal. Az ügy később

ig több v á - 5 annyira elmérgesedett, hogy Eötvös i n - ’meg
____ __  gazdái fosztottak ki I góvagyonrong-dás éi életveszélyes fe -
nz álarcos betyárok, akik, amikor s nyegetés irilatt fólje.en’ette Héjjast. A* 
már közel ötvenezer dinárt össze- 3 Budapest Ib ii átélő járásbíróságmár egy- 
szedtek eltűntek a közeli erdőben. |« b en  foglalkozott az üggyel és ma tár- 

A csendőrsőg a károsultak fc!je.lKyanA-« jolytaló!«?o»an » badapeotjd- 
leütésére azonnal nyomozni kezdte 5 jasbirosagon. A tárgyaláson sem r ejja
a vakmerő rablókat, heoortyázta az, . s.e™ ,Eulvos «"1,ní “

nem jelentek meg. A z  iratok áttanul­
mányozása után az ügyészi megbízott 
az életveszélyes fenyegetés és  k özcsen d  
elleni kihágásban a vádat elejtette, mire. 
a bíróság Hejjassal szem b en  az eljárást 
megszüntette.

— Szerencsétlenül járt munkás, 
Pavlics Mihály tizenöt éves szuboticai 

A kirólynó Irfnityabbeii m er-1 '»PS“ ">°S szombaton délelőtt lemett a
1 c / i í u l o n t i i -  • jkoC’ircl C.i C.I.Ofi-C 1 ()!) ) SZC

ban teljesen nyomuk veszett.

betegedett Beogradból jelentik: 
Mária királyné könnyebben meg­
betegedett. Fölépülése után jövő 
hónapban Bukarestbe utazik.

rencsédcnül járt munkást a mentők be­
szállított ik a közkor házba.

— Az »Utban a boldogság felé«
sajtóbemutatója. A Lifka-moziban 

Az iregi radikálispnrt gyülére. 5 szombaton délelőtt mutatták be a 
sajtó képviselői előtt az »Utban a  
boldogság feié« cimü hires Griffith- 
film mindkét részét. Kevés filmet 
előzött még meg annyi reklám és 

nap Somborba utazik a radikálispárt j olyan világhír, mint a legnagyobb

tének 
tagja
húsz beteget részesit segélyben, or­
vosi kezeléssel, gyógyszerszolgálta­
tással és táppénzzel. Az egyesület­
nek egy tagja meghalt és a család­
nak azonnal folyósítottak 1150 di­
nár temetkezési segélyt.

Az egyesületnek már van teljesen

jaira. Ezzel egyidejű eg a noviszadi ag­
rárreform hivatal megkezdte kctszqzöíoen 
hold szentel föld felosztását a dohrovol- 
jacok között.

Sentának összesen nyolcezer hold

konferenciájára.
— A szlovén pártok nagygyűlése

Ljubljanában. Beogradból jelentik:

P \ 1 A f ♦ 1 | • . i • X-- 1 r í  b ‘•eniai dobrovoljncok ró:zcre á’nd'akfflszerelt hivatal, helyiséire a Jea- hoWai. Pitdci T, z;1.

földje volt. Ebből eddig a város sze- í Az olaszországi szlovének és horvá- 
gényei közölt szétosztottak 370 holdat,(tok üldözése miatt a szlovéniai pár- 

’ tok vasár nap Ljubljanában tilt okozó
sevics-uccai 5. szám 
házban.

fi *-* • * nOJGcU. OZdJJaUt I
’ r '  iszentmikiós dobrovo’iácai részére elvel-

5 lek 734 holdat, az 1922,

nagygyűlést tartanak, amelyen részt 
vesz minden szlovén párt. Erre az

amerikai rendezőnek ezt az alkotá­
sát és a film az első jelenettől az 
utolsóig, nemcsak hogy beváltja a 
hozzáfűzött várakozást, hanem fe­
lülmúlja a leghangzatosabb reklá­
mokban foglalt ígéretekét is. Ha 
Reinhardt a rendezésbe forradal­
mat jelentett a színpadon, akkor, 

■ Griffith ugyancsak uj irányokat mu-. .. ........... -.32. ívben S n:?n; ülésre Korosec is elutazott, aki ‘ film.miivM-zAtiin riiva« <™n
Az egyesület vezetőinek a cóí- fjtdgpiteti dcbrovo!j:’cok kőzett fö’osz* I alkalommal a. november 4-én meg- j X V n v á S

ja, hogy az egyesület működését ki- holtak 533 holdai, Viapparországból op-j tartandó klerikálispárti kongresszus . 
terjesszék az egész Vojvodina terű -J ^ lt  szerbek között pedig hatvan hol-• ePőkészitcsét is elvégzi párthiveivel. * . 
Jetére. Mint értesülünk, vasárnap1 ’ ■ ■ ' --*«■ A -— ,-í— u í/-— i
Topóidról az Ipartestület több tagja
érkezik ide. hogy tájékozást szerez­
zenek az egyesület működéséről.

T I N T A
© SS T?

Nagy István
f  JiSpnzctek tsgif uf magyar piktorról)

Nem tudok ró’a semmit, itt ál­
lok képei között. Álmodok.

Olajfestmény sehol, csak szén- 
ős kréternjz. Á piros, melyet eny- 
nyira szeretek és n vad-sárg« 
hiányzik. De az arcok fogla'koz- 
tatnak, lekötnek, izgatnak. Ezek 
az arcok, melyek lidércnyomás­
ként térnek vissza. Parasztok, kik 
kóchajat, szös bajuszt viselnek s 
halvány!} a orrot, mintegy íölknpva 
az élet ószeres ládájából, kucs- 
más, süveges, dali legények, nem 
édesítve uriszalónok számára, 
sem dacos-merészen rutitva * 
naturalizmus nyegléinek, honom 
úgy, ahogy élnek, elkallódva, 
igénytelenül s kiemelve egyszerre, 
m ajd n em  v é le tlen ü l a művészet 
fényébe, csodának, pisze-pösze

olyan nüansznyi finomságokat rejt
dat osztottak szét. Á most lefog alt • Körösre elutazása előtt hosszasan ^eken2— ”1^ külSlösen'amwikai fii- 
mákosi földekkel együtt összesen 2324 tanácskozott Spahoval, a muzulmán , _  vüonosen amenka tu
hold földet vetted el Sentától és a párt vezetőjével a két párt e ^ u i t t - í z o S ü a n  S o ?  foA ♦ a  
megmaradt területből 1330 hold legelő működéséről. Megállapodtak abban, < csejeiíniAnTrre „ meseszövésro is 
és 1000 hold árterület, amit semmire hogy ha Koroseere bármi okból arne)vben 5 ?nnSl ^ r ü  tói emberi 
sem lehet hasznáéi. Jövedelmező terű- szükség lesz Beogradban, azonnal | szornoruság. komikum és főleg poé-

^zis van. hogy Griffith valóban töbtr 
Markovics - Rankovics affér., a rendezőnél: alkotó-művész. Méltó

Jete mindössze tehát 3046 hold marad í értesíteni fogja.
Sentának, ami azonban sokkal keveseb- _  m nravv.vs - »x«unvv,v3 « „ v , . | a  r c u w u u a a m o to - m u v e s a .  m enu
bet jövedelmez, mmt amennyi L7?! Beogradból jelentik: A radikálispárt > hozzá felfedezettje: LÜian Gtsh, ez 

klubbizottsága szombaton ülést tar- a fiatal amerikai filmstar, aki egé- 
tott, amelyen resztvettek Pasus mi- szén egyéni zsánert képvisel a film- 
niszterelnök és a kerületi listaveze- színésznők között. Más nem tudná 
tők Is. Az ülésen Markovics volt;úgy kihozni azokat a rejtett finom- 
igazságügyminiszter elleni vádakat
vizsgálták meg. A tárgyaláson, a

volna a város fenlartására.
Senta város tanácsa rendkívüli

yyülést fog összehívni, amelyen hatá­
rozni fognak azokról a módozatokról, 
amelyekkel az elvesztett jövedelmet pó­
tolhatják. Elsősorban lemondanak a 
tervbevett építkezésekről, még az ut- 
jnvitájiokról is, azonkívül nagyobb ará­
nyú tisztviselő-redukciót hajtanak végTc 
és a jelenlegi 350 százalékos pótadót 
legalább ezer százalékra fogják fel­
emelni.

köz­

Ságokat, amelyeket Griffith rende-
, zése kíván meg, Lilian Gish maga a 

melyről semmit sem közöltek a nyíl-í fiatalság, a közvetlen egyszerűség, 
vánossággal, hír szerint Pankovics 5 az élet és nincs még egy filmszi-
nern tudta konkrétizálni vádjait. A 
bizottság netn hozott határozatot, ki-

nésznő, aki a szemeivel annyit pidna 
kifejezni, mint Ö. Az »Utban a bol-

küldött egy 5 tagú sziikebb bizottsá- ; dogság felé« kiváló filmalkotás és a 
got. amely ebben az ügyben a vizs- darab végén megrendezett jégzajlás

-  jgálatot lefolytatja.
TZ

Ifeitilmul minden eddigi trükköt, amit 
l  ifn r 2 — A Prepcrod volt főn«erko9«töieIa mozi alkalmazott. A nagy film

V slS H J  ÖSOSC I politikai konferenciát tartott Novi- j szinrehozatala Nagy Sándor Igaz-
t 8gxadoa. Noviszadról jelentik: Juricbica i23t6 úldozatkcszségenek Icgbeszéuo-

A sslavÓRÍal betyőnriSAgr | Páj ctrcdea, a „Preporod” volt fő sze r-sebb bizonyítéka.
Rövid egymásután tölibtzben meg­

emlékeztünk már azokról a lehetet­
len közbiztonsági állapotokról, ame­
lyek ina Slavóniában uralkodnak. 
Nem múlik el hét, hogy egy-két na- 
gyobbszabásu rablás, vagy betörés 

a fegyveres liara-

kesztője Novisadon az Amerikán bari — ji7,.y L.ilő olvasxtott Irntyaesir 
helyiségében politikai konferenciát tar-1nvok  miHiárd m arka. Münchenből je-
tott. A konferencián nagyszámú hallga­
tóság vett részt.

'entik : A Bayerische Staatszeitung köz­
lése szerint a kutyahus fontja hétmil-

— Házasság. Stainer Lilly, dr. Stefner p ’árd, nz olvasztott kutyazsiré pedig 
Oyula orvos leánya. Vei.-Beckerek és j nyolcmillió;árd márkába kerül. Ez a hír

ne fordulna elő
niiák által sűrűn rneglakott vidéken 

kislányok, bekötött fővel, b o to s ig  jellemző, hogy a légkörültekin-
cignny, egyptomi tekintette! bá­
mulva a semmibe, suhanc, fe­
nyegetően, ősisége v.íckos-izével,

több nyomozás ellenére egy alka­
lommal se jutott a csendörség az 
ismeretlen tettesek nyomára.

Mint Ösijekröl jelentik, kedden

Schreiner Adolf Novtsad, november hó 5 híven tükrözi Németország tragédiáját
4-én, l/i4 órakor tartják esküvőjüket , , , . A , . .  .
val.-beékereki zsidó templomban. (Win- , Mle’ött szükségletét trikóáruban és
den külön értesítés helyett.) harisnyákban beszerzi, nézze mez Klein

... , ,, . c . |i Jenő raktarat Novisad. Jevrejska ul. 13.— Uj lap Sarnjevóban. barmevóban j
„Hrvatski Revő" címmel ni napilap ín- j A Salomebar októberi kitűnő mii-

a sunyi, n bamba, « .M va" ’' ” '  ism6t akcióba léptek a mindegyre
kepu  nerukek , g o ro n g y o s vn o .................. . »

dúl Radicsnárti programm.nl. 
Kik kan

sora keretében búcsúzik el a Lantos- 
duo. a suboticai közönség kedveitírlr firvnHí NnSel uu ’• iw/iviiauK rüuvwv

ívakmerőbb slayónlai haramiák.K»i-lSlockh;‘,',‘nb“r<a|e,,t.k . A, 'fgoo Jév; tánc-duettje néhány hónapos sulw- 
»x— VnvcÁo-hpn vásár volt. 1 . , i j ticai szereplés után. Ugyancsak né-

! ' hánv napig lep még fel az. októberi
műsor többi kiváló attrakciója: Hll- 
degard Erfuth, a kitűnő fiatal tán-

aágukbnn, fogadni) szájuk beorn ' k'a Vjr0Vjticai községben vásár volt,
lőtt boltozatával, aszott-lapos írté: ______
la!, uborka-orral, töpörtyü-fül'el J  ^osat1t ki 
józanul, fanyarul, foghatóan. Az-j}el kora rét’ 
tán, ami kör
nccarészlat 
minden ugvnn 
bűvöletében. JfifEriiink

amcílyre a

őröltük le lhe t \  p résház , j! te utakon, f rtivríanovci ás Jközt osztjuk meg.
. . i.,n ív lei között — nem messze Ősiektől?t, tanya, dóm* , ‘ Pu y j_ _  a vásárosokat sorra — Kiosztott v7
rvnonjr r ?yrn. • n . a fegyveres rablók, iekről jelentik: A;

í cosnő. Dittrich zene-akrobata, Móric 
í zsonglőr. Jóm James kiváfó cow- 

vííS'üfi kocsi. Ősi- ? boy társulata, Eliv Marlitt, Harasz- 
Az Osijek—Sombor ■ tbv Sári és a többi táncosnő, akiket 

ismeretlen* dr. Weselovsky Leó, az Oroszor»kirabol ivissza « »er alkalommal álarcot viseltek. Vz-í közötti vasúti vonalon 
Dehogy is, \ a'akovics J j ' ab, brodjanci gazdától, ? tettesek feltörték egv vasúti teher- > szögből menekült ügyvéd kísér zon-

varounk benne, fölötte, alatt?'. L ,d‘ sertéseket hajtott a vásárra, ti- ’ kocsi teleiét, mely bőráruval volt gorán. A bar igazgatója, Prompt 
<ir.rnrni r u ’ or »;s semmi OC!•!.; -^löte-cr áh. 'rt vettek aj, aztán, u t-‘ tefe és ISO kiló cipötalpnak való bőrt (Márton gondosan válogatja össze a 
2 • ♦ /.X e fnhbra V’U’V balra.! iát'i en red'e'<. Rövidre rá ugyan-Hoptak ki a kocsiból. A nyomozás bár miisorát, hogy az minél szóra-c T a T á X k  «  S e t e ,  “ami . i t - f X  nzfuiou wy másik vásárostói, 1 megindult. ikoztatóbb legyen.

programm.nl
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Suliancok tolvajbandája. Nó-1 K én k lá lH tás! (Novisadon, Kralja Alek- 
hány nappal ezelőtt a szuboüca il^ndra  uiica. Winkler-vclota. az udvar-
vrtn.r1/\rco<r f n írt rtn*z tn tntf t/ihh Q11- I UCifl.) AlCtf SolklSCJU tn.DUSZt3.lt tUtíTV CT- 

dcklődés kíséri c kiállítást, mely tcazaii

TŐZSDE
remdőrsét? letartóztatott több su
Láncot, akik a Szentai-uton a ko- j elsőrendű mesterek müveiből van ö&z- 

I0" ’ sze válogatva. Minden festmény miibe-csikat fosztogatták. A nyomozás 
lyamán megállapítást nyert, hogy a 
suliancok orgazdája Pokics István 
volt, hanem Pokics György, aki 
ugyanabban a házban lakik, vásá­
rolt kétizben a tolvajoktól.

— A Szuboticai Lloyd tagjainak gö­
rögországi utazása. Kedden reggel két 
órai késéssel, nyolc óra helyett tiz óra­
kor érkeztek meg a Szuboticai Lloyd 
tauulmányuton levő tagjai a délszerbiai I

csül szolgálhat minden egyes gyűjtő 
lakása részére. A kiállítás mindössze 
hétfőig marad nyitva, mivel a rende­
zőség már csütörtökön máshol tartozJk 
a kiállítást megkezdeni. Ajánlatos^ ha 
a müpártoló közönség mielőbb megte­
kinti ezt a nagyméretű kiállítást és a 
nőid megfelelőt magának biztosítja. Az 
árak rendkívül mérsékeltek.

A főfájás, szédülés, metiszorulás, szív­
dobogás oly eseteiben, melyek dugulás-

Leszkovácra. Az állomáson pafailovics j tói származnak, a »Fcrenc József* ke- 
Zsivojin volt erdő- cs bányaügyi mi- serüviz kitisztítja az emgjztés írtjait, s 
niszter vezetése mellett a leszkováci | ^haiitja a vértolulást. (8)
gazdasági élet reprezentánsai várták a ( Gyermekkocsik és gyermekszékek

Kellemes m eglepetést
fog  szerezni a tem esvár— lipcsei M ora- 
V iiti-cég az idén a zcn g o íá t vagy hegedű t 
^ t s z ó  közönségnek. O k tó b e r  15-én m eg­
jelen ik  az első

Beírni z Barímn i dili

© Ki ®
Novlszadi terménytőzsde, október 27. 

Irányzat búzában élénk. Búza bánáti 
332.50 dinár, félkacszávai 335—340 d i ­

nár, bácskai 325—340 dinár. Tengeri ó 
245 dinár, januári 210 dinár, február- 
márciusi 230 dinár, március—áprilisi 205 
dinár. Árpa tavaszi 267.50 dinár. Korpa 
130 dinár.

Beograd, október 27. A tőzsde a 
szombati szünet miatt zárva.

Zagreb, október 27. A tőzsde a szom­
bati rendes szünet miatt zárva. Magán- 
forgalomban előfordult jegyzések: Prá­
ga 2.5750, Milano 3.93, Páris 5.07%, 
London 392, Genf 15.17%, Bécs 0.1225, 

ci Newyork 86.75.
Zürich, okt. 27. Zárlat: Berlin 0.006-0 

(0.0060 száz millióra), Newyork 560 há­
romnegyed (560%), London 25.25 
(25.22%), Páris 33.32 (32.65), Milano 
25.40 (25.22), Prága 16-55 (16.55), Buda­
pest 0.0302% (0.0302%), Beograd 640 
6.50), Bukarest 2.62% (2.65), Szófia 5.30 
5.27%), Bécs 0.0078 háromnegyed 

(0.0078 háromnegyed).
Budapest, okt. 27. A devizaközpont 

hivatalos árfolyamai: Beograd—Dinár J 
225—239, Bukarest 95-109, Lei 9 7 -  
110, Milano 885—940, Páris 1160-1226, 
Frank 1175—1245.

Értéktőzsde. Magánforgalom változat­
lanul kedvetlen. Magyar Hitel üoo.ooo, 
Kereskedelmi Bank 1.050.000, Leszámí­
toló 82.000, Angol-Aáagyar Bank ISooo, 
ingatlan 32o.ooo, Magyar-Olosz' Bank 
37.600, Pesti Hazai 35.ooo, Salgó 
475.000, Kőszén 2,2oo.ooo, Cement 
2oo.ooo, Urikányl l,25o.ooo, Drasehe 
330.OOO, Államvasut 33o.ooo, DéKvasut 
8 7 . 0 0 0 ,  N~va 125.ooo, Ganz-Danubius 
5,2oo.ooo, Rima 9o.ooo, Sclilick 97<*>oo. 
Liptay 3o.ooo, Baróti 17.5oo, Cukor­
ipar 2,9oo,ooo, Mezőhegyes! cukor 
1,400.000, Műtrágyagyár 565.000, Naski 
1,960.00, Ofa 5oo.ooo, Viktória Bútor

olyan czenzációs külső kiállításban és belső 
tarta lom m al, am ilyet ed d ig  a legnagyobb  
világcégek ad tak  vevőiknek. 8Ö o ld a lo n  
34 k  iv á 'o g a to t t  m ü v e t ta r ta lm a z  ez a 
pom pás album , mely a  legd ivatosabb  
táncok, népszerű  dalok, legszebb  m agyar 
nó ták , kedvelt operák , k iválogato tt k é t­
es négykezes darabok  gyű jtem énye lesz 
és m inden zongorára  odakerü l. A z album ­
ba felvett müvek egyenkén t véve 580 
d inárba  kerülnek. K a rc c ío n y i album ot 
a d d ig  n e  v eg y en , m ig  a  IK oravotz- 
a Jb u m e t n em  l á t t a !  O k tó b e r 15-én a

. M oravetz-album  is m inden könyvkerec- 
B kedésben  kapható  lesz. 7434

kirándulókat. Délelőtt cs délután a vá­
ros számos nagy ipartelepét tekintették 
meg. Délben társasebéd volt a »Plug« 
vendéglőben, amelyen Ralailovics volt 
miniszter, Szerbia legnagyobb kerámiai 
és préselt tetőcserép gyárának tulajdo­
nosa, mondott üdvözlő beszédet. Ki­
emelte azt, hogy a szuboticai Lloyd 
tagjai az elsők, akik a S. H. S. király-

legújabb faeon. nagy választékban 
Krausz Kde Novisad.

A miiéríö közönség fotográfusa Remé­
nyi fotóművész. Rudiiévá ullca 4.

Foto-szalon. Víg, Subotica (Nádor-ká- 
veház fölött) készít fényképeket a leg­
modernebb és legmüveszibb kivitelben.

FüzőkülönlegességcH hölgyek flgyel- 
. mébe ajánlja Dlmttrilevits Juliska itizü-

ág fennállása óta tanulmányútra indul-$ terme. Subotica. Skotus Viator uiica 10.
í . ^ e ^ S„ZeJ bií a Fux Ű k r í í í J í  NŐI .talonomban eKv híres berlini 
.os.>a.-.an.ií me jsnierke-éstt close^tcuc , sza{,jjsxt alkalmaztam. A n. é. hölgy- 
A beszedve Manojlovics vladiszlav, a | Közönség b. figyelmét
Lloyd elnöke és dr. Miladinovics Mili-J 
voj szuboticai ügyvéd válaszoltak. Este 
fólnyolckor hatvanteritékes bankett volt, 
amelyen a vendégek és vendéglátók l ö ­

széről számos felköszöntő hangzott ei.
Pietikoszits András dr. főispán Szubc- 
tica város lakosságának üdvözletét tol­
mácsolta, Eislcr Zsigmond pedig a ki­
rándulók magyar tagjai nevében ma­
gyar nyelven fejezte ki köszönetét a 
vendéglátásért. A' nagy szeretettel fo­
gadott beszédet Miladinovics Milivoj dr. 
tolmácsolta szerb nyelven. A szuboii- 
caiak szerdán reggel 8 órakor folytat­
ták a Morava völgyén át útjukat Skop- 
Ijcbc, ahová déli egy órakor érkeztek 
meg. Skopljeban a görögországi zava­
rok miatt a résztvevők közül ketten 
megszakították utazásukat és vissza­
tértek Szuboticára. A többiek pénteken 
reggel hét órakor folytatták útjukat 
Gyevgyelia határállomásra, ahová szoen- 
baton hajnalban érkeztek meg. A tanul­
mányi kirándulás résztvevői szombaton 
baton éjfélkor érkeznek meg Szaloni- 
kibe.

s

__ elmébe ajánlom. Sofija 
Haas (ücm-u.) Éonoe uiica 9.

é rk o zcse

Uj banküzlet Subotieán. Spartalj 
Sándor beogradi bankigazgató Subc

« ©
A Suboticai ZsAK pélyafel- 

avafáea
Sand—ZsAK bajnoki
A Suboticaí Zs. A. K. egyesülete 

vasárnap délután fogja felavatni uj 
pályáját bajnoki mérkőzés kereté­
ben. Az uj fotballpálya a Szegedi- 
utón, a Hartmann-telep mögött fek­
szik. teljesen zárt területen, sima ta- ,
Jajon, két pénztárhelyiséggel, nagy- j22o.ooo. 
venhat négyszemélyes páhollyal és 
emelvényes tribünülésekkel. Az 
egyesület vezetősége óriási áldozat- 
készséggel hozta teljesen rendbe a 
már egyszer fotballpályának hasz­
nált területet és az eddigi építkezé­
sek is körülbelül ötszázezer dinárba 
kerültek. Egyike a legalkalmasabb 
és legszebh suboticaí fotballpályák- 

? nak, esős időben is kitünően hasz-

MaMMMaaMMaMnMmMRs*aMHMHaaMBMMannsaMman«4
í— NAPTÁR |—

cán a Manojloviceva-ui. 1. sz. a. magán­
bankházat nyilott. Az uj bank a bank­
üzlet minden ágával foglalkozik, hitelt

Hálható, mert magas fekvése miatt 
sohasem vizes a talaja.

Az egyesület vezetősége ezzel a
nyújt magánosoknak, kereskedőknek, í nagyarányú befektetéssel még mfo' 
gazdáknak cs iparváLálatoknak. dur nem tekinti befejezettnek az épit-
° í kezest es nagyobb tervei vaunak, a

A Baranyai Menekültek Gazda- melyeket tavaszra akar megvalósí­
tási Egyesületének szuboticai cső-tani. Elsősorban egy ötven méter 
portja taggyűlését november else- í hosszú tcglaalapzatu, fedett tribünt 
jén, csütörtökön délelőtt 10 órakor takarnak felépíteni, teljesen modern 
a városi raktárral szemben lévő berendezéssel, öltöző- és fürdőszo- 
Mozdony-vendéglőben tartják meg búkkal, azonkívül több olyan épitke- 
igen fontos tárgysorozattal. ízest, amelyek az atlétikát szolgál-

A »Ma Este« legújabb száma |nák. A pálya a városból könnyen 
szombaton délután jelent mez é rdé-» megközelíthető, mert éppen a villa- 
kes és változatos tartalommal. Közli: mos megálló mellett terül el. 
a budapesti legérdekesebb és leg- $ A, vasárnapi pályafelavató mér- 
frissebb színházi és mozihireket, ’ kőzésen a Zs. A. K. a Sanddal fog 
Molnár Ferenc. Lóth Ila, Max Lin- i bajnoki mérkőzést játszani. A ver- 
der, Jackie Coogan, Harry Pici, jsenyre mindkét csapat lázasan ké- 
Lucy Dorian és a héten szereplő • szülődik és úgy a Sand, mint a Zs. 
többi híres iró. művész, színész és j' A. K., a legjobb csapatát küldi a rne- 
szinésznő arcképeit. Riportok, kriti- -zőnyre. A Zs. A. K. felállítása Ivies, 
Rák. sport, divatkreációk és a grafo- ’ Knaper—Bence, Budánovics I— 
lógiai rovat teszik változatossá a »Stróbl—Budánovics II, Czecalja— 
legelterjedtebb budapesti színházi Un—Katrinka—Csovics—Bucheirner. 
újságot. Megrendelhető az Athe-.A  Sand felállítása szombaton még 
íieauin könyvterjesztő vállalatnál jnem volt végleges, de az eddigi ter- 
Subotica. Alexandra uiica 5. j vek szerint Siflis, Beleszlin—Kovács,

ördög—Krausz—Bence, Skala—Ka- 
rip—Haraszti. Lantos és Dömötör 

Í fognak szerepelni a csapatban. A 
mérkőzés félháromkor kezdődik.

Vendéglősök, kávéháztulajdonosok és 
vlsznntelárusitók figyelmébe! Hajlított 
székek, fotelok, álló ruhafogasok és 
egyéb hajlított bútor állandó nagy rali- 
táron. Általános elismert legjobb 
gyártmány. Nagyobb vételnél nagy ár­
kedvezmény. Egycdárnsitó és képvise­
let a Tvornica Saviienog Pokucstva 
karlovcl gyáraknak: Hcm'.cr P. utóda, 
Novisad.

A Szentai A. C. Adán. A Szcntai 
A. C. vasárnap az adai Sportklubbal 
fog másodosztályú bajnoki mérkő­
zést játszani.

ty. - ’ c k r é m

H a
? fuvarlevelén 

1 0  dinar több le t van 
1G-5J fuvarlevélen

IC  CO dinárt 
m entünk m eg 
ö n n e k

ha
fuvarleveleit 

felülvizsgálatra be- 
Eddig már száz­

ezreket fizettünk vissza. 
Ö,’y en ü n k  a c ím re!

M. de Brousse nemzetközi szállítmá­
nyozó cég vojvodinai igazgatósága arról 
értesít, hogy a kivitel a német megszállt 
területekről (Köln, Düsseldorf, Retn- 
scheid stb.) most már lehetséges. — 
Kiviteli engedélyeket íentnevezett cég 
megszerzi. — Felvilágosítással szolgál­
nak az M. de Brousse vojvodinai fiókjai:

Subotica: Park Kralja Petra 11.
Novisad: Laze Kostiéa 32.
Vel.-Beékerek: Kralja Petra trs 4

O k tó b er 25— 28-ig
K itt csib ész  (Jacki C oogan) 

M osinger-film .
Október 25—31-ig

P á l i n k a  (Zola Emi! regénye)
Bosna-filni.

November 1—7-ig
ü t  « b o ld o $ « á n  fő ié  (Leg­

jobb Griffith-film) Bosna-fiim.
N ovem ber 5 — 7-ig

Panin Sergius (Ohnet regény)
j . .  Borna-fhm .
? November 8—11-iig

I l y e n e k  fé r f i ."  k  A  szezon 
legnagyobb vigjnléka. 
(H arry  Lietlke) Bosna-film.

N ovem ber 16—21-ig

L e n j y y n í v á r  (Eschstruth N at- 
halia regénye után, L o 'b  
Un, Bojda Juci, Petrovic 
Szvetiszláv.) O rient-film .

N ovem ber 22— 25-ig

Nafl-y Péter cAr (Emil Jan- 
niugs, Dagny S.) Bosna-film.

N ovem ber 22-től decem ber 5-ig
CirlUiS Ed e Po’o (Edie Point 

a  szezon legnagyobb am e­
rikai kalandorképe

A iacrikan-filin.

szérumtermeSŐ , 
Intéz©! 

SuboticaTelefon ©0.

SzátHt mindennemű
szérumot 

és oltóanyagot.

Dljf&ian kórmog&lUpItAs 
és  tafviilégoslt&&.

2303

Az >(Jt a boldogság felé«, Griffith órlá-
si filmic, az idény legvonzóbb műsora. 
Balkán-film.

ü
(*) Roth Clya kozwaííkal intézet*. 1

fcen Kr. Alexandrova-uiica 21. aza-n í 
alatt, az Angol-Magyar Bank palote- j 
jában, félemeleten, modern szépség : 
ápolás, arcbőrbámlasztás, alkalmat-1 
/an hajszálak, pattanások, szem’’ í 
csők, szr.'plők, mAjfoltnk vcclcgei eí 
távolítása. Kaphatók saját készltmé-

ü, kiváló hatású kenöcsök, púdé* 
rek, gyógysznppAnoíf, ardehériU  és 

* fzeplökenöcsök stb. 2804

II hlfílhl Ilii UliHllll
ngy tekintse tucg

ősxi és téli s z ö v e te im e t!
gaktiren tartok' U t to y ,  4e MSka*
bit- ezOvetefert. Brteeeex » í  dteár. RayWn 
és téltksbit 1000 dlnénól kezdve mérték ut$n 
« legelabb divat szerint — Megrendelhető:

N Á V A Y  IS T V Á N
polgárt- és cgyeiirnhsnAb<'>*éffénáll Siako- 
ttes, Sembetdd pali S. (Nagytemplom mellett

Dr. Kiss-ház 6.W5

Székrekedés. Bambersei orvostanár, 
a szívbeteg?,éljek ^taukönyvéneJt meg- 
alkotója, megállapítottá h»gy a Ferenc 
József kcserüviz nagy
hashajtó.

f i

tn.DUSZt3.lt


1923 okUbxs; 28. BACSMEGYE1 NAPLÓ 7. oldal.
M Y S L T T É R .  -

Fbfesr és Síldn sontafl kfemfóni &ere»he 3# 
céget, mint a környék J cg tekintélyei b fogyasz­
tóját a JL iliem  v á sz o n "  vállalat a következő óvás 
közzétételére kérte te l:

ú v á s .

A PR Ó H IR D E T É SE K  I
ApnUrirdetfa « ry  u ó  1 d in ír, wtt'fcetit «• <íranu> 
k é U tn iw a  R ia d t  L íífkuehb apróhl/óatM  ir a  10 dia.

Átlútkcreaok «c a p r& iid e t& i díj feléi fizeti!:.
B « i»e té» i díj hnvonkint 45 din., negyedévre 135 dia. 

^ K érd M Ű o kő d éM kS re i vá laa íW lye j melléklendő.

8Í$P’ ,n' '^ern ház cl- Katonai Tudakozó Hivatal 
adó. Bővebbet dr. Bíró • Subotica. Kralja Alck- 
Andor ügyvédnél. Hitel-f sandrova ulica 9. Rossz- 
ban-paJota. 8129 ’ akaróim, akiket beesüle-

í tcsnok nem mondható

i

Tudtunkra Jutott, hogy úgy az S. H. S. íl-G
£ Malmot keresek bérbe

varnak, azt a valótlan

W ilh e lm  W a g e r
kend őrlet dolgozó és Uötól- 
gyór A p a t ln , Stulrlchtor- 
gasso 120C. Telefonsz* m £7

K észít: azáritóköteleket, istrángokat, I.otőféket, szénán- 
kötelet, lópokrócekat kenderből cs kccbúl. Felvonókéra-' 
derek mulntok és gabonchőntolók részére, zsineg hevederek! 
mittdeu sacteeségben, abluhrollék és kárpitosok részére. 
Haabevederck, halászhálók, hedászvánanak, halászcsiaegek  
és minden egyéb caoesagolő és kotőzsúitg, további ka­
lászcérna és bázicérna, hajó-, malom- és harangkőtelek, 
tilolt kender és kóc. Állandóan nagy raktár gynpfutaka- 
5948 robban. Kendert becserélek.

nU U W  képet más gyárosok tó a o z z á x ,  hogy Magyar Állami cséplógar- h’rt é le sz tik  rólam hogy 
«4 iU l .  k ö z i é t  mes.6ve.ztve o l c f ó b  í j g g g .  ‘  “ belénél
r a b s ö f fé g f íc g  fiil& ayafeb  á r a k a t  iüttpv&srao 5 pótban, és egy zenélő J niC2 k van tUtva- Éz^el 
a t m - v t e o a  név  a h t t  forgvloakba t o m b »™'“ b“b'et K ^ d t o .  ^ y ^ m t ó í

Figyelmeztetünk rr.ind.enkn, hogy tartózkod'hyescn Adán.'Kúrán Ernő.. í** a ,eííszebb ewdmé- 
Jék oly árunak íor8alomba hozatalától, amely a j __________  SOWj
mi védjegyünket viseli, de nem a mi gyárimé > Pálinka főzőüst, 182 lile- tányos összegért elinté- 
nyűnk, mert kénytelenek lenfflénk azok ellen, al ? j j ^ ^ i
ami törvényesen bejegyzett védjegyünkkel vissza ílebia 579. ’ 8071 párások fejében megbizóik-
,, . i ■ , , , . , Ü---------------------------------- í tói rendkívül maearétnek, úgy büntetőjogi, mint polgári per utján el 
Járni.

A vásárló közönség érd/ekelnck megvédésére 
közöljük, hogy gyártrnányahr/k a védjegyen hívül 
„Ő8I1. szám  aia* . tö rv é n y ile g  védve4* felírással 
vannak ellátva, amelyre a vásárlások alkalmával 
különös figyelem fordítandó.

Lilivm-váiszon vállalat.
R á cs.

^ S A R

osz-
Egy 8-as cséplőganiitura, i szegeket erőszakolnak ki. 
a másJk egy 4-es kazán, a A Katonai Tudakozó Hi-
4 luku morzsáéval hoz­
závaló (szíjazat ős teljes 
kovácsmühclybevendezés 

eladó. Érdeklődni lehet

vatal tulajdonosa, ToSió, 
nyugáll. őrnagy.

KATONAI TUDAKOZÓ
Rafiái Sándornál.‘ az adai S felvilágosítást ad
völgyi tanyán. 7fi?n 1 délelőtt személyesen vagy 

J levélben. Ki köteles Aés

6092

Pallcson háromnegyed lánc J mennyi ideig szolgálni, a 
háztelek eladó. Bővebbet í katonaságnál. Ki beteg és 
!.. Strosmajerova ulica 24 J. ki nem köteles szolgálni, 
Subotica. 7978milyen bizonyít ékolt kelle­

nek a felmentéshez s ál- 
Tiizlia hasábban és apri‘-1 tálában minden katonai 
va. házhoz szállítva, leg- £ ügyben. Informacijoni Bíró

K A G r M £ N K Y I S & S O  
S Z Ő f t M E Á R U  f

É R K E Z E T T .

Sknnks-, P erzsia -, Bibcr-, Ffatrfc-, Bibrett-, 
m m d eeíe jta  róka-, S z ih h ia , oppesen-, vad- 
taacak*-, brabanter-, szőrraebélés a leg fln o — 
nm bbtél a l©f olcsóbbig, biránybCr é s  m in­
den © szakm ába vágó  áruk. Kérem tisz te lt  
vevő im et, bo;jy m egrend elésük et kü lönösen  
szőrm e lá b  átokra Baját érdekükben már m ost 
eszközöljék . V idéki m egrend elések et e lfogadok  
£ 2TÖCSÓK a m ezon  b eá llta  e lő tt vásároljanak . 
Győződjön m eg áraink versen yk ép ességérő l. 
N agyban! K icsinyben! V ásárlás nem  k ö te le z ő !

4

Sajútmaga készíthet elsőrangú tenromo1 
és likőröket, ha

„ R u m a t o l "  v a g y  F a n f e i  &  P i c k

Iikőre3szer!cíökat vests.
Kapható Reiiter drogériában S u b o t ic a

Glavni trg (Főtér).
Kopható nagyban és kicsinyben.

jutányosabban 
hető Makso 
Szent-Oyörgy templommal

beszerez-6 Subotica, Aleksandrova ul. 
Schlanger f 9. 8182

V idéki m e g re n d e lé se k  p o n to sa n  eszfío -L líiit Máv.- vagy Hofherr-

u/.tuL-ui ui t,.y ic.iiptuiiiuuti t
szemben, Skotus Viator J Bútorozott kőt-, esetleg 
ulica 82. 7554 * háromszobás lakást, külön

konyhával, keres gyer-í 
CséplSxépftiSafdooosok! jmektelen házaspár, beltc- ” 

Mindég kaphatnak nálam ? ren vagy a vasúthoz kö- 
felépitett uj cséplőket, tcl-jzel. Ajánlatot »Közvetitők 
jesen körülgyilrus vagy I dijaztatnak« jeligére a ki- 
golvós csapágyakkal, hasz- i adóba kér. 8052

11

G O L D S T E I N  < A N T A L
SZÖnMEÁKUMÁZA 'SUBOTICA

CTROSS MATEROVA U. 9. (HÚSPIAC) >
6167

M  vásáro l?
zölteínek. 7990 í cséplőket becserélek. Koz-5 Koszorúkat, mindszenti

I I H l Í  s

y  A l b i n V
a  je le d k o r  leg jobb  in ö fo rk e ré k p á tja

natívon kevés bonzint
fe g y a sz í éa c a jy o n  könnyű

-DA11LER és PUCH
AttíotuokíS és Motorgyár R.-T.

V ezérkípviselet
g  OSIJEK I. ALEKSANDROVA ULICA 8.

• [.
”  B  A  K

nia Imre gépműhely. Can- J ünnepekre, ízlésesen kiál- 
tavir, Baőka. 8059 j híva, 50 dinártól kezdve----  —. - ... ... i h T^'ílrKx I  in  51 pimx -r —-
Magányos Marschal-csép- g Preparált és mükoszoruk 
lő, 54 colos, 80.000 koro-jjnagy választékban. 6035 
náért, 17 mm vastag acél
drótkötél eladó. Kozma lm-1 Hízásnál, kövérségnél a 
re gépműhely, Caniavir. dr. Hoffbauer-féle törv. 

védett soványitólabdacsok 
Debe'.Jacan eladó egy ház p telj esen ártalmatlanok és 
füszerüzlettd, a piachoz B étrendi változás nélkül is 
közel, minden célra alkal- g biztosan hatnak. Nem mi­

rigy-, nem hashajtó. Ki­
merítő leírás orvosi bizo­
nyítványokkal ingyen. — 
Kapható Illés-gyógyszer­
tárban, főpostával szem­
ben. 7141

ímas. Érdeklődni lehet Mi­
kié Vincénél, Debeljaöa.
Modern ebédlő- és kony­
haberendezés, ágy matrac­
cal eladó. Érdeklődni dél­
ü l án 2— 4-lg lehet Weiner, 
Skotus Viator ulica 11.
Eladó lakóház a beltéren,___
két éves, moderu, három- j a kiadóban, 
szobás, megfelelő mellék-

Blztos egzisztencia bárhol. 
1500—3000 dinárig. Bőveb­
bet »Egzisztencia< jeligére 

7912

Órákat, láacck a t, gyű rű k et, fS lb cvn 'ók ot, Vátrfeőtő- 
ket, arany - 6a ezü sttárgyak at, d isz- é s  k ta a f ik r if f -  
le ti tár^viV i-t ?

A. ÜU iv cí i Jcniui,u) tí, Áuitner uiunatykeres­
kedés vevői számára uzt a Kellemes újítást' vezette 
be, hogy o nem tetsző árut visszaveszi és a pénzért 
egy másik, a vevő által kiválasztott tárgyat küld.
Önnek nincs tehát rizikója és könnyen juthat jó és 
megbízható órához, mely sok mérgelődtst és javítást 
megt karit; épugy mindennemű arany-, ezüst- és 
jétneikkhez, a legszebb és legjobb minőségben. /Térje 
a cég illusztrált diszárjsgyrákét, amelyért csak 2 
dinár portót kell beküldenie, A levelek igy cimzetídők:

H . S u t S n e r  L j u b l j a n a  S76
FKovenlJa- 8517

helyiséggel, lakóktól men- j BabakBulka babafejck és

L

V askereskeddm i és Áruforgalma R.T.
eze lő tt R osenfeld  T estvérek

Teioíuu u j . S U B O T IC A  t.w« 123.
T ávirat- ós levélc ím  t „RAKZEI/4

VAS GERENDA
minden azám cs '. téréiben

- tes, 250,000 dinár. Cím a 
kiadóban.

mindennemű alkatrészek, 
6598 3 továbbá hajfonatok nagy 

választékban kaphatók. —
Színháza parókakészitést,.Jóforgalma ffiszerttzlet

itaiméréssol, házzal együtt, 5 kölcsönzést és úgyszintén 
családi okok miatt eladó.! maszkirozást vállal. Min-
Cfrn a kiadóban. 8165

K Ü L Ö N F É L E

; Bútorozott szobát keres 
beltéren fiatalember azon­
nal ra. Cím a kiadóban.

RUDVAS A B R O N C S i S S S í U  ■ Teljes ellátást keresnek ij ~  
£7L<4íi£jLiáiffiSÍ5 ív, l Ivitilnlcri vi<f4ők nri rsn-I Fői

dencéle női hajat vesz 
Lagncr János Édcnypiac, 

§ PaSiőeva ulica 6. Vidéki 
megrendelések azonnal 
eszközöltetnek. 7626
üzlethelyiség berendezés­
sel, a beltéren, azonnal 

v .ct. , kiadó: ugyanott egy lánc 
s föld kiadó. Cim a kiadó­

kV*! i Alton* d*.n7• • . fe

ban. s i g

SODRONYSZEG iádnál. Chn a kiadóban.
banktisztviselők úri csa- S Föld és kert, 26 lánc

együtt. Horgoson kiadó. 
Érdeklődni lehet Közveti-

•4 •d /

SODRONY 
G m s g & o g a u  

FEKETE 
HORGANYZOTT
nORCANY  
FEÍifeB

V A S - É S  S Z E R S Z Á M Á R U  i 

ÍíXCYBANI KICSINYBEN I
E É R ja i Árajánlatot i

Elcserélnésn Magyarorszü-$ tö-irodában Subotica, Krl. 
i gon levő kétemeletes bér- ? Aleksandrova ulica 9. 
•Lázamat jugoszláviai in-1 8180
' gadanért. Dr. Ví'dász Já­8095 f Elvoezeti az Aleksandro-

-----L va ulicától a Pala Dóba-
Szódavizet a legkisebb [ novaéki ulicá'g terjedő 
mennyiségben gyári áron»útvonalon egy kulcskö- 

„ szállít házhoz bárkine teg. Megtaláló jutalom 
s »Johanna« szikvizgyár Su Uenében adja be a ki- 

botica. Telefen 532, 617 adóba. 8174

nos. Szeged.

gyű ®  n  a s  s z ó  s í  y  ©
f l g y e i s

H atalm as vá laszték b an  «□ ren d k ív ü li o lcsó  
árb an : 6 -1 2  13 é i  24 8S?m élyc3 ích ór  
dam aazt nszta’.gsrnitnr'ák és  o z ia c i Itávéa 
garwibjrxik elsőrangú  len  és  pornnt rairvj- 
HÓ*.-pkken. Törülközők, pohártifrlük és  zseb ­
kendők . Gyönyörű k iv ite lb en  cérna és  
pam ut h ím zett á g y g a m ltu rá k . Cérna- 
vászn ak , b at'iis ísch iiion ok  ős lcpedőváaz. 
r,«k ren d k ívü li versen yk ép es árakon,

L ö  W  Y T E S T V É R E K
D I V A T  íIU H Á Z A B A N  S U B O T IC A .

3ttí2?®iES32P



8. oldal.* B A C SM E G Y E I N A P L Ó 1923  október 2

okt. 25-tűl
C3ütörtöktül-

o k t  2 8 -ig
vasárnapig

ZOLA EMIL hires regényo útin
P f í L I  h  K A
2 részben 9 fölvon;’sban.

Főszereplő: Louise Sforza, Jean Dax. 
I. rész : A végzet félő

A P R Ó H IR D E T É S E K
Apróhirdetés tg y  I  d inár, vasU fbetüs  á l  títa tx é  
kétarcreaea •tá ra it . L e jk is e b b  apróhirdetá* ára  10 cfia» 

ÁUáitkerecok az apróhirdeU zi dij falát fizetik, 
EJefisetesi d ij havookiat 45 d ta^oe^yedávra  135 dia. 

Kcrdezősűődásekhev vája ttbá lye?  melléklendő.

ckt. 25-től 
csütörtöktől- 

okt, 28-ig 
vasárnapig

Fiatal kefekötő - segédek 
és kefegvárban már alkal­
mazásban volt leányok no­
vember 15-iki belépéssel 
kerestetnek. Ajánlatokatjj ÜVOJXCS CS kC D körét020 m j íu iiu iu k íu

L E V E L E Z É S  ! azonnali belépésre állást j kér Steiner Nándor, Stari-
Beéej. 8048

•Finom iélok®, levél ment. 
Szíveskedjék a kiadóban 
átvenni. ______
Gyógyszerész házasság 

utján gyógyszertárhoz jut­
hat. Cim a kiadóban.

_______________8173

A magány oly unalmas, a 
szórakozás élvezet, en- 
néifogva két szói akozni • 
vágyó ifjú lcvédbeli CSZH  
mecserét óhajtana folytat- | 
ni két szintén szórakozni ? 
vágyó úri leánykával if 
megismerkedés céljából. 1 
Leveleket »2X2=4« jeli-? 
gére rosté restante ké­
rünk. 8160

keres. Citn a kiadóban.
___ _______________ 8154

Fűszer- és vegyeskeres­
kedősegéd azonnalra ál­
lást keres. Cim a kiadó­
ban. 8155
Egy nőtlen zöldség- és 
gyümölcsfakertész azon- Kereskedelmit végzett fia- 
nali belépésre kerestetik, halertlber, magyar, német

Fűszer-utazó, aki agilis, 
szerb német, magyar 
nyelvismerettel rendelke­
zik s e szakmában teljésen 
jártas, jó rcförenciákkal, 
felvétetik. Cim a kiadóban.

4
Cim a kiadóban.

Ki volna hajlandó megis­
merkedni egy komoly, há­
ziasán nevelt, gazdaságot 
kedvelő hajadonnal. Csak 
koinolyszándéku férfiak 
írjanak »Komoly leány® 
jeligére a kiadóba. 8163
.lAsztalosök f i ö i i Í !

Kiváló m űvészek által 
összeállíto tt e lsőrendű

B Ú T O R  
MINTALAPOK 

GYŰJTEM ÉNYEI
rendkívül nagy  válasz- I

t  ó k  : L.

Fa iilHlttl
golyőscsapágyazássai
suboticai raktárból jutányos 

áron azonnal szá llít:
JELIN EK  JÓ Z S E F
Subotica, Paja Kojundzic u. 4 

■■■» J ".......,  J

8159 jj nyelvismerettel, állást ke­
res. Cim: »Gyakornok« 
jelig alatt a kiadóban.i . ...,■■■•». ■ ■■■.....~ . — I Ml I. . ,
Irodista vágy irndistanö 

8 szerb nyelvtudással felvé­
tetik. Füzy i Weiner Su- 
bbtica, Knjaza tylihajla 1.

Keresek november 15-iki 
belépésre több évi gya­
korlattal biró, német leve­
lezésben önálló, mérlegké­
pes könyvelő (nő) t. Szer­
bül tudók előnyben. Gross- 
berger Dávid textiláru- 
nagykereskedés. Sombor.

8139

I .
jj té k b an  k a p h a

[h euhann  mór
jjparl szakKönyvkerrcs’c. Sutmlica

Okleveles vagy nem ok-
FO G LA LK O ZÁ S J .n'" " k.a‘ársat lfSr.es» v /iu M íiiu jv w t.r iu , c ^ c ^ b b ,  belépésre Illes-

Keresünk azonnali belé­
pésre egy önállóan dol­
gozó, praxissal biró biz­
tosítási hivatalnokot. Cim
a kiadóban._________ 8125
Egy tüzlember fédermun-

gyógyszertár. 8118
Jó munkás, borbélysegé­
det keresők azonnali be­
lépésre. Huszák borbély, 
Subotica. 8153
Keresek szállásra, azon-

p  V a V ^ L r í e, IV̂ n ííí: ■“ « belép&re, cct nős ko- 
I-riey kocsieyaros, Subo- J v^cst cgy éves komen- 

_ _  3 dóra. Birkás Dániel, 5e-tica.
Jobb német leányt kere-|noe ulica 8. 8158
sek 4 éves kislány mellé, Lakatostanonc fizetéssel
ak! a háztartásban is sc-j fp.j^teti.k. Franciskovié
gitene. Cím a kiadóban. |Q usztáv lakatos-műhelye, 
-------- ---------------------- vasútállomással szemben.

Fii szcrr.agv kereskedésben S 8104
azonnalra felvétetik egy ! , ..
fiatal segéd. Cim: Lansc-JTorí í í  öntöttvasak, min-
vic, Subotica. 8151 vastargyak. he-
---------------------------------- i geszteset felelősséggel el-
Fényképnagyltásl üzem-1 vállalom. — Franciskovié 
hez ügynököket (ügynök-1 Gusztáv, vasútállomással 
nőket) keresek, akik hely-( szemben. 8103
ben és vidéken rendelése-
két gvüjtenének. Pietseh jj önálló épület- és butor- 
föiivkénés/. 8191»asztalos művezetőt kere­

sek. ki már hasonló állás-

BŐRBUTORAIT 
megtisztítja, megfesti, uj- 
áálakitja Jcllmek József, 

Paje Kujundáléa ulica 4.
Egy jó szabósegéd nagy 
munkára felvétetik. Gstal- 
ter Mátyás. Vukoviceva 
ulica 45. 8161
Kerestetik egy szerbül jól
beszélő kisasszony, aki 
díjazás mellett naponként 
este 5—7 óra közt e o  
hivatalnokot a szerb 
nyelvre tanítana. A tanítás 
séta közben is történhe-

Lakást ad, elsőrendűt, ut­
cait, belterületen, magánost 
ur takarításért Csak jobb.t 
gyermektelen, tiszta, rend- 
szerető házaspárok jelent­
kezzenek délelőtt 10—11 
között Senoe (Bem) ulica 
17._________________ 8168

Feltétlen megbízható. Jobb 
háztartás minden ágában 
jártas, közénkoru nő, öz­
vegy emberhez, házveze­
tőnőnek, november 15-iké- 
re, felvétetik. Cim a ki­
adóban. 8172
Állást kereső hivatalnokok 
és hivatalnoknők, vala­
mint azoic, akiknek alkal­
mazottra van szükségük, 
forduljanak a Közveíitő- 
ir ódához. Subotica, Alek­
sandrova ulica 9. 8181

K I S  C S I B É S Z
vígjáték 5 fölvonásban. 

Főszereplő: Jackie Ccogau.

Egy darab 8-as garnitúra, 
Ruston-kazán, Máv-csép- 
lő; egy darab 8-as Rus- 

ton-kozán. Clayton—

127 hat. hold rét. csator­
názva, melyből 50 hold 
szántóföldnek használható, 
félórányira egy bácskai

Schuthlewort - cséplő el- j németnyelvű községtől, 
adó. Vass Fábián Canta-(jutányosán eladó. Cím a 
vir, Deák Ferenc ucca 429 j kiadóban.____________8192
________________  7611 jj Eladó egy modern családi

ház, azonnal beköltözhe­
tő. Cim a kiadóban. 8176 
Egy drb dinamó, egyen-

VÉTEL-ELAD 

ZÁIOGINTÉZET
értéktárgyakra köbsőnt 
ad. Egyenruhák szállítása, 
köpenyszövet,

Zongorák, uj. modern vagy
átjátszott, kereszthurosok,
részletfizetésre is kapha- . . in CA An
tók nagy választékban, ol-í a.ram^ ^ 10 1OS* 
csobban, mint bárhol, Kain í Ampéros, e.adó. Rozsa 
hangszerüzletcbcn Suboti-j Ferenc, St.-Kanjiza. 817> 
ca. városház épületében.__| Fogorvosi és fogtechnh
Eladó Bednársz Károlyi teljes felszerelés el- 
kertészetében, Stara-Ka- j a^* ^ ,nl a ki adob am
njiza, nagyobb mennyiség-) ________________________
ben, három éves, kiváló ’ szappanfőzde-
.aju cseresznyefa. ugj- berendezés, mely áll

8189

szintén 4—5 éves amerikai 
fehér kőris. Mocsaras és több részből. Cím a ki-

.dóban. 8187szikes területek befásrtá- ~
sára a legalkalmasabb. {Kiadó egy pincehelyiség.

Cím a kiadóban. 8175
Egy üzlet lakással, belté*, 

ékszerek. í ren- átadó: egy és k&í™yara,.. 
nől-kaíapok, cipők, ruhák j szoba

a Fru5ka-Gora
mellékhelyiséggoi J v ö l g y é b e n ,  az

n u i -K < u u p o K ,  c ip u t t .  r ú n á r ó l  T  Í i - í < r i  n r K 7 Í r i t t  é s  b e s r v i
eladók Bogovióeva-ÍKini- bútorral, beUérem g a r c o i j - tiz ocrmivb 
zsi) ulica 12. 686 és bútorozott szobák r j.  | Patak menten, tíz perein t
--------- -------- --—- adók. Egy uj ebédlő sző- t K a m e i i i c a  községtől.
Eladó egy 60 colos, dupla- nyeggel, hálószoba, sü-5x„ ,/asuu , , 10"
golyós, két éves. Máv- lyesztő varrógép, székre-f ‘ ^omas* Pn'<:*a és telelőn.

10 nyék, ágyak, tükrök, da- 
maszt, uj. ágyhuzat eladó. 
Tulajdonosok megbízását 
kérem. Lángné, Agina ul. 
11.

cséplő és elevátor, 
atmoszíérás, Első Magyar 
Gépgyári magánjáróval, 

tik. Ajánlatok a »Nüva j szálmattízelővel, uj szija- 
Posta< kiadóhivatal aba P. záttal, ponyvákkal stb. 
kéretnek: >Jó taniió« jeli-6 Szűcs György, Bőgőjeva.^ , , ,
gére. 81662 7723 í Síarakanpza egyik legfor-ÍWM

Eredeti SZIGNÁLT mérsékelt
gahnasabb helyén eladó 
egy egészen uj ház. sok 
mellékhelyiséggel,

állandó ha j óközlekedés van 
Novisaddal. — Nagy villa 
hat. szobával és összes 
meliólthelyiségekkel. sze- 

01*04 mélvzeti lakás, istálló, ba­
romfi- és disznóól, nagy 
méhészettel együtt, három 
kát. holdnyi területen.
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Tlsztesséses. megbízható | ban volt és a gépekhez ért, 
takarítónőt keres házas-Jelőnyben. Ajánlatot »Jó 
pár azonnalra. Skotus j áilás« jeligére a kiadóba Sl 
Viator ulica 38. Kapu [kér. unsní?
alatt balra. 8190
A kertészet összes ágai-jf| 
ban jártassággal birósC 
egyén azonnalra állást F. 
keres. Lápszki János fii- jt 
szerkereskedő, Maradik:
(Srcm).,____________8179 j
Perfekt szerb-német le- ' 
veLező állást keres. Meg-8™ 
kereséseket kér Stiepanjtí 
Lévák Subotica, Vukovi-jíS 
ceva ulica 32. 8196 8 J
Tanulókat fizetéssel fcl-SíS 
vesz Szagmeister műsze­
rész. Bárány-köz 20. B1M,C 

8157p '

R É V A I  A D O L F  S U B O T I C A
Csirkepiac, (kláköi) Telefon 551.

Fával é g e te tt e lsőrendű olcsó 6pkÓméSY, bere- 
m endi kőből é g e te tt  <Ja<afoOftmóSZ, bco íin i port- 
land f  n í t t e n t ,  száraz vellázo tt faszén,
íe íb e n  é s  H fcsln y b en  7003
FASZÉM CSOMAGOLVA 83 KAPHATÓI

amelyen öreg. árnyas
nagy p a rk . gyümölcsös és ve- 

kerttel, 600 négyszögül i teményeskert áll. Ehhez

szántóföld, részben 
Egy jókarban levő. fehér, j vagy egészben jutányosán 
fekvő gyermekkocsi el-jeladó. Közelebbit a tulaj- 
adó. Cim: Szegedi szőlőkIdonosnál. Schwarz József 
73. 8178 jtfakereskedönél Novisad,
a Íia -7 n 1.. , . SRibnji trg 11. szám alattA világhírű Pereik atuo-J-----— —  ------------------
gummikból, minden méret-j Eladó 6 drb Irzom kaptár 
ben, állandó lerakat. Bory j p ékekkel, be van teleltet- 

épinühely Subotica, I.Jve . Özv. Koisné, Martonos 
tosova ulica 7. 8183 ff 8148

5 St.-Kaniízan, a főtéren, 
? egy jóforgaimu vendéglő. 
? elköltözés m iatt eladó ésViszóitágulást rc<:l sebeket 

ls gyógyít h í enyhe és jóhidtsu
San. Rat. Dr. Str«hl

HÁZ13ALZSAMA
E re d e ti d o b o zo k b a n  k a p k a ló  
I l lé s  i r y ó j r y w e r i í r ,  S o b o tle a

. wj .WWI
i azonnal átvehető. Kovács 
í György Stara-Kar.jiza, Krl 
{Petra ulica 21.____________________ 8H9

Zongora, jó karban levő.
Mayer és Hcitzrrtann in
Wien gyártmányú, olcsó 
árban eladó. Értekezni le­
het V.. Makraóva ulica 24. 
volt Pénzes-utca. 8140
Eladó ház hat szobával. 

Eladó építkezésből vissza- 5 két konyhával, Karadzióe- 
niaradt épületfa, ajtók és Éva ulica (Bárány-köz) 11. 
ablakok, továbbá prompt jsz. alatt. Értekezni lehet 
száiJiiásu száraz tűzifaiKnez Miliajlova ulica (Vi- 
vagontételben. Érdeklődők»rág-u.) 10. sz. alatt. 8105 
forduljanak Zrinjski trg .
5. szám alá. zsidótemplc-m-Iíiázlc!ek’ Brod Sz/nk 
mai szemben. 8134gvaggongvár mellett, ei-

“ adó. Bővebb utasítást ad 
dr. A. Milcic ügyvéd, 
Brod. Trumbióeva ulica.
Tilzlfakcreskedés fészer­

e iírd  és egyéb tclszerelés- 
’ seJ, házzal együtt vagv 
I kulön-külön is, eladó. Sien- 

Eíl kievlécva ulica 24, Ke­
nyérgyár mellett. 8107̂

Eladó cgy 20 HP eredeti 
8 gyártású szivógáz magán­
j á n ,  egy Uoílierr-féie, 
|54 colw?\csép!ő, elevátor- 
k a i és tftlif^jfilgzejrei&a ’ 
f közös üzlet megszüntetése 
' ^ ; £L,r B?ncsik Luies,
* Backa-Topola. 5138

Eladó négy lánc ugarföld 
Tumb ász-malom mellett, 
villamosmegállótól 5 perc. 
Cim a kiadóban. , 8116

VILÁGSZABADALOM!« is
o A

bd
Egy fefttét legalább 2 évig Kát! — Mintái 49 dinár eifcetes 
beküldése eKenébev. küSd a jugoszláviai v e z é r k é p v is e le t

V O < IV C © !N A “  S U B
Wl SOKOVA ULICA 10.

és prov’zíós képviselők Jugoszlávia minden városában keresletnek*

55?
*’***‘•4

l 'tt! Ö . £’.’/ * A •/ 4 M n ilk /I J

lfSr.es


1923 október 2 BACSMEÖY6Í NAPLÓ 9. oldal. a
S z é p s é g  é s  t e h e t s é g !  -  hidCKe„

g ,,‘\í? ’ta^VGh,a a ‘‘Övezett urakat s 
í többi band-! jrifáókr.t *•.-> r.™« i-

I t t a : Baedeker

lében néz, azzal vigasztalhatja m a - l t o ^ a szerelmi élete és ahoz som * 
gát, hogy egy kis észért nem mu-1 rendőrség, sem a hatóságoknak 

nincs semmi köze egészen addig* 
a inig abból egy másik személynek 
kára nem származik. A varrónő el­
ítélését a bécsi újságok jogosnak 
tartják, mert bebizonyosodott róla, 
hogy például a vádlott hivatalnoknőt

."áj neki épp a boltba menni, •— ha 
ál a tükrénél, amely kárpótlásul esi- 

t nyújt neki.
y egészen fiatal leányII
'.tlia az ilyen szegény te-
ikor meg kellett arról | arra. hogy ilymódon

győződnie, hogy libának tanják. törlessze le ruhaszámla-tartozását
hagyta helyben 5 hiába fordul a tükréhez, mert az 

.suf képet mutat neki? Mi vigasz­
talhatja meg ezt a szerencsétlent?

... ___ Ne féltse őt, kérem, — feleltei lány egyes magasrangu, nyugdija­
déi nem rontja le a szabályt, sőt tíz gaz előadó. — Az ilyen mindig szép-1 zott katonatiszt gyermeke. Az ösz- 

Társalgás közben a női szépség-’
ről is volt szó, s valaki azt a nemj^&V második példával szolgálva—, Inek a tükre udvariasabb minden?morognak. Schindler Rózánál rtfhát 
égészen uj igazságot, de ott megle-l Uaskirtcheff Mária nemcsak j imádónál. J varratott magának és nem tudta ké-

hanzó megjegyzést volt és szellemes. dc§ S ennek az állításnak mintegy n/Jsöbb kifizetni; hogy be ne poroljék,

hatalmas ingerénél. Néhányan, akik! — Úgy van,

• - — , - - - - - — — - - _ _ q
festő vásznára kívánkozó klasszikusa 
tökéletességnek szabályszerint le 
keli mondani arról, hogy a szelle­
mével hódítsa meg a férfit, amire
cgyébaránt nincsen rászorulva; I 4 h a lo tt  
hor ’ ’ ’ ,J

Annál nagyobb igazságtalanságnak 
bélyegzi a bécsi sajtó a hivatalnoknő 
elitélését. Ez a fiatal, tizennyolc éves

— - --w w • - - — - - - - - W- — - - ~ - -
magában pzolta vőlegényének, hogy a varrónő 

morgóit; Jhogyan hatalmában tartja és a vőle- 
rva népség! gény, intelligens, belátó ember, nem

Szerintük í szakított vele emiatt, hanem csak azt

— - - — w— - - t -w .r —
lány nem keresi fel többé, akkor min. 

[denk'nek 'elmeséli a »szégyenét«. A 
vőlegény tudomást szerzett erről az 
iizenetröl és levelet diktált menyasz-.

„ ~-s- í i z u  _____  ................., ■ iszonyának Surindler asszonyhoz, kt-mozgofeny-j Jalta meg egyetlen gyönyörűségét. | nejc tudomására hozta, hogy a sza- 
’■ ? cnR ’ IVíL te nónapois. alatt tette főnkre ide-1 kitás végleges és felszólította, hogy

a héíroi
T L .  1 4 A n a ie t t  A  v a jü a s a g i

hogy Iia valakit a közvélemény nagy. a ,-,j8 képSíjnbázak 
szépségnek kiált k.,, azt ez ítéletbeí ,„ot,man-apacs« címmel be- jgeit vegképen és vált beszamithatat-1 hagyjon fel minden fenyegetőzéssel.

len feljelentést tett a
, . , t — • —- ——, hogy lakásán tiltott„„ u z . 1 • • 4 ,- . 1 3ban meg nem került eudfg színre es jeresztett szivébe, . W vMszép, egyben azzal iS vádoljuk,hogy |„ em ls f inre kerü|ni soha. A I . ....... —  , . ‘üzelmeket folytat.

m duah ié d " '; I UH- Ó h ^ v  ha -- i i 'nlltattak ezen a heten egy amerikai ’anna annyira, i.ogy egy gyönge wl- mólé!
pu-irAi Í Ja  ̂ S i?  nd.?d | vígjátékot, ami az amerikai mozik-Uanatban azután revolvergolyót:i varrónő rli-rilakiról azt állítjuk, hegy klasszikus k QM nem ^ inr4, eresztett Y ^f00? eI ,

nem találta föla fpanrTA'Zc. slk; s t ' Sfilm főszereplője, Wallace
Itaí évvel ezelőtt öngyilkos-vfí; !oZÍiU’?rn‘ Yr-V je'rV Y -nnz°AC ’! ságot követett ugyanis cl, és néhány 

a l; z. ’ tucat olyan mozidarab felvételei ma-
^ a'v ?  ni 7 i- lí>y szü 'írad tak  hátra utána, melyeket már 

kivétetek. , , . jeladtak ugyan a filmkölcsönzö-cé-
Valószinueg a féleségére £n,nüClt’S geknek — a nagy -filmeket, mielőtt

aki egyáltalaban mm volt szép. s elkészülnek lekötik az amerikai 
olyan buta volt, mint ha csodaszép
ien voiua. £ később akartak forgalomba hozni.
+ ~ö-zl 10SyH-cnna^’ > ^p!~ jk rre  azonban a főszereplő öngyil-
ÍL faz c LU“Y.‘ z,J/|Sze” ‘ al, 7  okossága miatt, nem kerülhetett sor: 
tOtt, az Ce»ak szabály és nem tör- 3,7 n r n  A r i b a  i  b n -z A n c A o n  n c r v q n k  a n v -
veny. A törvények alól nincs kive-

A vászon mindig mosolyog és 
mindig boldog. Senki sem tud olyan 
szépen mosolyogni, mint ez a bol- 

ágot követett ugyanis cl, és néhány 5 Jogtalan Reid tudott.

A rendőrség házkutatást tartott a 
varrónő lakásán a feljelentés alap­
ján — és amire a feljelentő nem 
számított — megtalálták ott a meny- 

LrköJes és A bécsi sajtó éleshangu j asszony szakitó-levelét is, aniely-
poheái kampányt folytat az íbői kiderült, hogy régebben ö 'is  

osztrák hatóságok ellen, Bösszeköttetésbein áljt az asszonnyal.

tel, a szabályok alól pedig van.
—Egy másik igy szólt;

Ha igaznak fogadjuk is el e sza­
bályt, netii következik belőle, hogy 
azok a derék némberck, akikkel 
szemben nem volta1 bőkezűek a

az amerikai közönség ugyanis any 
nyira szentimentális, hogy nem tiir 
meg halottat a képen. A nevesebb 
mozi-starokat Amerikában éppúgy 
személy szerint ismerik, mint . nálunk 
a színpadon szereplő színészeket és 
az

mert a mai kornak és a mai viszo­
nyoknak meg nem felelő, elavult pa­
ragrafusok alapján intézik az er­
kölcsrendészet kényes ügyeit cs —- 
a modernebb szellemű lapok szerint 
- -  meg nem engedhető módon avat­
koznak bele a polgárok magánügyei­
be. A hetek óta napirenden lévő bot­
rányok kiinduló-pontja a bécsi rend­
őrségnek az a litokban-tartott intéz­
kedése volt, hogy egy külföldi ar-

Ez a levél szolgált alopnl a Eaiat 
hivatalnoknö letartóztatására és el­
ítélésére.

A leány felebhczést jelenteit, be 
az ítélet ellen, de a bíróság úgy 
döntött, hogy továbbra is i i w -  
marad, illetőleg csak tízmillió koro­
na óvadék ellenében helyezhető 
szabadlábra. A Stundc cirnü estilap, 
az az újság, amelyet az erköics- 
rendésyy tet támadó cikkei miatt leg-

?,—. .ry na a vásznon óit lama ugraim kcu-fcn hiszek valami szabálys/.ei-useg-2 venc^^ akinek temetéséről a lapok­
ban, s .az t gondolom, a Teremtő 
igazságos akart lenni s valami ki­

-— —   * a W * a A a X V
máskülönben havi nyolcszázezer ko­
ronás fizetéséből nem tudna öt-hat 
milliót költeni. Egyik újság előka­
parta valahonnan ezt a végzést és 
szóvá tette az esetet azzal a gúnyos 
megjegyzéssel: szerencséje a német­
osztrák köztársaságnak, hogy oszt­
rák honos, mert különben őt is ki 
kellene tiltani Ausztriából, tekintettel 
arra, hogy szintén többet költ havi 
pár száz milliárddal, mint amennyi a 
jövedelme.

A lapot elkobozták, ami természe­
tesen csak fokozta a botrányt, annál 
is inkább, mert mielőtt még ennek az 
ügynek hullámai elcsendesedtek vol­
na, újabb hasonló természetű eset 
fordult elő. A bécsi törvényszék 
Schnellweiss ne.vü tanácselnöke — 

— olyan drákói 
erkölcstelenséggel

sze, a második napon pedig .egy, 
névtelen ur tízmillió koronái k-áldötf 
be azzal, hogy folytassák a gyűj­
tést és tegyék le az óvadékot a 
varrónő — ás a policáj — másik két 
áldozata helyett is.

Zenepióca Az utolsó évtized- 
a bíróság előtt ben erősen divatba 

jött a zenei hulla­
rablásnak az a kendőzetlen fajtája, 
hogy ügyeskezü zrenesuszterek egész 
operetteket talpalnak össze elhunyt, 
klasszikus zeneszerzők népszerű 
müvcilxjl. Valami Berté nevű zenc- 
vampir találta föl a halott muzsiku­
sok hagyatékának ilyenfajta értéke­
sítését és nem is egy, hanem mind-

ban már hasábos tudósításokat olva­
sott. A kész. de még be nem, muta- 

ame- 
horribilis

veszteséggel az európai kontinensre 
eladni, ahol a mozilátegatók részben 
nem ismerik a főszereplőt és nem 
tudják róla, hogy már halott, rész­
ben pedig nem törődik ilyen cse­
kélységekkel. Hiszen amikor az 
osztrák színpadok kedvence, a mor- 
íinista Harry Walden felvágta ereit 
és meghalt, a következő héten a bé­
csi > Kino«-k versenyeztek egymás­
sal a Harry Walden-filmek bemuta­
tásában és a közönség tódult meg­
nézni utoljára ezeket a képeket. 

Wallace Reidnek, »A gentleman-

egyenlítő eljá’;a ia lk a jm a ^ t ,  ami-Uott j^eij  femeket épp ezért az a 
kor a not a férfi oldalbordájából | ríj<a{ kénytelen volt horri
vette. Akit Különös szépséggé! iu -1 „„ VAn+ino
házott föl, iLzt szellemi javakkal kc- 
vésbbé bőségesen áldotta meg. Va- 
lószinülcg attól félt, mert ismerte a 
férfit, hogy ha a nő svép is meg 
okos is, nagyon is veszedelmes lesz 
rája nézve. Hiszen a szépsége ma­
ga is eléggé veszedelmes...

— Lehet, hogy igy volt, — je­
gyezte meg egy asszony. — De ak­
kor a Teremtő néhányszor tévedett. 
George Sand például nem kö­
zönséges tehetségű hölgy volt. s az 
arcképeiről ítélve bizony elég csi­
nos ahhoz, hogy necsak a géniuszá­
val, de testi bájaival is hódítson fér-1apacs* címszereplőjének élete és ha- °Jnen
fi^ jlála sokban hasonlít epen Harry j iteletet hozott egy erkölcsi

-  Iczah Mvrdhrtptt — felelte a" I Waldenéra. A szőke amerikai film-; vádolt fiatal lány pőrében, hogy azon elmélft hl dctöic L  meri ' tévedni s®nész versenyen kivtil álló ked-jaz egész, osztrák közvélemény ért-
emberi .dói™? múcis natrv kér- ivence volt a yankee-kozonseftnek. Hieto moaon folháfcorodott. A szó- emovn .dolog. Ls megis nagy kci Sc /? ö /m  Mary PickioTa0t, Lilian banforgó pömek négy vádlottja volt:

ííisiit és egv-k‘'fc nagysiilii fiinircu-? Schindler Róza varrónő ás három 
dezőt leszámítva, neki volt a legna- Jáldozata, egy bárnő, egy liivatalnok- 
gyobb fizetése az egész filrnbrancs- 5 nő és egy háztartásbeli leány, aki- 
ban. Néhány évvel ezelőtt vajamé- |ket azzal vádolt az ügyészség, hogy 
lyik milliárdostól megvette Észak- ? tiltott szerelmi viszonyt folytattak az 
amerika egyik legszebb kastélyát, t idős varrónővel. A bíróság nemcsak 
amely arról nevezetes, bogyijenne’a varrónőt ítélte el. mint felbujtót 
van elhelyezve az egyesült államok J négy havi fogházra, hanem a három 
legnagyobb magánszínháza. A nők leányt is hat-hat hétre. A bécsi sajtó,

dós, hogy Musset-t, Chopint 
Lisztet pem inkább a nagy regény­
író kiváló okossága rendkívüli írói 
tehetsége bolouditotta-e el, semmint 
a szépsége, amely mégse vo’t feno­
menális, sőt kisebb mint némely 
^énztároskisasszonyé, aki rnind’en- 
nap mosolygott Mitsseí-re a kávé­
házban, mint akarhá&v muzsikális 
ncvelőnöé, aki ^nopin-nal próbák 

számtalan zongo-

pcsl! kelte: a íiiorfnujiban

járt két operettet szívott ki a jobb 
sorsra érdemes Schubertból. Lafitte 
bécsi zenetanár Csajkovszkyt b:cs- 
lelcniiettc meg hasonló módon, az 
egyébként tehetséges Nádor Mihály 
pedig Öffenbachot szipolyozta ki 
egy rossz operett erejéig. Chopin 
sem kerülte el ezt a sorsot, Mozart­
ra pedig most feni csápjait egy né­
met zcnepióca.

Amerikában már az orfeumi tánc- 
számokat is klasszikusokból gyúrják 
át évek óta; a melódiát nem is vál­
toztatják' meg az amerikai »zene- 
$zcrzők«, csak a ritmust gyömöszö­
lik rox-trott, one-step. vagy shimmy- 
taktusokba. Beethoven gyiiszináaló- 
ját ropogós fox’trottá szabták, de 
úgyszólván alig van a múltnak jobb 
zeneszerzője, akit ilyen módon ne 
népszerűsítettek volna. Divat lett 
Amerikában a klasszikusok liasouló 

- 'modernizálása, — (Budapesten egy
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Szánthó Mihály nevű állítólagos í bél és Puccini többi operáiból vidám’ környékéről valók. Este. gyakorlat«donképenl1 jellegzetességét a város 
zeneszerző vezette be ezt a szokást: ho.x-trotíokat az amerikai piac szú-'után bejöttek a városba, hogy a ki-1 nevéhez íiizödő történelmi emlékek 
Grieg Solveig-dalát alakította át tmára. Mig azonban az elhunyt rándulók közt ismerősüket keresse- r képezik.
shimmyvé) — és az amerikai zene- >klasszikusoknak nincs módjuk tilta- nek. Fáradtak: a katonaélet sehol & m, Nagy Konstantin városában, 
rnükiadók legszívesebben népszerű'kozni az ilyen eljárás ellen, üia-lsem  gyöngyélet, de azért elegedet- i Milán fejedelem székvárosában, volt 
operamelódiákat hoznak ujabbanjeomo Puccininak van és a mesteretek helyzetükkel, üdvözletüket kül-
forgalomba, természetesen táncszá- >: élt is ezzel a lehetőséggel: frepö-• dik a Bácskának. A hegyek közül 
mokká »átnemesitve«. jróVíí? a zenekiadót művészi becsű- már visszavágynak a rónára.

így támadt a világhírű m ilánóileié megsértéséért. Nz érdekes por-1 NiSka-Bania
Ricordi-zeneniüktadó-eégnek az az 'ben  még nem hirdették ki az itélc-S . K. . TZ . .. , .. . ..A
ötlete, hogy nem várja meg, amíg let, de kétségtelen, hogy a Ricordi-1 A Nyugatot a Kelettel osszekoro, 
az amerikai zenehiénák a kiadása-í céget alaposan elitéli majd a bíró- ; ,séc ê;s’ .9.s.reJ’í országúton, mely bus- 
ban megjelent Ptftxyw-opcráknnk isiság a művészieden és ízléstelen öt-w?{ Szófián át egészén Konstannna-
íiekiesnek, hanem maga készíttetett í letért. 
ü Toscű-ból, a Pillangó kisasszony- 2

bSiikSSO o p i g ja & a n

liánul
(y.)

mindig a török iga alól felszabadulni 
vágyó szerbek középpontja és Nis 
határaiban véreztek el legtöbben a 
szerb szabadsághősök közül.

A legyőzött szabadságharcok el­
riasztó emlékére emelték a törökök 
a Konstantinápoly felé vezető ut 
mentén emberi kopwiydk százaiból 

várostól tizenkét kilométerre levő fa csontgulát, amely még ma is régi 
Niska-Bania fürdőhelyére, a nisiek ’■ helyén áll.

? kirádulóhelyére. j A törököktől felszabadult utódok’
£ Nis külvárosaiban sorra épülnek a « kegyelete 1904-ben kápolnát emelt 
í favázas agyagházikók, négyszögle- fa gúla fölé. A kápolna négy sarkán 
lesek, két-három szobával, mind egy ket-két emberi kopon.a Iliidet! meg 
stilus szerint. A filigrán házikók | most is az emlék jellegét. A kápol-

« -xxx-.~--------
í palyig vezet — robog a Ford-autó a

I. N is, a  j u g o s z lá v  h a r c o k  e u sS ó k fá ra

N is . október 22. [ városban mér* ké.t-bárnni há-z fnlíi
hninf apró skatulyák fehérlen-ek, vö-hiúban áll a három méter magas, 
-rös gömbölyű cserépfedelükkel és az h ’égy méter széles oszlop, amelyből

a Nyugatot, annak minden kényelmi - szaporodnak az uj. modern stílusban 
berendezését, étkezőkocsit, hálófül- • emelt épületek és szemmelláíhatóan 
kéket, a kocsi pedig, amelyet Su- meg lehet állapítani a háború után
boticán csatolnak a vonathoz (a su- > nieíjine 
boticai vasutigazgatóság bocsátotta i tető él

usregi cliotaK, Keleti tuzeK szege-? sorjaoan egymás ménen — es a 
lyezik az utat és. — mintegy kont- 1 gúla minden oldalán egy-egy bent- 
raszként. — máihás öszvérek és ök-1 hagyott koponya hirdeti üres sze­

meivel, szögletes arccsontjával, 
csontajkával, a mindig friss koszo­
rúk alatt, a múlt emlékét.

Magyar katonák sírja Misben
A Csele-kula előtt, az országúi­

ról a hegyoldalban, nagy temető; 
apró feliér keresztek sorakoznak 
katonás giédátban egymás mellett.

Katonasirok a világháborúból.
A legnagyobb temetőben a szerb

indult rohamos fejlődést, lük- ( rösszekcrck baktatnak a rohanó
■Jete. í gépkocsik mellett. Az itteni lakos-

a kiránduló Lloyd rendelkezésé-ü igen érdekes jelenség, hogy még ' a lovakat nem igen használja. A 
re) a német alkotást dicséri. A jóvá-' a külső perifériákon, a legrozogább szántást is ökrökkel végzik, ame- 
tételi számlára vásárolt hatalmas házakon sem látni mást, mint cse- torok lassú tempóban huzak a iaekét, 
Pullmann A kocsi gáz világítása vaj, • reptet őt. A tompán emelkedő fedél . Hiúit a vas eke ineg nem tudott tel*
mosdófelszerelésével, a nemzetközi már a balkáni karakterisztikus vi- ! lespn kiszorítani a használatból, 
hálókocsik mintájára ángynak átaki- i seli gömbölyű cserepeivel, amelyet Az ut menten kenderioldek, me-

lyeknek termése a barna agyagos 
földben jóval kisebb, rövidebb szalu,

kitható üléseivel teljes kényelmet í malter nélkül, kötőanyag nélkül, hul-
nyujt. Lakást vissziink magunkkal 1 lámszerüen (egyet ivével felfelé, má- . J ~  , , . . « p ™™
az útra, amelyet minden állomáson, í sikat lefelé) raknak egymásra, ugyjm m t a bácskai kender. I arkaruhas L ato A.Ü nmennek ők e-tek el itt a 
ahol a kirándulók kiszállnak, tócsa-Show a lapos cserépnél vizmente- (ciRányasszonyok .pipazva

~ a ouvavnk áeksohh torok dalok zumogese mellett n y u - F h - , í  J - 11 / ’
vik a kendert. Nisben néhány száz katonainak holtteste négy te-

ímetoben nyugszik, newel ellátott 
emlékek alatt, egymással megbé-

tolnak a vonatról. A fülkéket és ■ sebb.
fekvőhelyeket felosztjuk egymásé t Uj gyárak, uj vállalatok . . . ...
közt és a beosztás nem változik az* Nisben sorra épülnek az uj lakó- nmhamedan cigány cl akik meg tO'
ut végéig. Azért itt is lakáshiány házak, melyeknek modern stílusa r° í í ' l \ 5 , 5 yÍ1?as x v--/,. n ükélve akik az életben harcban áll-
van merf keltővel kevesebb az pl íiintptní *1 vómQ " iV̂ .Aycdoiáiíj túrt az i h  Niskd*H(i* í /  , ** i ' • i ivau, mert Kcuuyei kvxcsclo a >y, lassaiiKcnt cl íjg ja  tüntetni a  vu{os * am rlvnek fii’-dniet Hhq H Bak, fegyverrel egymással szembciL
mint kellene. Tabakovics polgár-, régebbi. torokos jelleget. A magan- 7a' A , Gas ,ra’ rf a legtöbb maevar katonát a vá-mester mint a lakáshivatal elnöke házak mellett pedie egymásután íú a-[ *  !ratarlal,nu Inel«  fovrasv.z tap- J A Icktobo maRy.r katonai a va­
kellene ide igazságot tenni! ■ .........................................................u '!ha l ‘“ ‘

Áz első — rövidebb 
grád. ahol két órát várakozunk,

A trónörökös keresztelője
inával kivilágított város fénye mar T '  k nisiek.
Ziií

niietöben földelték el.

- # >

árijáról mutatja tseograa ! ketlcn mészkő-kúpja, mögötte a í ?«“•,.
adban Miladinovics Zsarko' “ zí fiemetflrszas szal:(Ma ,ovate- í  -  va!

A márványlap megörökíti a 
tér nevét, ahol elesett. Alatti, 

amennyi nemzeti hős sirfelira- 

békében, Koszovó lel*

JÔ
gujrlandok 
király
(* f t •• **reltoro 
nensö partjáról 
az ország 

Beogradban

íelloboirózva, az oszlopokon mindé 
nütt a nemzeti címer és a királyi ház 
címere nemzetiszinü drapériákkal 
övezve. A királyi palotába csopor­
tosan mennek az esti udvari hang­
versenyre meghívottak, amelyen 
Kurz Zelma fog énekelni. A régi 
konakban levő fogadóterem ablakai 
nyitva, a terem fényárban úszik és 
ezernyi gyertyafény vetíti az utcára 
a bordótapétás diszterem pompáját 

Annál nagyobb az ellentét 
kor a vonat este tizenegy óra 
belehajt a sötétbe, a csendbe. i

Enyhe lioldfény világítja meg a 
tájékot. A vonat sziklábavágott 
pályán, alagutak alatt megy déli 
irányba. A bácskai rónák után jól 
esik a szemnek a fennsíkok, dombok 
váltakozása, az apró patakok, cser­
jések, fiatal erdők panorámája. Haj­
nalra pedig beérkezünk a hegyek 
közé.

felírás: »Elesctt az
_W.BWI ...V„„V, M1VV yuuuiirtív i kezétől.*

(be a bolgárcsapatok 1916-ban Nisbe « ^tven lépéssel foijebb, élősövény-
A szerb csapatok 1918-ban a fürdő *nyel bekerítve, a magyar, német és 
fölött levő hegyről leereszkedve té r - ‘oszírák katonák sirkertje, amit a 
tek vissza Nisbe és Niska-Banján át- ■ inc£szálkís alatt a németek léte&l- 
haladva a begy lábánál, a fürdőtől tc{tek:. , ,  ,
fel kilométerre Szófia felé futó szín- L \ liru’ egyenes sorokban, fél hold 
vonalat elzárva vágták cl a bolgár ícraleten, állnak katonásan egymás 
cs-natok viss/ave-unási útját i\;-. ellett és egymás mögött a ce- 
ininden talpalatnyi helyhez a világ- ; me’itből öntött, félméter magas 
bábomnak éppúgy, mint az évszáza- •’>vâ keresztek«, mintha a Halál ka- 

ú-t;;;;-- dohánygyár, amely háromezer műn: do? szerb szabadsásküzdeleinnek állanának slédába. A főút vé-
Ú ‘ kast fos: foglalkoztatni. i szÍŰ  alat", cni'éke füzMk- i a ”! negymeteres cem ent-obtek.

| A jóvátétcli számlára érkeztek a ' Niska-Banja alatt apró, fehér h á - iA fchr:lta:
zaK- ~  km'tilbelül negyvenegy cső- j 1915—1916
és°r!uob te'nfinir,ok^r flUtnn FÍi’Í'!tak í A NISBEN ELHUNYT
é L c  fei'érió •teún,á."»ütc7 í ú n n é m e t . OSZTRÁK ÉS MAGYAR 

; íuss-nmcs/>eit uj ná-í BAIT^R^AR FMIzikok. Pitvaruk három gömbölyűi, a j ia ik o AR, La»LL2\EA'ci\
IfílVí- r\Q T'. Is n -fi* í rt A x. *1 11 irt r o 11 n'•/ ti /win í i í 1

pénzhiány.
Az állami dohánygyár, mely a

legnagyobb az egész országban és 
600 munkással dolgozik — egészen 
uj és modern berendezését szintén 
Németországtól kapta jóvátétel fe­
jében. Itt egyelőre csak cigarettát és 
cigarettadohányt állítanak elő. de 
már épül mellette. — százmillió di­
náros megszavazott hitellel, — az uj

i nisi hatalmas Pusteur-intézct fa- 
' blokk házai is. Az intézet ame­
lyet a legmodernebben szereltek fel, 
egy héttel ezelőtt nyitották meg, ed- 

. dig azonban még ivem volt betege.
Magyar szó

A bőrgyárban magyarul
. nak meg: az üzemvezető.
en7 cr> tizcHhőt -vig dolgozott d ..xv.c, ^.Hannon veuK vissza a hnetül í g y

H A ..........................  ..... ’ ’ ‘budapesti bőrgyárban es tökéletesen napsugarakat. Asszonyok tarka cső-5
Hat orara. mar jóval a napfo.kelte megtanult magyarul. Néhánv hó- Portja mossa, áztatja töri a kendert 5 Üng. Landátm.

után hagyja el a vonat az loCO mé- nappal ezelőtt jött haza az uj üze- nnmtt a férfiak buz'gón fapaszták Andr. Back <
beerR S Sés S é S T a  mfnd£?Ma '" a ’“A 'Ú 2,?rf*1 , m ' éPx'0 b:ízaVk:1ik faviIzas fefát.' Az |K. Wagenb. Abt 40. I. t  3. 10. lVii.
ueg seget cs oeerkeziK a nnnden ol- Az Appel-fele sörgyár tulafdono-■ egész kolónra mint a hamrvnbnlv j 
dalán hegyekkel koruiovezett Nis sának felesége budapesti magyar le- nyüzsög a munkában Az ez-r hábn 
városába. ány. A ftyár irodafönöke szintén ma- rus emlék közt a nagy harcokat a t

Nis varos külső kepe már erősen gyár. gyermekei Budapesten tanul- fáradhatatlan szorgalom azuiraénktel

pújában állunk. Apró, 
tett házak, néhánynak tetején meg 
nem foltozták be a háborús emlék 
két; a gránátütötte részeket. A bel

mdstm. 
M iclísfekete

K . inig. Ldst tÍUb-23’ 
f  16. I. 1917

ég Az utcán Í3 hallafu níágyár szó t.. A festői környezet az 'k n ji^ fn "?  L .í?bbi. 5c™.k: "• k- Trainsok
.e- oasskai kalonakuk beszélgetnek. * t  mní k <• an.r/- - ÓN L)l,I. ° ’P-1/ f  Michael Szilagyi, Július Nükv triel-
-1- Apatin, Sombor, Subotica, Novisail Nett azonban Nis v á ro s á ^ ^  össze-visszá, né-

^uoau i\is varosának tulaj-fmet es osztrák katonák, »Zivilisí
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Ottó Gerike, uribekanrit<í, tLdstrm. 
Paul Wagner, k. u. k. Inft. R. 54. 3. 6.

Az egyik oldalparcellában a vas­
keresztek helyett sima cementlapok 
'alatt, az antant-hatalmak katonái 
vannak eltemetve: olaszok, romá­
nok, niontenegróiuk, oroszok, ren­
dezett sorokban.

A vaskeresztek, cementlapok mel­
lett sima a föld, nincs sirhalom, ma­
gas, sárguló fii mindenütt, sehol egy 
virág. Egyik olasz katona sírja mel­
lett két hosszú emberi lábszárcsont 
fekszik a földön. A holtaknak járó 
kegyelet azonban nem feledkezik 
meg az itt nyugvó idegen nősökről, 
a voit ellenségekről sem: legalább 
js ezt mutatja a sok gyertya nyo­
ma az emlék-obeíiszk párkányain.

A német-osztrák-magyar sirkert 
fölött, külön bekerítve, a bolgár ka­
tonák temetője. Cementem'!ékek, sű­
rű, egyenes sorokban, megkezdett 
obeliszkkel, amit azonban: már nem 
tudtak a bolgárok befejezni.

A cementlapok már itt-ott repe­
deznek és egyes va"keresztekről le­
pattogtak a betűk. A neveket már 
csalt kombinálni lehet. Még öt-hat 
év és a sírkeresztek simán, névte­
lenül fogják jelezni a háború névte­
lenjeinek pihenőhelyét.

Béke és munka
A temetőből kijövet, önkényielt- 

nül is a megszállásról, a; háborúról 
kezdünk beszélni kísérőimnél, Nis 
egyik legtekiintélyesebb polgárával.

A németekre nem haragusznak 
a nisiek, annál inkább gyűlölik a 
bolgárokat, akik számos embert ki- 
végieztettek. Történelmi emléknek 
tekintik a régi vár rostává lőtt fa­
lát, amely mellett a kivégzések tör­
téntek.

A magyarokról szinte szeretett?! 
emlékeznek meg.

— Nekünk is vannak magyar pol­
gáraink — mondja kísérőm — és jól 
esik, hogy eljöttek hozzánk a vaj­
daságiak látogatóba. Csalt így lehet, 
a békés munkában, valójában meg­
ismerni egymást.

Nisben csak az újságokból ismer 
rik a Vajdaságot és a vajdaságia­
kat. A nemzetiségi kérdésről — 
mondja kisérőni — csupán a Smao 
és Orjuna hadijelentéseivel kapcso­
latban értesülnek.

— Mi a véleménye ezekről az 
eseményekről? — kérdem.

— Évszázados elnyomatásban él- 
lünk — válaszolja — és ennek az 
emléke él Nisben. Ezek az emlékek 
nem engedik, hogy mi is hasonlókép­
pen bánjunk más nemzetiségekkel, 
akik a mi államunkban élnek. Test­
vérek vagyunk az államban es 
amint láthatta, az állomáson a teg­
napi ünnep alkalmával az állami 
zászló mellett, a pirosáéiu l kék 
horvót zászló is ki volt tűzve, a pi- 
ros-kék-fehér szerb nemzeti lobogo 
pedig nem. Ez nálunk nem lénye­
ges, eiég a városban a szerb zászló. 
Radics bizonyára nem tűzetné kt a 
szerb lobogót, — mert nála a jel­
szó, a külsőség a lényeg. Mi ilyen 
külsőségek nélkül is jelét adtuk an­
nak, hogy szerbek vagyunk. Ezért 
nem tartjuk helyesnek, hogy egye­
sek, a túlzók, a Vajdaságban is, 
csak a jelszavakkal, a nemzetiségi 
kérdés feszegetésével. adják tanú­
bizonyságukat hazafiassá gólénak.
Ebben nem értünk egyet az Orjuná- 
val és a Srnaoval és talán mégsem 
vagyunk kevésbbé hazafiak, mint ők.

Ugyanígy nyilatkozott még több 
tekintélyes polgár, ugyanebben az 
értelemben hangzottak cl a besze­
dek a suboticai kereskedők és ipa­
rosok tiszteletére: az Eurőpa-vendég- 
löbcn tartott banketten. amelyen a 
nisi gazdasági és politikai elet re­
prezentánsai, a város vezetői, örö­
münknek adtak kifejezést hogy az 
áltem polgárai./ininden nemzetiségi 

^ t e k i n t e t  nélkül, egy­
más szer.cteíéi megtalálták a láto­
gatás alkalmával.

Taxkaa Fiigyo».

Szerb
V. IV Ó  T J1P JK O

Tovább mentem. Egy kacskaringós 
utcában az adóhivatal előtt elbnsult 
arcú tömeget láttam ücsörögni: oda 
hajtották őket,

égbolton csak néhány percig tündö 
„ . . . ... „.köihct, mert aztán újból eltakarják a

u/í.ieÍXeK! küZ?1 T ‘k sötét sürü fellegek hajtották ókét, hoey adót fizesse-
rcgényirodalomnak. Stílusa A nyiit tengeren vitorlások allot J  M ,?  ?,,.. JlS nn .o&

színes itak. Meredt tekintettel néztem

Olasz eredetű családból származik, I tam megérteni. Valami okos. gyű
iS'n?*K JÍÍ yüiatta macát, [löietcs kötelesség eltaszitott tőle.
1669-ben született a dahnáciai Castei-1 
nuovóban és néhány héttel ezelőtt halt A tenger felöl felvirradt a hajnal, | az ő képe lebegett szemem előtt.

ser majdnem egy Írásából sem hiány- ott felhőrongyok lógtak. Elnéztem a gyan csiklandozza a vén halász ál­
zik s a legtöbb helven nemcsak háttér, felkelő nap pírját, mely a keleti égen ’ lat, csakhogy neki nagy darabokat 
hanem szerelő, akiben lélek, akarat és | rózsái lőtt. Előre láttam, hogy a fel- tegyen a mérlegre.1 > 1 f » J i t t a  * « « a «  *  a •

--- ,, , vas • ÎA.V ' 3 i uv, VI V iK* Jlkí r, ,T 14. » w •
lelkeket mozgató erő lakozik. Leginkább j kelő nap, mely nemsokára felizzik az 
elbeszéléseket irt (hét novelláskőnyyet S égbolton csak néhány nercig tündö- 
adott ki éleiében), van azonkívül két
regénye is, melyek közül az egyik 
(Páiici —
volt a szerb rczcnyiroumoinniiK. ouuvsa j /\ nym w i i k w w i  v m / u a a v n  ,  W r r é ú t r  n v n H - Q H n . i l  v ú r i á k
tnlzottan leíró, tele van fir.om, színes | tak. Meredt tekintettel néztem a C.|OT nyugwianm \arjdK,
árnyalatokkal és nehezen érthető pro-J sárga vitorlát, mely kifeszitve várja í ‘10f»Y Pyjzb’rsag vagy elzárás lesz-e 
vinciálizmusokkal. éppen ezért a n em |a rejr5geli fuvallatot hogy tovarepül-ía büntetésük. Elmentem a szomorú 
dalinál nehezen olvassa Tybakót Ezek -ön s  ha ,nH R7;ln mintÍc??P<
az okok megmagyarázzák egyutta! azt H. • « \  . ,
is, miért Tjipko a szerb elbeszélő-U’e.szto kísértét
irodalom legnehezebben lefordítható iróia. EMinden süket, mozdu.atan.

BÚCSÚ. | Egyszer csak megkondul az öreg ;
Vége már’ | toronyóra. Az óraütés rekedten re

q halott sár-j-a *zin mint í csoporttól. Egyszer csak az egyik
hértM remegett előttem ablakr61 élesen lekiáltanak. Kánéi- lsertet rcme„ett e i o t r e m .^  a hivata|nok sáp;idt könnyes

j arcára és egyre hallottam a vékony, 
>asztmás hangot:

w&o uiuíi i - - , rz: - . i Árverésre kerü l... ki ád töb-
Ezt éreztem akkor is, mikor leg -1 n lev®2oben. ^ 'nos egálom fo 'jbe t é r te ... ki ád többét...

tüzesebbek voltak vágyaink. Előre-Sort e l . . .  _ j Tovább mentem. Ekkor már nem

az arnyenoiWíUi, . gctuiin egy hmm az a  mm. vajam. renez nyűgöt ereztem-
melyek a földön kísértek, mikor 5keskeny utcákban mozogni kezdett j telkemen feküdni, melytől sehogyan 
gondolatokba merülve hazatértünk, ja nép: nemsokára jön a gőzhajó és íse tudtam szabadulni. Életein üres 
ezt sejtettem a szél susogásában. a átmegy a másik partra. | meddőségét s a világ végtelen bit-
tücskök egyhangú ciripelésében, a z ; Alkalmas helyről, nyugtalan lélek-«ványságát még sohasem éreztem 
öszvérek szaggatott csilingelésébsn. 5kel néztem bezárt ablakait. Remél-1 ennyire. Rut keserűség öleit át s 

Minden így kiáltott felém, mint jtem, hogy még egyszer megpillant-1 noha minden erőmmel te akartam 
valamj jóslat: illatom. Úgy hittem, hogy integetni ?küzdeni, mégsem tudtam ellentállni.

— Vége már! [fog fehér kendőjével ebben a komor, íA marcangoló kétségbeesés láncai
* | sötét reggelben és akkor fökterülne ? bilincsbe verték életemet, kötelessé-

A szerelmen kívül lelkűnkben f a telkem. De sem őt, sem fehér * gck, idegen akaratok súlya nehezc-
semmi közösség sem volt Ö a falu [lobogó kendőjét nem láttam. A parton -dett a vállamra. Erőtlenségem mind
gyermeke volt, édes és derült, m int!nyüzsgött a tömeg, a hajóra készít- {erősebben és erősebben kiütközöttllálVlTllC íl/S ŐSZ 4-0 1 o 4**i 1V1 I 1 4Z Ákf. I«> V' t m xl— — «i>X **««Ar* it X**« T* ítl >t őrt ott ti t í 4-xx. »■»
vele az árnyéke 
most szikrázott
már egy^utt mer-....... , . v***<->—*...u• . . . •  v.* . ,  v**v.***.*»—. .  — —. — -—w., - — -«—. —*o, • »**

Gyerünk le erről az útról, men- jtckintettel kutattam a rideg, lezárt >vös szallő duruzsolt körülöttem. Mi-
------- * attakok után — és minden eltűntekor elhagytam a várost, már bójává

szemeim elől! jbőszült a szél. Üvöltözött, megrázta
A borzongás végigszaladt tagjai-ja íatörzseket, a parton megremeg- 

mon, lángoló arcom elsápadt, de va- !íetÍ®.a, nie?telen sziklakat is. Ebben 
lami türelmetlen isóvárgás kerített [a .dW ° s üvöltésben a nyomor éü a 

fajdalom nászdalát veltem hallani.,

. *■
jünk a tengerre — mondtam neki egy 
napon.

Kiértünk a partra. Előttünk vakí­
tott a tenger és csillogó derűben re­
megett a levegő. Reáemeltem tekin­
tetemet. Az aranyszőke feje szinte hatalmába ő utána. Nem gondoltam
lángolt, a napsugár teljesen körülön- 
tötte. Minden ragyogott rajta, csu­
pán szemöldöke alatt sötétlett szeme, 
bűvös tekintete, mely valahol a 
messzi tengeren barangolt Mikor 
egymásra pillantottunk, összerezzen­
tünk, megéreztük a Végzetet Föléje 
hajoltam, átkaroltam aggódó fejét és 
alig tudtam kimondani:

— Győzzük le önmagunkat hi­
szen vége már mindennek,

És eljött a búcsú napja.- -  • idalrr.'ii nő m.knr n hide® szél inec- s esetten rikoltoz valami után s sneiyműnk elhantolása, noha mi nem l s l ^ apta 'Ror a CS eg j a világegyetem végtelenségében vész
tudtuk, miért is történt ez igy. Lel­
künk feljajduit. Mikor együtt v o l­
tunk. sohasem beszéltünk az elválás­
ról, mégcsak nem is gondoltunk rája.
Nyugtalan, habzsoló ajakkal .keres-1mindig reménykedtem!
tűk az élet örömeit De már akkor 
éreztem, hogy mi lesz a mi sorsunk.

Elválásunk előtti estén mindketten 
abba a mécslángba bámultunk, mely 
szent György képe előtt pislákolt.

— Miért vagy szomorú? — kér-
...... _____ _ ____  Bodenkreditet?

tározottan igy szolt:
-  Menjél csak! Tudtam, hogy mi

nem találunk meg boldogságunkat.
Válassza azt, ami épen tetszik. , ,

_  fpHHPtn iiffvan-1zu!l sötétségből es vibrálták a vilá-m laittiunK ihvk uwuuBc«»«.m«u i'azon a hangon és kissé eltávolodtam!2os uta -̂ ^ issé feljebb a ten-
Fáradtan, összetörtén mentem el. azon a bankon es Kissé eitavoioatam k ......---------- ----- -

Néhányszor még visszafordultam.
ffonüoítan, majd elmúlik, majd mos- L £ f ^ ron S k l t e m  fk"  . megpillantottam. meri,.ttot-

tan nezem a házikót, a falut. Ep

Í? IV U £ y C IIPUUVU uim w k o w m  vz. vxt • 1-
' tőlem maid a ház küszöbéről visz- tak» . .. . ~— .<...1 Nyugtalan és ingerült voltam.

Szerettem volna partra szállni, el-^zaíordult végigsimitott szemével 
és kimondta:

I„ Isten veted! 
j Bágyadt és erőtlen voltam, de 
! azért rábólintottam. Miért? Nem íud-

másra csak arra, hogy visszafordu­
lok, csakhogy ismét lássam őt. De 
az okos kötelesség, melyet határta­
lanul gyűlöltem, eképen beszélt:

— El kell őt hagynod!
*

Magam elé bámultam s néztem a jkése, amint az árbocokat hajlitgatUK 
borús eget, a tengert, a nagy néma iarrJJn  ̂ a reszkető hajóköteleKct^ fe- 
hegyet s a körülöttem mozgolódó jszitgette, s tenger vergődése es a 

" b ó r a  süvoltése fájdalmas dalia oh 
vadt össze. Úgy tűnt fel, mint ha­
ragos jajveszékelés, mely kétségbe-

maizatos cselédséget.
— Jaj. még elsöpör engem! - -  ki­

szerel-l ált(ytt.az félmeztelen, gugzsoló

„  ' • x. * j í lcsah el. Rejtekhelyemen kuporogtam
Hallottam a jajgatást, de nem for- 5 £s arra törekedtem, hogy összliang- 

dultam vrssza. Egyre csak azt a ha- hozzam lelkületemet a tengeri vi
zat néztem s a tűnő falut — még

Örtilök, hogy láthatom önt — 
köszöntött egy idősebb ember.

— Kérem — feleltem szívélyesen.
— Talán nem ismer engem? — 

folytatta aggodalmaskodóan és ké­
ny eskedőeti. — Vásároljon egy kar-

í geri fenyők hideg árnyában egy ma- 
Folyton csak ni Bondoltam és fii- fo tó  házikó villanjek Mi-

lemben összefolytak a

menekülni ebből a környezetből, mely 
reám tátotta szemét, száját Alig 

•tudtam megvárni, hogy kikössön a Iolyan magasak.

hajó. Úgy menekültem mint üldözött;
Ide végre egyedül voltam. Csak dél’

után folytathattam utamat!*
Kerültem mindent, csakhogy ne 

lássak több házsort és szűk. városi 
utcákat. Eleinte nyugtalanul, minden 
céi nélkül bolyongtam, folyton csak

11. oldal.

I
Délután lökésszerű heves roha­

mokban bömbölt a bóra. Olykor, ra­
vaszul megállóit, hogy később an- 

rtiál hevesebben nekiinduljon. Lel- 
jkemnek tetszett a bődiilő szél őrjönsb _ _ _ _ _ _ _ 1_ i. _

har isszonyatos bömbölésével.
Vége már! Kába sötétség fekszik

emlékeinkre. A szél süvít, a tenger 
morajlik. A gőzhajó ielhasitja a vi­
zet és eléri nemsokára a partot. Né­
zem, hol fog kikötni. A sziklákkal 
koszoruzott. bórától védett kis öböl­
re zubogósan ömlött az izzóvörös 
őszi alkonysugár. A mélységben 
néhány ház fehérlett elő a tenger kö-

nem tudtam tovább menni. Valami 
arra kényszeritett, hogy maradjak és 
nézem, egyre nézzem ezt a kis bázi- 

* És a ienyök is épolyan zöldek, ép-
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kót a varázsos alkonyatlan, nehogy 
emléke elszánjon a lelkemből.

bor, Farkas Geiza, Fenyves Ferenc, I ban, énekhangra és zongorakisércl-|E1 lehet mondani például, hogy 
Órabér László. György Mátyás, Ha- re. Kétségtelen, hogy ez lesz az mennyiben felelős maga az irodalom 
laszti Sándor, Havas Károly, Juhász | Almanach egyik irodalmi szenza-jezeit a leromlásért. A.ért akárhogy
Ferenc, László Ferenc, Nagy Andor, | ció ja. , D '^szuk, nia^ iTa irodalomra is rá

Almanachot Dcttre Janos esj lehet olvasni itt a verdiktet. Csak 
Imre szerkesztik. A kötet ára az ostobák érvelhetnek ugyanis 

merített papíron s ke-|igy: a ostani állapot ideiglenes, az

den másról megfeledkeztem!. . .  >mus dala jelenik meg az Almanach-i kesztoségeben.
A nap leáldozik. Meghal ott mész- j

'zetek a magyar irodalom margójára
igtnond — könyvkereskedő , K rúdy Gyula — kertész, 

Szabó D ezső — korcsmáros

A magyar irodalom, mely legjobb3versekre, amelyeket fölszolgálnak 
napjaiban sem volt több: esztéták számára a magyar írók, selejtesek 
exkluzív halálvirrasztásánál, ha as épugy, mint kitűnőek. Sokat meg­

köt embert elveszít ! magyaráz persze a nyomorúság is, 
a kenyértelenség, a korgó gyomor, 
amelytől alig jut ideje, ereje és

mezőkről hazasiet. Hideg van! Most \ (S söUqsí 
a tűznél ül, hogy kissé felme’eged- i 
jen. Kint süvölt a szél s ő szemével 
kiséri a tűzhely felpattanó szikráit.
Talán kissé busul is utánam.

És én ezeknél az örök. borzalmas
szépségeknél ő utána epedek és bele- illírek igazak, 
bámulok az alkony kohójába. Szivem i még ebben az esztendőben. Az 
megalázkodik a láthatatlan magas ■ egyik Szabó Dezső, a duhaj jakobi- 
Isten előtt. Szemeimből forró ima j nus kispolgárköltő efcoí/ornhangulata az irodalompártolásra. Be

és felemelkedik az aranyos, ezüstös 1 Jajt, aztán szép szomorúan — eb-J vonni azért, mert Szabo Dezső 
mezőkre. Majd hirtelen tengeren s jurafakó — végleg búcsút mond az p kocsmáros, Krúdy Gyula — kertész 
hegyeken keresztül mellette termek, uradalomnak é:S kocsmát nyit vala-jés Pékár Gyula — iró akar lenni, 

isu teában. A másik 3 A magyar határon belül elsatnyulóMintha már hallanám is a hangját: jmelyik budai k 
Éljél, gyere vissza. irodalomniegtagadó Krúdy Gyula,(értelmiség nem bűnös abban, hogy

Visszaforduljak? Miért? Nem tu-saki elkeseredésében kertészmester-? az irodalom magyar hajója meg­

író az élet sáfárja, az életé, még ha 
az bűnös, romlott, dúlt és halálos 
is. Leltet valaki iró, ünnepelt, ügyes 
és megcsodált anélkül, hogy a korá­
hoz valami nagy köze lenne, de 
nem lehet becsületes és ami még 
ennél is fontosabb: törvénytbetöltö. 
Ady Endre irta: nem szabad kihull­
ni a Mából, mert csak az tarthat 
juszt a költő névre., aki éli, érzi, hir­
deti a legteljesebben. Az előbbi 
mondatot meg lehet tehát formuláz- 
ni úgy is, hogy nem az emberek tá­
voztak el az irodalomtól, de iroda­
lom hagyta cserbe az embereket. 
Hol van az a magyar iró — a ma­
gyar haláron belül —, áld hangot 
ad annak az ezer meg ezer uj vágy­
nak, éhségnek, szándéknak, izga­
lomnak, ami a magyar tömegekben 
némán fuldokol. Másut, például Né­
metországban és Itáliában meg 
egyebiit, legalább igyekeznek az 
irók lépést tartani az élettel, Ma-

zonytalanokká válnak. Csendes, moz-Díirgeségü ügyeskedők között, akik j bérekét, hogy szerezzék meg a í előtt, épugy érzelegnek regényeik 
dulatlan ..................................

Mária, felejtsél és bocsáss meg! 
Fordította: Szcuteleky Kornél.

hatatlan szándékát bejelentette. Eb-?tizálja csak az életét. Nem szabad í letreméltó oeuvrje, bizony, olyan 
ben az őszinte vallomásban, amely s csodálkozni azon, hogy két í orr a d a j  messze van az ezerkilencszázhu-

A V a j dasági . 
A lm anachja

November végén, kerül ki a sajtó­
gépek alól a vajdasági magyar irók 
első irodalmi összefogásának ered­
ménye: á Vajdasági Magyar írók 
Almanachja. Korai lenne a megjele­
nés előtt fölmérni a könyv kultúr­
politikai jelentőségét; a megjelenés 
előtt csupán a vállalkozás jelentősé­
gével szabad foglalkozni. Az SHS 
királyságban is, a többi utódállam­
ban is, a magyar iró Írnak az volt a 
régi kulturközponttól való elszaka­
dás után első és legösztönszerübb 
törekvésük, hogy folyóiratot indít­
sanak s a folyóirattal tribünt, fóru­
mot. nyilvánosságot teremtsenek a 
magyar írás számára.

Az irók kollektív megnyilatkozá­
sának olyan formát kellett tehát ke­
resni, mely egyrészt kisebb anyagi 
áldozattal jár. másrészt a termelés­
ben — nem nívóban — leredukált

érdekes egyrészt azért, mert sok j lom és ellenforradalom után a szén- > szonhánnas magyar élettől, mint 
igaz van benne, másrészt, mert jel-1védések kálváriázása közepette dn-s; amilyen messze van Pékár az iro- 
lemző dokumentum az 1923-mas ma-1 csenek irodalom rajongók, oly anokj dalomtól. l_s Szabó Dezső, ez a bő- 
gyar irodalom helyzetéről, Krúdy 5 akiket jobban érdekel Komain Rol-j torkú halálmadár, aki rossz politikai 
elárulja, hoigy tulajdonképen azért Hand egv kötete, mint, mondjuk, a $ ötleteit akarja rákényszeríteni Ma­
teszi le a tollat, mert ugv látja, | zürichi kurzus. 1923-mat Írunk, azt § gyarországra! Milyen nagsnagy a sza-
nincs kinek Írni. A magyar publikum S az esztendőt tapossuk, amelyben alkadék a magyar élet és a magyar 
tőzsdézik, politikára viszi kedvét, Spolitikai őrjöngés tömegdeet sodor f irodalom között, milyen árva a ma­
fanatizmusát, szeretetét, nincsenek S harcba, halálba, vérbe, amikor az J gyár sors, ha elgondoljuk, hogy 
rajongók, irodalombarátok, a szép j élet áradata elöntött minden kis he- > ebben az évben Molnár-premiér volt 
betegei kivesztek és csak stréber ( lyet a világba, ahol osztályok elke-Ja legnagyobb irodalmi eseménye 

seredett háborúja készül elintézni ’ Budapestnek. Rajta kívül ugyszól- 
azt a civilizációt, amely a kanni-jván semmi se történt, vagy ami 
bálokat csupán arra tanította meg, í történt, olyan volt, hogy alig támadt 
hogy lehet embert a legcélszerüb-s valami visszhangja a magyar közön- 

Dezső nem indokolta meg ilyen ala-5 ben megölni. Spangler megjósolta [cégben. Halotti csönd borítja ma a 
posan a maga elhatározását, de nem j már a civilizáció pusztulását, — azjm agyar irodalmat és a halotti csönd­
nehéz kitalálni, hogy nála is az a j irodalomét is — és ez a jóslat las-jben lent, mélyen, furcsán zakatol 

san beteljesedik rajtunk. Nem em-1 Magyarország szive. De ezt már

mesteremberei vannak az irodalom­
nak, mesteremberek, akik teljesen 
kielégítik az unatkozó olvasókat a 
maguk dilettáns munkáival. Szabó

tökéletes züllés volt a döntő motí­
vum, amely ma a magyar irodalom 
tiszteletreméltó székhazát kikezdte.

berekben van a hiba, az emberek (nem hallják a magyar irók . .
alapjában nem bűnösek abban, hogy

O is a publikum nemtörődömsége, j hagyják a kultúrát veszni, nekik 
abszolút közönyössége miatt búsult| elvégre azt kell csinálni, — min- 
neki a kocsmáross ágnak, ö is azért? dig és mindenhol — amit az imme- 
akar elszakadni az irodalomtól, hiens élet parancsol. Az élet pedig 
mert úgy hiszi, az idő rangtalajú- Sma azt parancsolja, hogy nem sza- 
totta az írókat, senki sem figyel rá-1 bad olcsó csudák előtt bámészkod-

( H ~  1)

juk, senki sem törődik velük, — a ’ni, nem szabad a kultúra problémái- 
irodalmi igényhez van szabva. A politika demagógjai sokkal fontosab-Jvai ölni az időt, nem szabad leró- 
régi irodalmi magazinok ideje, érke - bak ma az éhező ^agyaroknak, mint ( szegődni esztéták vinkójától, elká- 
zett el újra, melyek liavonkint, két-ja  költők, kik énekelnek . . . sbuini hazugságoktól és az irodalmi
liavonkint, akár három havonkint bo- [ #
csátották a nyilvánosság elé az iro-j A leszegenvedelt Magyarország- 
dalom addig összegyűlt termékeit, jnag kétségtelenül kevés gondja az

Tcprrfs I s tv á n :

Búcsú halott és élő pajtásoktól
£ e  elöregedtünk egym ástól játszótársak, 
az evek elúsztak m in t álmos gondolák, 
ki-ki hom lokán hordja m ár a veres bélyegei, 
koraven holtok siratják az elherdált, életet 
s bus szemfedojet dobta ránk a szomorúság-

amely azelőtt olvasott, lelkesedett,

cécóktó).
Az élet —

áliitozó— züllc
ol vasótáoort, az élet szállította le a 8/1 hold  sem sir, ha a fényes csillagnyáj 
magyar irodalom standardjat és I/egt/rugáéíj/ai a földre hullnak. 
ennek a meztelen, más, romantikát j .
ncill tűrő életnek kárvallói Krúdy i H iszek m aiam ban, rohanok muszájból,
és Szubó Dezső is, akiket most kö-L7̂ <ír a / nr^ ű m it gyerkőcök űznek. 
7.i\n*ó.v<»i nnlírúri infrUILmőer., ,w., 8 harsogó hahóval álm os-álm os esten

ismeretlen
ütnek.

a . kenyérért H
ul CSZtette szét a m urvai rê t* hajhókat m inek sírni vissza m ár?

bi zony Ma 
bekövetkezett an- 

módja szerint akkor,
. . .  .. . . , , - . -- -JÖ magyarnak Babies

gondjai, a szüntelen robot, rnegen-tnem tud mást énekelni, mint Dante 
gedi neki. Könyvet ritkán vesz ke-J szerelmét . . .
zébe, talán nem is egyedül azért,!

gyár irók közös munkájának ered­
ménye. Aki magyar iró itt él, annak 
írását hozza az Almanach.

Az Almanach, a tradíciókhoz hí­
ven, az 1924. évre szóló teljes római

piros nyomásban.
Az irodalmi részt többek között a 

következő irók Írásai teszik ki: 
Ambrus Balázs, Aszlányi Dezső, 
Borsodi Lajos, Császár Géza, Csuka 
Zoltán, Dettre János. Diószcgky, Ti­

*

Ut nincs, Cél nincs, Indulás nincs, 
nyakamon istenvert amulettje rút búknak, 
az ifjúság illő  olaja ég bennem, 
s vágyaim csip-csup hajói elveszetten  
valahol messzi őpéJ^nciákon úsznak.

A ti hajótok biztos széli, 
kövér gátak védik a mordbs széltől.mert nem tudja megfizetni, hanem 8 Ha nagyon szigorúan kezeljük a ve™ .a széltől, '

azokra a rw m yU rc. novellákra felmondani erről az irodalmi
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K Ö Z G A Z D A S Á G niést értünk el, ma pedig 60—70 q 

nz átlag.
H i b á i £

A c K l i o r r é p a t e r r a e 'é s  I tényállás
- »* - r . ,  J á r *  nern
k & a y a u & s a s i a k  o k a i  r * a n e m  a

Usy a cukor árára főleg Jáva és pót tudják a gyárak, hogy szép sza- > 
A napi sajtóban a hazai cukoripar-G^^szloyákia van befolyással. . Az " 1 z“ "  '

ral kapcsolatban az utóbbi időben >■ előállítási. gyártási költségek úgy- 
számos közlemény jeicnt meg, ame-fisz6»va semmi arányban sem áila- 
lyek főleg a cukorgyárak tulnagy ! na.k a nevezett országok cukorgyá- 
nyereségeível foglalkoznak és olyan ■ n .inak. költségeivel. Az előállítási 
állításokat tartalmaznak, amelyek költségek nálunk csaknem 100%-kaI 
minden tényleges alapot nélkülöz- püigyvbbak mint más országokban, 
nek. Többek között ílz a szetnreiiá- l a m? gyáraink a külföl-
nyás éri a cukorgyárakat, hogy a * diekkel szemben egyáltalában nem 
cukorépatermelés hanyatlását ők is í versenyképesek.
elősegítették. A dolog természetében $ Nem áll helyt tehát az, hogy a 
fekszik, hogy nern szabad ilyen lég- '.cukorgyárak nem rendelkeznek elég 
bői kapott számításokat és állítás©- i eréilyel. hogy a belföldi szükséglet 
kát megkockáztatni, mert ezek me z-tfedezésére szükséges répamennyisé- 
sze kiható félreértésekre vezetnek. A ’Jget a belföldön előteremtsék és hogy

hez, b izonm  mennyiségű cukornak^pcdití a vállalati adó az 1916. évi

rán
figyelmen
által nyújtott kedvezmények egész £• tudatában vannak nehéz feladatuk- 
sorozatát, amelyek pedig a répa árát í nak. Minden rendelkezésükre álló 
csaknem megkétszerezik. A díága i eszközzel igyekeznek minél több 
vetőmagon kívül. melyet a gyárak , termelőt szerezni és az utóbbi évek- 
ingyen adnak, a termelők a répának í ben. főleg a forradalom óta. a gyá- 
kcllő időben való beszállításáért S rak a cukorrépával bevetett holdak 
még külön jutalmat is kapnak. A j számát lényegesen emehék. A cti- 
1 Várak a cukorépa beszállításának j korrépatormelés hanyatlását azon-« A A > _

mérsékelt áron való adása, műtrá­
gya szolgáltatás, kamatmentes elő­
legek, melyekért maguk a gyárak 
26%-os kamatot fizetnek, mind-mind 
azért van. hogy a mezőgazdákat a 4
répatermelés céljaira megnyerjék, ; ]44í>ÖC/916.
Ezek a sz-cígáltótások számokban j alapján 
kifejelve igazolják, hogy a nyerésé- j A tóvetett adókra vonatkozólag ki-

<rvLeOZÓl a vaJót meg sem adott végzésekből azonban sajnosán
közelítik, l.a  tényleg oly nagy len- ' tapasztaltait hogy a törvény ren- 
Re a gyárak nyeresége. mint azt a . dölkezéseí az esetek túlnyomó ré- 
nyilvánosságai közöltek, úgy a gya-«széken wgy nem tartották be, vagy 
rak aligha lennének annyira eladó- tévesen értelmeztetiek, úgy hogy

-1v'i a bankoknál.

ifiegkönnyitése végett több száz ki- í,ban nálunk egész más okok idézték 
pitettek. úgy/elő. A háború alatt, sőt a háborúl?méteres iparvasutat építette!’.

logy i.u .-íi sok esetben, sajat üzem- • után is a földeket teljesen elhanyagol-W. v - _________ —_ —- — - —— v v «» —
ben szállítják a répát a •-asuti. illetve > iák. mezőgazdáink nagyon keveset 
vízi állomásokra. Más. távolabb 1 tettek abban az irányban, hogy gaz- 
fekvő termelők pedig fuvardíjmeg- daságaikat racionálisán fejlesszék, 
térítést kapnak. A mélyszántás e lő -' Ma kevés kivétellel a répát csaknem■ • a a A > . A .

von

nak a termelőknek répa temetésre ^nem érheti el azokat a. kedvező ter- 
imütrágyát. Ha figyelembe vesszük ‘ melósi eredményeket, a melyek más 
még

M O R A V E T Z
Z E H fi ftft 3*  ER E SK F. O É 5 
TIMISOARA (ROMÁNIA)

F ővárosi n ívójú  szakfizlet. Sótiuit^  
seneraiivet gyorsan  és  a legole«<M>haa 
kap ir.cg tő lünk . Tőgyen pró’ a«no<j- 
ren d eléü t — Jegyzék ek  in gyen . 6479

•****•*# ’•». r̂>(v> VW Aír.'B,

1
w-& jt ju  a d  * 

Sepha‘4 g’.'íífytxeriárnl'>,aa, drogothaszonbér hozzá árulással tám ogat-> Szlovákiában előfordulnak. Az el- 
jas előlegeket csaknem ímondottak igazolására szolgáijonják. hogy maga „ .

kamatmentesen adnak és hegy a egy példa: 
legtöbb termelő az előleget oly m ér-1 Egyik legnagyobb cukorgyárunk 
tékben veszi igénybe, hogy a leszál- Tíz 1913., 1ST4. és a következő évek-

ü

litott répamennyiség semmi ará«y-|ben 8000 holdat biztosított a répa #

XXXÍV. t.-cikk és az ezen törvény­
cikk végrehajtása tárgyában kiadott 
142000/916. sz. illetve 74600/918. sz. 
utasítás alapján, a hadinyereség add 
pedig az 1916. évi XXIX. t.-c. és a 

sz. Pü. inin. utasítás

1 óriási, a törvényben nem gyökerező, 
hnegterbeitetés sújtotta a nyilvános 
i számadásokra kötelezett vállalatok 
legnagyobb részét, a miért is a fe- 
íebbezések egész sorával halmozták 
el a Pénzügy igazgatóságokat.

.4 felebbezések legnagyobb része 
mai napig sincs elintézve, de a kive­
tett adók behajtása vagy már meg- 
történt vagy már folyamatban vau, 
tekintet nélkül a kelő időben be­
adott felebbezésekre.

Ha először a nyilvános számadás- 
; ra kötelezett vállalatok kereseti adó- 

j; iának kivetését vesszük, legszembe- 
í ötlőbb, hogy maid nem minden vég- 
; zés a vallomások kellő időben való 
' be nem nyújtása vagy az adatok ké-

sedehnes vagy egyáltalában nem 
történt beszolgáltatása miatt bünte- 

A., .-n c OP.O.-JHQL V£7^ít Í'IAFJA ... tésképen 25% aoópótlékot állapit meg 
. D.ű.ZAGR'TTF-anlrcpanshaií.lS’ L és eaem megállapítást az 191.6. évi 

Tok f j ’’ 19-77. h XXXIV. t.-c. 30. §. illetve a végre-
4 hajtási utasítás 30. §-ra való Ii’ivat- 
j hozással eszközli azért mert a 25. §< 
§ rendelkezéseitől eltérőleg a vallo- 
j másokat a közgyűlést követő 15 
í nap alatt legkésőbb azonban az üz- 
í Jeti év zárlattól számított 90 nap 
it alatt be nem adták. Eltekintve attól, 
jhogy a pénzintézetek legtöbbje az 
; 1918—1920. években pontosan adott 
‘be a vallomásokat és azok az akkori 
1 zavaros időikben a hatóságoknál vagy 
ja  községi elöljáróságoknál elkallód- 
t lak. — a magyar törvény a Wrságo 
‘ fásra vonatkozó intézkedései most 
; már egyáltalán idejét múlták és be 
•. nem tarthatók, mert most minden

r. •**»/.-

_ • Vx II V V V 040 V\Z«.?Á I VS I V IX X y/ W. IJ VMVMftl
bap nincs az igénybe vett előleggel, ü termelésre és a termés eredménye &»*>•

vtci
- - -- re es a termes crecunenve sg n

arra az eredményre jutunk, hogy a í 1.000.000, illetve 1.200.000 q cukor-b 6 T ' fcrépa —X I .  zvetsx 9 « . /» — _  ______-^1 -  - L> ■ üí 3 " $ 6  L f  ? .

annal 
gokban
Magyarországon stb. fizetnek. Az kát. holdat biztosított és az eredmény u  Azonnal e liten ."  ho-S heh van a k i ­

tt kedvezményekhez azon-?alig 6.000 illetve 7.000 vagon répa íj kőxelebbí áruiiitt említett
ban az egyéb anyagi szolgáltatások t volt, 
egész s°ru járul meg, melyeknek^ A répatermelés céljaira igénybe- 
felsorolása ezen cikk keretét meg- f,vett terület nagyobb lett. azonban S 
haladja ----- ------1------ ....................................................  -

írusstóheíy.*K*«
„t’ r c legjobb?

« JHtfVA

va3«fin p róbáltam í“

» --— — --- -----  VV lb XXX u IflUiUl’UJ" JU1 I V lj
lőmbséget fogunk tapasztalni. Mig , kon évi 800 vagon cukorrépája 
Csehszlovákiában a répa cukortartói- rnett ma pedig csak 30 vagon A 
ma átlag 17%. addig az nálunk nem gyár közvetlen közelében fekvő 
haladja meg a 10—11/o-ot. ‘nagybirtokokról évi 1000—1500 va- $

Nem akarunk a nyereségek tekin-.gon répa volt a termés és ma alig Wö fi 
rész számokkal / vagon. A nagyobb birtokok felosztó-«(etében közölt merész . . . . . . .  ___.. .

foglalkozni, hiszen ez teljesen cél- isa is hozzájárult a cukorrépatermc ■/ 
talannak látszik, miután a közölt í lés hanyatlásához, mert a feloszlott £ 
számok még megközelítőleg sem [birtokok uj birtokosai nem foglalkoz-“ 
helyesek. Egyenesen tendenciózus ^hatnak cukorrépaíermeléssel, mivel

■ - v, ■ — V

nyezőket. valamint a cukor előálli-[ területű földek cukorrépa termelései
TAÍAlt inpcr □ vn  rn  len? r? i

A.t e r e d e t i  „ E l r a f i u i ü "  
j ó t e v ő  b o d o r j s o l c s z c r .  A

verdc’ftofcnak ! A nyak­
nak • Á  fe jnek ; A  fogak­
nak ! Cőrápok’fíra! S ió - 
p d o sz e r! k^ájápolósze’ ! 
l é é n !  N yd:on! E zer ?!- 
kelőm mai bebizonyoso­
dom, hogy íájdaloincöil- 
lapitó, jó tevő , hasznos és 
íokfó lckápen  használha­
tó . Sokkal erősebb  t s  
h a tá ro sabb , m int a sós- 
borszesz, a legjobb ilv< n 
szer. G yakran  néhány
c-epp is elég , hogy ö n

tásának és a kész áru elhclyezésé- 
njek hatalmas költségeit figyelmen

sem felelt meg a várakozásoknak, 
éppen mert a földek nagyon elha-

vtíl hagyni. A gyárakat felelőssé Ény a voltak és mert azokat egy egy- 
nni, hogy ők nem mozdítják elő r éves haszonbérletre nem lehet kel­
hazai cukorgyártást, sőt, hogy Hőén előkészíteni. A korábbi évek- 
enesen ennek korlátozására tö- ben. mig a földeket rendesen trá-— - t A « n A . « A «

kszenek. hogy áru hiányában a I gyázták és kellő mélyen szántották, j 
értékesítsék, — a va ló ‘ a Bácskában 2(X) q holdanként tér- «2:rot jobban

\ évi rendes közgyűlésen a Zy)rnirfzzv 
{kiküldöttje mint biztos sz

3

m ondja :

les jo b b i
c.mit valaha r.róbáffam 1“

A ra  csom agolással cs portóval eg y ü tt: 
^3 d u p  a  v n jry  1 s p e c iá lis  f l v t £  31- d in á r

íran'

szerepel, aki 
í a mérlegeket és a közgyűlési határo- 
[zatokat magához véve. azokat jóvá- 
; hagyás végett a kereskedelmi ini- 
\itíszterhcz felterjeszti és amíg a jó- 
^vákagyás meg nem történik, a mér- 
j leg és a közgyűlési határozatok nem 
' jogerősek és igy azok semmiféle ha- 
j lósághoz, tehát a pénzügyihez sem 
\ terjeszthetők fel jóváhagyás nélkül; 
(ez a jóváhagyás pedig sok esetben 
E egyáltalán nem közöltetek eddig a 
j vállalatokkal, vagy ha közöltettek is 
iaz minden esetben elkésve érkezik

24
23

»
« •»

<
4

n•> w
84*—  d lu á r

144* -  d in á r  
204 '—  d in á r

az< ó M ^ io z  K id f is z e r in t  5 száza lék  p ó t-  
d ija t xcli s z^ ra ita u L  A  le v e le k c i i«zy k e ll c ü n c /n it
F oiierV . Jenő gyógyszerész, S tab ica  dón la 

18.?. sz ín t . (Hrvataka)C entrals

’vissza és igy egyetlen egy vállalat 
' sem adhatná be igazság szerint kcl- 
ylő időben a vallomását és ha mégis 
?beadja, úgy tulajdonképpen jogosu- 
i lattanul terjeszti be. mert a mérleg
’ in v n h a e rv v a  n in n ejóváhagyva nincs
‘ Méltányosságból tehát ezeket az 
Jadópótlékokat ott a hol a késedelem
; nem akaratos vagy ahol a kért fel-

tű m

a

L e g o lc só b b  b e v á s á r l á s i  fo rrá s  N a g y b a n i  K ö tö tt kabátok,
k ö í r n n

A 8 0 * %

RUDIÖiáVA

ovii

ereÁ, íi^arók, g yér-  
m eköltönyök, sáldk stb, N<5i harisnyák,

férfi zoknik,

k i c s i n y b e n !  o

erm ekharisnyök stb. M á tlép ő  
olcsó g y á ri áic.kbnn. Jum per pam ut óriási 
oooooooooo VéJ nn. oooooooooo

> •
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világositásokat felszólításokra, habár ! nexust, amelynek főokát abban lá- 
elkésve is beadták, mind le kellene i. tóm, hogy svájci viszonylatban a (ti- 
írni és a  benyújtási határidőt a meg-t mir kurzus igen kedvezőtlen. Távol­
változott viszonyokra való tekintet- ; ról sem oly megnehezített az áru és 
tel, törvényileg vagy rendeletileg uj- ; pénzcsere, mint például Romániával, 
ból szabályozni, mert a kivetett adó ’ <je a mai időpont egyáltalában nem 
egynegyed részével való büntetés alkalmas svájci tőkének Zágrábban 
nagy megterheltetést jelent a válla- vagy Belgrádban való plaszirozásá- 
latokra nézve s legtöbbször ártatla-í ra. Pedig úgy értesülök: meg van 
nul sújtja őket. , Jugoszláviában a jó szándék, hogy

Az esetek túlnyomó részeiben, to- Mllföldi tőkét beengedjen. De a 
vábbá hibás az adóköteles jövedelem jugoszláviai vállalatok agyon van-a a 4 _ _— —- -̂-1 - J ? a . ' a  a  .  a  «  A U • >

SAKK Finom gyalogáldozat, mely eltereli 
sö té t vezért a  küzdelem gócpontjából.

meghatározása, amely meghatáro­
zásra a végrehajtási utasítás 14—18. 
§-ai vonatkoznak.

Egyes hatóságok egyáltalában nein ;

nak invesztálva, a pénzhiány meg­
fojt minden komolyabb vállalkozást. 
Állítólag 5 és fél milliárd jugoszláv 
bankjegy van forgalomban. Én úgy

Rovatvezető: M aróczy G éza  

105. számú fölad vány.

M ongredien A. W .-töl.
Sö té t:  Ka3, Bb4 és b7; gy : a4 (4). 
Világos: Ka4; Vd6; Bf5; Fb3 (4). 
M att három  lépésben.

105. szám ú Játszma.

Játszo tták  az am erikai nemzeti mes­
terversenyen  1923 szeptem ber hóban.

27................
28. Be3—h3
29. Fd3—fi
30. Vgb—h7-K
31. Bh3—d3!
32. Vh7—h 8 +
33. Vh8—h4-H
34. Vh4Xb4+:
35. Bd3—d8
36. Ii2—h3
37. Vb4—h4+,

•1
Vd5Xb3 

Vb3—d l +  
i H d6--e8

Kg8—{8
V dl—c l
Kf8—e7
Ke7—f8
Kf8—g8
Fc8—-d7
Kg 8—li7
Kh7—tű

respektálják a hivatkozott utasítás ; tudom, hogy az országban e pénzből 
14. 2. pontját, mely szerint az alig csak két harmadnyi kontingens
adókivetés alapjául kizárólag csak a áll ji_Jkjzszükséglet rendelkezésére. 
megelőző évi mérleg és az abban ki- Töhb mint pm- milliárd dinár a k i ­
tüntetett nyereség illetve veszteség

Világos:
Janowskl
1. d2—<14
2. 1 tg 1 -43

• j f <
• I » í

Sö té t:
Lasker Ede
. d7—d5

e7—e6

veendő, amelyből ha nyereséggel 
záródik a mérleg — és ha már le nem 
vonták -— a 17. §. szerint megenge­
dett tételek levonandók — ellenben a 
mérlegben levont, de a 18. §. sze­
rint le nem vonható összegek ehhez

Több mint egy milliárd dinár a kül 
földön fekszik. A nagy bankok telje­
sen pénz nélkül állanak és a kis ban­
kok pedig meg fognak bukni. A hely­
zet Jugoszláviában igen hasonlatos 
a román piac helyzetéhez. Szinte, 
azt merném állítani, hogy a kormány 
nem törődik eléggé a pénzügyi bajok

3. e2-—o3 • • • • .
Világos a lehető legegyszerűbben 

játszik, az erélyesebb lépés term észe­
tesen 3. c2—c4!

Más lépés sem segít már.
38. F e 5 - f4  V c l - d l
39. K g l—h2! V d lX a4

A futó nem volt üthető.
40. F fl—e2 Bf7—fó?
41. Vh4—h5 sakk és m att.

hozzáadandók. Ha a mérleg nyere- . orvoslásával. Ilyen körülmények kö- 
'ség helyett vesztességgel záródik, a zött kilátástalan az intenzív ügylet-

«  X  _  1  _  _   1  _  — .   , X « A  *  fl 4 U A * 4 < • • •  •  4  «  l  f  í

4. c2—c4
5. H bl—c3
6. F fl—(13
7. Fd3Xc4

V

> t
c7—c5 

Hg8—fó 
Hb8—c6 

d5Xc4 
a7—aö a

i?r

levonások a veszteséghez számítan­
dók, a hozzáadandó tételek ellenben 
a veszteségből levonandók. Eltekint­
ve, hogy ezek a levonások vagy
hozzáadások egyáltalán nem vagy
hiányosan eszközöltettek, sok eset­
ben a mérleg egyszerű feltételével, 
egy tetszés szerinti nem a törvé­
nyen alapuló indokolással megállapi- 

összeget mint tiszta jövedel-

kötés a két ország között, bár kész­
ségesen elismerem, hogy Beográd a 
külföldi tökével a legméltányosabb 
és politikailag semmi akadálya nincs 
annak, hogy ez ország kikerüljön a 
mag elszigeteltségéből. ■

Svájc ismét egyike a legjobb pénz- 
• lehetőségű országoknak. A belpoli­
tikai helyzet is igen megszilárdult, 
am iéin  ism é t n oo ltrári e rő k  ta r t iá ktott — _ . t .... ____ „ . ..

met alapul véve az adót ezután ve- kezükben a kormányzást. 
tették fel

Spektator.

Sötét v isszam arad a  k irályszám y fej­
lődésében és ez okozza azután a ké­
sőbbi zavarokat, jobb volt 7. . . . .  . 
Ff8—e7 vagy 7. Ff8—dó.

8. cisáncol b7—b5
9. Fc4—d3 Fc8—b7

Itt 9................c5X d4!-nek kellett tö r­
ténnie, az a játékmód, am elyet sötét kö­
vet, jelen esetben nem helyes, m ert a 
sötét vczérlniszár c6-ra feilődött s itrv

X4

így
R án íu íá  L'1 futó vonalát elzárja, — az általunk

J \c *u i\u e u  a  I \ v i  H iá n y  Z.UÖI. ü d m U J d -  ; - x / . .  u  c . . .tosaiunggv volt az idén az idegen í a-/]n,0\í  / ;  10. e3Xd4, Hcfi—b4.
j forgalom és ma már Ausztriából is s s.B,t í * teljesen uralja  a d5 pontot s 

-  igen sokan jöttek át Svájcba. 8 -!2 1 »  vewatekra, az egyedül a ló világos

a legmodernebb mintázatban, 
óriási választék háló, ebédlő és 
salonba, Argatnan, Smyrna és 
nyírottpluseb m i n ő s é g b e n .

SSESS
juta, tapestri, kokus, 

; jplüseb és fiiz m i n ő s é g b e n .
**>I  ő u m . i i  j u h c k  ü l  o v a jw a .  g  z  .  . .  .  . .  . . .

koronáért jobb penziót lehet kapni és P  ezérgyalog m iatt jobban allana.Svájc és Jugoszlávia 
g a z d a s á g i  viszonylata
A svájci bankszövetség ügyvezetője 
nyilatkozik  a  Bácsm cgyci Káplánok 
Bliért nem vesz részt svájci tőke Jugo­
szlávia  újjáépítésében ? — Romániá­
ból b iz .ttság  érkezik a jngosxláv f svájci tőke minden európai or- 

hitdesőkkel va.ó tárgyalásra I szagban keresi a piacot. Bukarest-
Alkalmunk volt beszélgetést foly-' ben a napokban alakult meg egy ro­

ta te  Svájc legnagyobb pénzintézeti mán-sváici bank és úgy tudom, h o g y  
csoportjának, a Schwizerische Bank- . Beogradban is dacára sok nehéz- 
geselschaft ügyvezető megbízottja-1 ségeknek jugoszláv-svájcl bank léte- 
val. H. Müller úrral, aki Kolozsvá- = sitéséről tárgyalnak.
ron átutazóban beszámolt munkatár- ? Aztán pedig nem szabad elfelejte- 
sunknak gazdasági útjáról az utódál- | nünk, hogy Svájcban nem ismerik a 
lantokban és megismertette Svájc nemzetiségi kérdést. Svájcban a kü- 
mai gazdasági helyzetét. Müller ur lönböző kantonok a legnagyobb szo- 
többek között a következőket inon- ; lidaritásban állanak egymással és 

i hazugság a nyugati sajtó egyes or-

elmondhatom, hogy Svájcban hatá­
rozott olcsóság van.

10. a2—a4!
A veterán francia m ester

• 9 • « •
kitünően

E körülmény lehetővé teszi, hogy | vezeti a játszm át, sötétnek m ost m ár
export készségünk is nagyobb le- (nem  könnyű a védekezés.
gyen. A kis bankok is kiállották a j  ............  b5—b4
krízist a munkanélküliek száma ie- j ’ *.*.’ * ’
Ientékcnyen apad t ,í  V -’ SCR'.

"am ire 11. a4Xb5! következnek.
11. Hc3—e4 cőXd4
12. e3X d4 Hc6—a5

A v e z é rg y a k so s  term észetesen nem 
volt üthető, a szöveglépés célja az e-l 
pont birtoklása, szám ításba jö tt 12. Fi8 
—e7 is. x

13. B fl—e l 1 Ff8—e7
14. F e l—f4 eisáncol
15. B a l—cl BaS—c8

Helyesebb volt az általános csere s 
csak azután lépni a vezérbástyával. A

dotta.
— A

sollsdiaf t
legszorosabb " érintkezési tart fenn. francia lakosságban éreztetik haté- i 
Óriási ipari vállalatok állanak a ke- saikat. A Ruhr politikához semmi' 
zében és nincs egyetlen termelési ág köSünk és ha van véleményünk, csal 
sem, amely közömbös volna előtte, az, hogy Poincare politikájával nen 
Vállalatunk megbízásából tárgyald-: értünk egyet és azt teljes mértékbeT 
sokat folytattam Oromolu úrral, a ; kavnoztatjuk.
ro m á n  iö trvhank  e ln ö k év e l n ro m a- t —  ................................ . ■■■■

Zürichben székelő Bankge- ’ gánumainak állítása, hogy a j s f i S y e S k  mintha ^ötét^k
i a? összes kereskedelnjével francia ellenfétek a német és »«■»< » sotetek.

16. B clX cS  Fb7Xc8
Valamivel jobb volt a vezérrel való 

’ visszaütés.
3 17. H c4X fó+  Fe7Xí6
|  18. V d l—c2! .............

Fenyeget F d3X h7+  és lisztnyerés is 
Ff4—

i

Á R  I B S  |

• Megjelentek már a
U f i i  K a r á e s e a g í  f i l m

Ára D 4C*—
a

Há­ SÍI;
»»

Ára D 60*—
■
I

• Megrendelhetők;

niai hitelezők és a moratórium tör­
vénnyel kapcsolatosan. Ismert dolog,

-J v«. CJ---- ---- ---•• ----- • -
román kormányzat belátta a külföl­
di hitelezők és a romániai kereske­
delem közötti viszonylat tarthatat­
lanságát és bizottságokat küldött ki 
az egyes államokba, hogy • kiilön- 
külön megegyezést kössenek a hite­
lezőkkel. Az utódállami hitelezőket 
érdekelni fogja, hogy Oromolu kije­
lentése szerint úgy az angol, mint a
svájci hitelezőkkel a megegyezés si- ■■ j 
került. Most Csehszlovákiába és ; 
Jugoszláviába megy ki a szakbizott- : | 
ság és Budapestben az a nézet, hogy <

Foltmentes fehér

£ y  8c  p  ö  k  s a  f

\  hete és kék árnyalat nőikül, garancia 
m ellett készít csokis 7803

„ V S T R U M •• C V 8 S A D S
Futonki put 84-a. — Üvogcjtszoláu.

»;w» f-AA'»-», «!»' K or.WVNCI

I
f»
í

)•«
Sí

•cm

A
z Clé

ezúttal niein eredménytelenül. 
Távirati értesítést várok és azután

haladéktalanul Jugoszláviába uta­
zom.

Jugoszlávia és Svájc sajnos aem 
tartanak ferm üitensiv kereskedelmi

f
3053 A fe.'tklvőlőbb
j ö ő c n l o g i  b o r o t v a p e n g e
Vezérli pvleelel az S. H. S. királyság részére 

LYO D. D. Z A G R E B
•» «Maiznr.«amA«— • <a «.> .■a

18. . . . . . Ha5—b z
Sötétnek nincs kielégítő védelme, pl.

I S .............Fí6Xd4, 19. Ff4—c7, Vd8—d5,
20. Fd3Xli7d- Kg8—h8, 21. Fh7—cl, 
Vd5—h5, 22. Iif3Xd4 stb., vagy 18.
Ii7—h6, 19. FÍ4-—c7, Vd8—d5, 20. Fd3— 
c4, Vd5—h5, 21. Hf3—e5, Ha5—b7, 22. 
Fc4—f3 Vh5—g5, 23. g2—g3 és azután 
h2—h4 stb. kitűnő hadállással vilá­
gosra.

19. Fd3Xh7-H KgS—h8 
Ff6Xd4 

Vu.sXdl
20. F h 7 -d 3
21. Hi3Xd4
22. Ff4—eő

A két futó kitünően áll s JanoAski 
érti a módját, őket érvényesíteni.

22............  \d4—J5

• » • • •

23. V c2 -e2 !
24. Ve2—h5-h
25. B e l—e3!
26. V h5-gf)
27. b ’-4)31

-------
£jon tétclokben vsl&mini hssábbon

s a r.ív-3, hAzhoz száífifva, Cegjutá- 
rtycsc .L íbsr?  b e  szerezhető  Gi$$sz988(5S<''£;

f7 -f5  
Kh8—g8 
Hb7—dő 
B f8 -f7

<ovlc e s  Társa
él, Jukiceva ul. 41. Telefon 669.•* 9*'
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1RÓS

D A N E  S I N G E R  I D R U G  2
eS82SZ2EE3EE25 FRANKOSAM SKA 8. É S  PRI5.AZ 31

5SBÜÍO

1924-re
t^FV’223 P a pír ö s  k o sze rek  nagyban. Saját gyár; 

£t.C2S2KS rnányu CzSetS hönyvett, noteszok, átíró- 
ESMEHS könyvök, isHoSafazetok, s^ám oíókőny- 63 

fiiEáWSS vök, rajzíöniJök, keriand 2Jeí«, s e r-  S5SS 
HOE&saBi penlin, reg isztráló t é s  lerakó- «522LiSB 

JŜ ESiSka fascikuhii-ok. K arácsonyfa- 80280® 
6&SSOSS disz nany választékban . KBOE&SS

78 E S 3 2 S 2 3  O O O O O O O O O O  gffWEMBB

VOJVODINAI MAGYAR KAPTAK 
PE T Ő FI N A PTÁ R  
GAZDÁK NAPTÁRA

JÉZU S SZENT SZIVE NAPTÁR
33BO8H

M*AA*WVWWWVVWVVVWMA/WyV«

járási je len ség ek  feltüntetésével, hasznos tudnivalókkal, névnapok jeg y ­
zék ével, te ljes vásárjegyzékkel, érd kos és tanulságos e lvesn i valókkal, 

adomákkal, képekkel.
NAPTÁR Á R U S rrÓ K 'S Z E R E Z Z É K  BE SZÜKSÉGLETEIKET!
A szá llítást már m egkezdtük. — Ajánlattal viszontelárosstókrak s z o lg á l:

Telefon 58 Sürgönyeim „Drvorad Ösijek“

Gyárt mindennemű bútorokat
a legolcsóbbtól a legdrágább kivitelig. Iroda- 
berendezések, amerikai Íróasztalok és redő­
nyös szekrények, továbbá különféle eszközök 

asztalosok és pintérek részére.

KERN & DRUG ZA G REB
T elefon: 15—44Iro d a : F.Taznranicev trg  23/11 

R aktárak: Zagreb, Osijek, Beograd. Táviratcím: Ferrokontm ent

R u d v a s ,  idom - és szalag* as, traverzek . — B e t o n v a s ,  fekete, horgany­
zo tt t s  fehérbádog, szegek, csavarok, d ró t, kereskedelm i öntvény stb

G áz- é s  v lzveze tékcsövek , fekete és horganyzott, forresövek (Man- 
nesm ann-csövek-, furócsuvek, öntö 'tvas-csövek, lefolyúcsdvek és min­
dennem ű kötődarabok.

SzereSvi-nyeR, szere lési cikkek, kádak, egészségügyi berendezések. SÖRÖSHORDÓK
I

valamint hordók raktározáshoz és szállításhoz, 
kádak a legprímább szlavóniai tölgyfából, 

továbbá különféle zsiros és olajoshordók.H V G B  E I A
K Ö T S Z E R 6 Y Á R  

SUBOT1CA, E A D A U Ö SV A  ULICA 6 . SZÁ M

VESZ és ELAD
különféle kem énvfaanva

Gyárt és raktáron tart
ORVOSI KÖTSZEREKET mindennemű BETEGÁPOLÁSI CIKKEKET

elsőrendű minőségben.

Kórházaknak és betegsegélyző pénztáraknak nagy árengedmény! 5700 /WWV‘AA*A/WA/VVUVVVVVVV\AAAASVVWVVVWVWWVVVVWVVVWW'Aft

éó  GESELLSCHAFT

TELEFON 3-32TELEFON 3-32 STEPAM SKA 32. -  P O ST A  Fi QK 740 .
A. cseh szlovák jutagyárak t Arnau, Eipel, Jaromór, Königinhof, 

Obcrhohcneíbe, Trantcnau, Troppara, Würbentbal 
központi eladási irodája.

jatazsákok, jn tassöveíek , (csomagolévászon) 
szalmazsákok, ju ta fonalak  stb.

m  naivban való eladása.

ÁLLANDÓ NAGY RAKTÁR,

VASTARTÓ
FALKÖTŐVÁS

VASLEMEZ
CSAVARÁRU 1 R F R  B<f « r í ‘ v?- ? \  -

)J-O .jL eO  ( S a j m i s t e )  |  
T elefon: 17—10 m ellékállom ás |r.rgö?syc?m: „BAGGING** ZAGREB

lüZif .KRi<ad
aSEE®SE£Sg

U IP A R I R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G , V E L IK I-B E C K E R E K
: a  r é s z é r e  e g u e d A r u s s t ó  h o f f m a n n  M i s i A L y  ű z v B G y e .
,  R A  I Z O  K A  T  és M I N T Á K A T  K Í V Á N A T R A  K Ü L D Ü N K ,  sssisssasssssas

«í ií\ w
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Levélpapírt vászon és bank­
posta minden színben, különle­
gesség. SzámJAk, ozálUtéleve- 
lek, megrendelési könyvek 
perforálva és kötve. Boríték, 
ablakos és az összes más ke­
reskedelmi és irodai különle- 
gességek. Bankoknak és más 
vállalatoknak üzleti könyvek, 
kézirat szerint minden nagy- 
s gtan, kiváló minőségben. — 
ZsóLJegy, minta acskö, piahát 
é röplevvlek. A legmodernebb 
színes munkák olcsón és gyorsan 

készülnek.

t l P O ^ R A F S A
nyoasdovúl9r.latnűl 7957

6*3 O  V  s -  v w  B  A  S  Z.

itífcí ílktínJ

M ann& stn•m n**  m ü v e k  
lev& k& ta  &.&z v ft&z&n 

é s  ffu ró c& ö v eS eb en

szerszá m
EsitWrÖ»f>«::.Oh, 
Shf.plng, 
iu rőgépefc, 
Fcjnofímwn; &$$K, 
K é z ls z e is z ta o k

P Á L I N K A F Ő Z É S

már m egkezdődött. 
T i s z t e l i  ügyfeleim et 
felkérem , bogy s a j i í  
érdekükben -js  ügyben  
m inél előbb k eríten ek  

íeL
F R A N K  P Á L
pálinknfőzdője Subo­
tica  Sandánkká put. 
GyCsi ">lcs cefre 2 legm a­
gasabb úrban vásárook

Q a r r j  f t- .- t  M a r é k e n
M a f o :n .‘iÜ V oK ,
T d e u r S S r ,
$  ő r i e t e k ,
H e v e d é  r e k ,

S v á j c i

<» T £  %  '> &

HECYIFENYü

Bérbe kerestetik
mai m, vagy  S S —40 
bold fold  szállással. 
C im : „SC I53IQ L K A “ 
b ű d é főirodában Novi- 
Sad, Fntoski pnt 2. sz.

8113

Szlvóqáz
vagantétel ben ab Subotica 
32.50 din. darabonként 1-3 
mtni.-ig vegyesen 1000 da­
rabodként vagonba rakva 

kapaató
Sim on Keim Subotica 

PaHéeva uHca 4.
IMSBMBU- X* ‘Stiajnt.:iĝ W WKM acOMSMBXS.-U

e n z m  m o t o r o k^ D Ö S

novisAo

! I-a f o d r á s z a # ,
marii kürozőnő, aki eset­
leg  hajm unkéhez is  ért, 
exonnalra fe lvétetik . 
Csakis elsőrendű erő. 

5 Erunko Mrljak, Qsijek  
rc? I, D esatiéina n i. 20.

V en n é k ó karban lava

üzem ekhezG M r n e m ö  t e c h n i k a i  c i k k e k
’ d ó s  H r ö í í I i

Ajánlatokat 

K ra m n rer  é s  H a h a  

Kula kér.
T G s w i n s f c a  u l i c o; . r > : 3 5

K.‘S*s. r7<'wL.V*4» • s i

AZA

A  S Z E R B  N A G Y T E M P L O M M A L

m e n n y i s é g b e n  és v á l a s z t é k b a n  és azokat a nagy pénzhiány folytán

K Ü L Ö N Ö S  F IG Y E L E M B E  A J Á N L O M  A  K Ö V E T K E Z Ő  Á R U I M A T

Férfi- é s  női szövetek , bársonyok, kanavász, selyem , zeflr, p lüssök  
sifonok, vásznak, flanellek, kellékek férfi- é s  női ruhára.

* *L\. v. m a - A? ..i A f- 1 r • 'zCv.n ií.-"* £l ‘ >■a ' 'A-ilxiÜ&.SZűiíü'

MKBS'MÍ-1 & & ;  W i  Jw*aú.tí- • ? i  í8 £  ÍM íS áíí ;fí

feszít a .
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elsőrendű, száraz, vnggontétolbon és kicsinybon

f

fc'/v

M IN D E N N E M Ű

I  a K i  ái. át £ &

e ls ő re n d ű  le v i t a ’b e n . — M ódéra 
m a lm o k  b e re n d e z é se . ? . 'h b o k  
ú té p íté s e . S lio s  c s  p a d lá s b e re n -  
d e zó sek , göbonazxáiK tti-kéczu lő - 
k e k  a z o n n a l s z á l l í th a tó k  —

B R A l A  M A C H A M  & V Í V Í E W

PA R D U B IC E -  CSEHSZLOVÁKIA
gépgyár és m alomápitö vállalat 

8. K. S. VEZÉRKÉPVISELETE

BRACA FISCHER D.
ZAGREB, PANTOVCAK S.

D .

V St' •&? >v.»5íT‘J

A PR O T T  T Ű Z IF A
44Í ’ÍA-AZSV A V

minden m ennyiségben házhoz szállítva

legolcsóbb árban  kapható

H alász  és T á rs a  S u’a o tic a
3 Scnéanski put 19. (Kalória fatelep .) Telofon: 5-12.

&

CM1*ri-

S z S I o ta p o s ó  z s á k o k  z s i n e g b e
szilva-, sós-, lisztes-, gabonás-, komlős- 

zsá ok jutából, egyéb mindenfajta 
uj és használt zsákok. Hessianok. 

Kocsi- és vagontakaró pony­
vák míndea m éretben, rende­

lésre azonnal elkészíttetnek. 
Zsinegek minden minőség­

ben és vastagságban 
a legjatányosabban 

beszerezhetők :

(Magyarban is használt francia kifejezés)

j é m c n o t e í ü
v a s ú t i  v a

\k ű3 * <bf
a

©
Múlt vasárnapi szám ban közölt re jtvény  m e g fe jté s e :

M é r le .  r k - íp a s .
H elyesen fe jte tték  m eg 118-an. K önyvju talm at n y e rtek : |  

H . Beer R ezső V cl.-K í ;inda, N ikola Pasiéa  ulica, 2. S te in  
Vei d Som bor, A vram  M razovic ulica 3, 3. W eiss M ariska
'Jacka-Topola, 4. N agy  István Subotica , M ucd-telep  69, 

•5. lom ik  Im re N ovisad, K ralja  P e tra  ulica 26. 6 Ikotics 
jju iisk a  Sí bottea, C ara  p u sa :;a  ulica, 7. L ajula Pál B ajaa, 
8. Bokor László S ubo tica .

teljes berendezéssel az Osijek- 
Bjelovarl fővonalon. Ajánlatokat: 
J. Janié az „Iníerreklam 41 d. d. 
képviselője Osijek 5. Kapucinska 
ul. & továbbit „R csiauration óó“ 
jelige alatt 8070

Legolcsóbb 1

:«rvr'Orn»:wuw.«'. awrn w . i . ' ' » ■ « * » > ■  a j .

L e g j o b b ! Legszebb í

ECSET- és KEFEARUr

$ W l
i ? W

Telefon 29-25
Sürgönyeim

Kauapia

zsák-zsineg- nagykereskedőnél, 
zsák- és ponyvakölcsönxönél.

K ö z p o n t:  N o v is a d  B E O G R A De>«
Futaki ut 4. szám Kraijevica Marka 7
Telefon 403
Sürgönyeim
J u lcs ii

Fiókok:
Zagreb, Becs, Budapest 

Kérjen árajánlatot!

M A T IJ A  H E J D U S K A  D R V A R A
Telefon 171. S U B O T I C A  Segedlnakip.

V ágott fa h ázh o z  sz&!’Eíva 
Nem vágóit fa házhoz  szállítva  i s o

K o v ácsszén , b o g c í r f a ,  tü z e lö sz ó n  
n a g y b a n  é? k ic e ic n y b c n  k& pható.

Szükségos tőke 150-200 .000  
fi nár. T«r’j s vá lasz M. KURCZ 
W;JSfl VOLKSRTSTRASSE 25/7 
cím re kéretik .

Elektromotorok, C ő r ,  villamos 
főzőedények és vasalók, zsenlátu- 
p«ik,e cinek s b. azonkívül azüsz- 
bzes uilisziki cikkek legolcsóbban
K R & i h S I E  M I K L Ó S

mik ra il  rod a  é* kereskedésében 
NOVISAD, JcvrcjSba nlica 15. f»z. 
íze.czh lök be. TELEFON: 325. 
Sürgönyeim: D Y N A M 0 TO R.

H A G Y  R A K T A K

plüssök, m okctíek, bútorszövetek, afrik  
lóször, ragók, ágybetétéi ád llk , ro’ctták, 
ju tta , vészen , szögek és m inden egyéb, 
kárpítcskellékck l e g o l c s ó b b  árakon.

1. O m erzo  I D ru g , Z a g re b

"a
t

c
ifi
SE
««
CB

f a i

Petrinska u l. 3., az udvarban. Tel. 21-83. 
7907

Bécsi nft’Tvk resbedő egy jófor-
g a ’rou rö v id á ru  s z a k m á b a  v ág ó  
c ik k  i t te n i  k é sz íté sé h e z  te v é k e n y

TÁRSAT KERES.

5 gráaw M u w ^BiapgisMBÉBggáiigawae

IS) <SZ<Í>-
Uj zongorák megérkezte1-. Angol é3 bécsi szer­
kezettel, remek h mgga!. Wirth, Arszte, Produ tiv, j 
Stingl, Drtr Lira, Lauberger gyártmányok kapha- ! 
tők. Olcsóbban, mint bárhol. Részletfizetésre is. 
K A IM  H A N íiS Z E R É S Z  városi székház.

E U
csak

7 S S H  J A K A B
oo
to

ecset- és kefeáru nagykereskedésében Novisad 
Futoski put 37 kapható.

Gyári árak! Gyors és pontos kiszolgálási Gondos csomagolási

A  wieni L orenc A . ta n á r  k l in ik á n a k  vo lt m ütöorvosa

D r. C E Z  H R  K R ] O  H
G2 crtopüö g y ó g y á sz a t s z a k o rv o sa

ESsagraő, Stuőeniéka u l e i  6 7 .
Kenflcl 2 —4-Ig. Telefon 2 5 - 2 0 .  R cnőel 2 —4-lg .

IS

*353?»

nyakmerevedéseket, Ind talpakat, izornmcrcvcdéseket, valamint 
izomeiferduíóseke*, csonttöréseket és azok következményeit 
angolkór és angolkóros elváltozásokat sikeresen gyógyít. ?S68

é s  v a r r ó s z i j ik  m in d e n  m é r e tb e n

F. Poiiízky Jarom er (Csehoszlovakia)

Á
V ezérképviselet Bácska éa Bánátra

A H Á 1 T I  I Z S Á K

ÍK ÉRJEM R ÉSZLETES AJÁNLATOT.

E L

hordókban ós iádákhari
r  ! s  7  T£>&< le r-J1 j m  I

eísfiiresidnTiíiaíJségbeia, valamint minden más 
term énye’: legolcsóbb napi árban kapható.

$ r < a $ .  L j .  J o v a n o v i é
Subotica (Cara-Ouft->.na 8.) 7©S fon 343.

B O k k h a s á b f a  é s  g y o r í y á r t f a
elsőrendű száraz, w cg. ön ti tőiben és kicsinyben,

A ö i r r S o S í  i f e i f l á í

minden m onnyiső ben, 1 rg-fesóbhan házhoz szállít* 
K ereskedőknek k őiöu  árak.

I L Í J E V l é  T E S T V É R E ? ^
8025 S c n é a n sk i p u t  42 — T e le fo n  433.

í

3

!

H
i !

asm
L I T P*. !«2 ”a  R' i

i
ó l

N
prompt napi árakon ab zagrebi raktárunkról 

mindenfél e

I .ifit £ . a  e s  a z . j c . i ' í í í / . n w i
asztalosok, bú to rgyárak , bognárok  és fű résztelepek  
részére  lakatosok , tnv. zercszek  és javítóm űhelyek 
részére , bádogosok , bádog- c > íé tnárugyárak  részére. 
G azdag  r a k t í r  transm issziókban, nyersolajban és ben­
zinm otorokban, forrasztókészülékek és csopágyfém ek.

Í?i é s  G ÉP R. T.
KA3L lETZBACHESt

ZAGREB, VLAfeA ULICA 25.

Ó iL:

i

X f t N D Ó  I
V í í ^ V '

E r e d e t i  p á r i s i  m o d e l l e k  k e r ü l n e k  e l a d á s r a .  Mérsékelt árak!

Scntán gyárnak ipartelepnek vagy gabonarak­
tárnak alkalmas Deperea ulica 28, 30 és 45. 
számú modern házaim. Bővebbet a tulajdo­
nosnál

Közvetítők dijaztatnak. •••

ÉSZÉRE I
355ÁS A

FAKERESKEDŐK RÉSZÉRE
OLCSO BEVÁSÁRLÁSI FORRÁS

K 0V IN 1  BANK
faosztálya Kovin (Bánát)

Fűrész-, épitőiA anya* n^y kem ény mint puhafában, söm bfa, 
azéldeszka mindenkor raktáron.
Kívánatra m nden m éret vágatlk .
Eladás engros ás detailbaau

T.

a
á

női divatszalonjában SUBOTICA, L£wy Simon felett, 
Jela&óeva ulica 1. szám. 6í$ü9SíSaS’0Ai
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Kovacsits és Társa
bank és bizományi üzlet Sombor 
P a r isk a  ulica 2.

Sürgönyeim : K G V K O .
T e le fo n  185

C a rc n c iá v a l  j a v í to t t  W olf-L nnz

1020 40 65 135175 1913—1921
15 25 55,82 145 195 , .
20 32 7 o io o  200300 evben  
26 42 85120 300.400 , , . . ,  , ,
30'49 100,150 400,000 k é s z ü l t é k

E g y é v e s  g y á r i  g a r a n c i a !  
E ls ő re n d ű e n  te l je s e n  k ija v ítv a !
T e k in t s e  m esfS O S ek o m o b S Jb ó ! 
á l ló  á S S a n t íó  ksá!!iíc2si8r<?íaí S
B R A É A  R S C H E &  D . D .

^ a q r ö b ,  P a n to v ö & k  S. 7675

S W S T  L E V IA T H A N
október 30, november 20, december 15.

G E O R G E  W A SH IN G T O N
október 21, december 29.

Amerika okt. 31. — dec. 1
President Roosevelt rov . 7. — dec. 12
President Harding rev . 14. — jr.n. 16
President FiUstio-e nov. 21.
Prcsiden. Arthur dec. 22.
Indulás SontkF3?pton és Cherbocrgból 1 nappal később 

Minden közelebbi az alanti cím nél megtudható t

A  kö lcsönöket folyo
sit vállalatoknak és magánosoknak. Be 
tétek után magas kamatot fizet. Lebo 
nyolit mindennemű bar.Kagylctct.

Jtbolad tű z i fá i  és s z e n e t
ő r le m é n y e k  és  gabona  b izo m á n y i v é te le  és  el' 
adása. K ö z v e tí t i  f ö ld e k  v é te lé t  és e ladásá t. L e ­
v e le z ü n k  sze rb ü l, r. .agyaru l és n ém etü l. síül

i> SSÖGRAD: Baogracbka Zadiuga palotája, Hotel B its 
f to lla l szem ben
3 ZAGREB: SredíSnja Savcz H orvatskih Seljaékih Za- 
I dru?a, M ihanoviéeva uL 2. Pályaudvarral szem ben,
i LJUBLJANA : Brodarstvo íijsd in jcn ih  A m erishih Brzav  
3 D anojska ces’a St. 29.
S SARAJEVO: S avez H rvatsliih  Scljaékih Zadruga za 
S Bonná i Hercegovinu, A leksandrova uíica 52. 
gSU!§AK: Banka za Pomorstvo.
K ,3,cuTOî w«maaz«Bi«afflaüBCBOTi»WiBOHMwwmmK«mmwBm«mmiBmBBmB»R

Legújabb rendszerű bécsi GEG gyártmá&yu í 
a m e rik a i

E ls ő r e n d ű  m in ő s é g O  f r i s s e n  
é g e t e t t  bQ kkfaszan& t s z á i l i i  
le g o S c s d  siapj á r a k  rn e ’le tt  
w sjg g o n tó te ie R b e r j e s e t l e g  3 0  
q - e s  r a k o m á n y o k b a n  i s .

M a v ro  A B th e im , ^-ova-Buikovica
( k í a v o n i j a . )

K é r j e n  á r a j á n l a t o t !

l e r a k a ia .

Modern BÚTOROK egyszerű és ícgfiaonsabb 
kivitelben. „Mastdus44 gyártmányú hajlított 

székek legjatócyosabbaa beszerelhetek uj termésű, garantált vegytiszta  szegedi, plom báit 
áru, bárm ilyen m ennyiségben már kapható

jutányosán 7905

Fucks i Drug ímportőrokaől Sufcotica3  m űbútorasztalosok butorraktárában

V asárnap e hő 28-án o rszág o s 
v ásár lesz  Suboticán .

Felhívom a  vidéki vevőim b. figyelmét a

sa já t kész itm ényü

Táviratcím : OLT Telefon szám 63

V a s ö n t ö d e G é p m ű h e ly  

S z i v é g á z t e l e p e k  1O» W O H P F a á r u g y á r

l é p e kM in d e n n e m ű

készletemre, amelyet az 
alkalmával

mélyen ieszáili

országos vásár

m egjelentek é s  azonna? szállíthatókáron
árusitok

ZAGREB ilica 52
M janija a b  ügyvéd uraknak, 

a iL községi-, állam i- ős magán- 
hivataloknak rendkívül nagy 

raktaráb mindennemű írószer, iró- 
gőpszallag, karbon- és indigópapir, 
tchapirogrrtf-készülékek és henge­
rek, fogalm i-, irodai- és g íp i ’ópa- 
pir, itatós, regisztrátorok, tömbök és 
fasciktilosou. Váltál mindennemű  
nyomeai m unkái Icffolc^óbb árakon

KÖNYVKERESKEDÉS 
KÖNYVNYOMDA 

PAVIS- (3 
IRÖSZER-
NAGYKERESKEDÉS.

kötöttáru készítő, Pag’éeva uí. 8.
G ő z f ü r d ő  m e l l e i t .

<éUt

R o z s a  M a l ő r

K o p p  S .  é s  F ia i  í 
m a lo m á p i t 'é í

,A  '  ® *JL m indenféle sikszitákat, d a ra -é s  <
*  v/ÚJ ^ J l v a l  ren tábe leket, buzakefi-gépeket 

malomkő vasalkatrészeket, felvonókat

I m indenféle autom atikus
vám- cs kereskedelm i malmot.

T e le fo n

nuntáku beküldött 
rajzok üdém'... "

"onyc.r
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300—400 literen
m m m m i

h a s z n á l a t r a
*»! ee *.»*i k o l c s o n s t t k .

M t Ro Augsbar'er

Subolica (C h il i  Hűtőd
trg) 7. cz .in . — 8133 j

S
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BACSM EGYEI NAPLÓ
»>.- .rw

rArtií̂ nH. í •'/- í..
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. A I
halló halló «
M i s i é  B G Z I D A R  í

újonnan mcí-nyilt jjsz íírm e sz a lo n ja  I■BMMMM O S M U t t S  •• -J SJKS jj

elvállal szőrm efestést 
cs m inden r. szak’: . vágó 

m unkát <>. legelőnyö­
sebb árukon. SaboEca 
Petrogrűdska ulica 8. 

Rorovitz-ház,

/

~3T"r'LV * T7"’rn’*tr*Ví Lr''..•** *rz...?.±. ~Lr«LUu’ 'A —-.'i. iZ 'w u  . ' ' -

í

Mr-w
í o

Asztalos m estereknek  
a z o n n a l  szállíthatok  
minden m e n n y is é g ű  

k ü l f ö l d i  n e m e s

F U R N IE R T
úgyszintén blin Muridért, 

sombori raktáramból

Sjüzor ÜSÍS3 M l
Raktár: Xarngyorgyc uilca 
broj 3. — Telefon : 2—19, 
Lakás: Flortanova ulíca 

broj 3 . — Telefon 2—28.
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N A T A L IA  CREMI 
NATALIA SZAPPAN: 
NATALIA PÚDER
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A h k a k m k  azoazjaH szíVHtásra baltázo tt<x
görcsm entesj egészséges

»

♦9 W
p  O  H  R  F  ?  P  T
S ir  "í & H !<? £• 4  •>}

10.CÖÜ kgr.-ként 25 üÖ d inár ab vagon
Osijek, továbbá szép száraz viliázott

S’̂ â Aí^A JPTS&Tfl
F 3 l O  <

f

legjobb szépítő szerek a 
, világon 
■' Készitcjo

> J p o o v i c s  S i m a

gyógyszerész £• illatszerész
D e b e l j a & t .  623

rtsuc

í
§

BŰTÖK és FALI
T Ü K R Ö K E T

ü zavatclís m ellett k ő 1 
szít valam int regi 

tükröket ja v ít

„ A L B A “
[3 tíikörgyár Hovisad
UIEWI

^ saa  
íessl K sw sí &
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A vNÍ:

iO .O O G  h g r . - í í é n t  lO .tlÖ D  óin. Caoínci 
ánom áson vagonba rakva. 8145

DANICA FAIPAR ©SIJEK
Dcsatina ullca 27. szám. — Telefon 404.
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ahZscmboIja Dinár 4303 per 
10,000 kg. szállít prompt 
m inde 'n  m e n n y i s é g e t

M IL A D IN O V  V. ZSSV A

t
í TI

■ /■rp ..-NJ

1 íj

m o s ó s z a p p a n  a  5 e  g  1 © b  b  1

G y á r t j a  2

E l s ő  ^ o v s s a s i a  S z a p p a n g y á r

£ ö.

T im is o a ra  (Temesvár) 
á fíird. Jcsif Gál 4.
•7

M OV. 1 — 7 - t g .
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szállítanak:
" S  m e s z e t

legmodernebbül beren­
dezett Novi-marofi és 
ocurai mészégetőikből.

Havi teljesítmény cirka 120 vagon. 4746

stiboticai telepünkről szállítunk bármely 
állomásra, minden mennyiségben paritás 

vagon Subotica
3 5 0 0  d i n á r é r t 8150

H alász  $2 €ie Subotica
Telefon 5-12. (Kalória) Senóarski pót 19.

■

>1 .w

gyárt, nikkelez g 
és ga lvan izá l: ®

S C R A IIS Z
VELIKI-BECSKEREK,
a törvényszék! palota mellett 

TELEFON SZÁM 329.

Rövidárnaoknál és fflne- 
reieknél jól bevezetett

u tazó t keresünk.
o  Stella Szapansjir Sombor.

WEITZENFELD és TÁRSA
SUBOTICA (BÁCSKA)

Táviratcím : K E N D E R I P A R ..zrr. ■■••

v
Á *

,«. Iroda: Városi bérpalota 
T elep : Sentai put. 

A lapítva 1902. 
Telefon t 

190.
U4í

v< -W

•r
A jánl) 

lápokrőcot. 
tűzoltó- és kerti 

töm lőket, uj lisztes, 
gabonás, gyapjú-, toll-, komló* 

és szalm azsákokat, m atrác-ős roletta* 
szöveteket jutából és lenből, m iadcnnem S  

házi vásznat, zsineget, kötelet c s  hevedereket.

0 N Y V A E L A D A S
Í Z A G Y  K IK Ö L C S Ö N Z É S

,Á K
3

’sas i s

I R u m é s £ • V 09
i k o r

e s s e n c iá k  ( S e h im m e l,  F a n l l  é s  P ic k  
g y á r tm á n y o k )  le g o lc só b b a n

Landauer ( L a c k n e r )  drogéria
S u b o t i c a 7310

Lxa'  , l  **

m v .  1— 7 -s g .
A  v i l á g  s e g j o b f o  r e n d e z ő j é n e k  G R I F F I T H  i e g s z e k í i  f i l m j e
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ré s z b e n
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T E L E F O N

1 3 1 .
SCRALdlA

EÍWW3

BÍ iü ü

Mélyen tisztelt vevőim 
cikkeimre felhívni:

i s O s  s d T o S t é

van szerencsém különösen követ

teiiKaoatra, ragumra 
felöltőre, továbbá n 

.nben zakó-, sport-, szmoking-, zsakett
y választék rmtírág$zövetekb<
ősz1 kosztümökre, köpenyekre, ruhái 
szoknyákra minden színben és minős
rzs, gabardin, ripsz tiszta gyapjú 
apasziaíí o lcsó  áron 2

B“$ 3 I I ’^ O I II W O 8 <  téli toilettre, a legdivatosabb
továbbá gallérbársonyok.

K s i r a k l l  selyem és íélselyem.BflBRE£KKBaSQBSSS BSM
S © l V f H © 5 < “ krepp de chin, krepp georgett, chart 

■■■■■■ marokm, satm de chm, maskoth 
selym ek. — Selyem kendők minden színben, nagybar
ben, rendkívül nagy választékban.

I C  0  ! S Í t i  O  I f  na?y raktár oamut- és
CBsaKrasrawsEBamBEBSBxaaMHuiÉaBaBKBQHBBnBraKisBKoissfiiasâ&st «7 «.'ü <£» V3 3 é O i! ül ] FI d C FI
és szélességben, fehérneműre és ágyneműre. Á g y g a m h u r M„ 5 
szövetek , agy- és a s z t a l t e r í t ő k ,  f ü g g ö n y ö k .  Gyönyörű h é s :  
p a p l a n o k  mindennemű minőségben és mennyiségben.

? o l  „ C f t V a  a legkülönbözőbb és legmodernebb színekben
*

r  minden minő' 
n  ségben és ki-

színekben

> s  o  !  »  w A  f  § p* a s rk. d x& í* V' EJ # 8 EJ K'í £)
sr-vjcjcs«

htásban, a iegoicsóbbtól a légi
efsrek, k a ra v á s z o k , fü g g i

Raktáram tultömöttsége folyt
any- e s  m atracgrádíik  I
án áruraktáram at
Z Ö t t  ^ S — 3 0  s z á z a

tüii'ffiii!'
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